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سرنوشت نامعلوم برجام
شرط های آمریکا و دست خالی اروپا

در این شماره می خوانید:

با  مذاکره  هرگونه  خامنه ای  علی 
آمریکا و اروپا در رابطه با سیاست های 
منطقه  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
علی  کرد.  اعلام  قبول  غیرقابل  را 
روز  در  سخنرانی اش  در  خامنه ای 
پس  بلافاصله  اسفند،   ۱۷ پنجشنبه، 
خارجه  وزیر  لودریان  ژان ایو  سفر  از 

مساله  »این  گفت:  تهران  به  فرانسه 
منطقه  این  دارد؟  به شما  ربطی  چه 
منطقه  این  در  شما  شما؟  یا  ماست 
منطقه  ملت های  با  ما  چه می کنید؟ 
قرار می گذاریم و قرار هم گذاشته ایم 
و پیش رفته ایم و پیشتر هم خواهیم 

رفت.«  در صفحات 10 و 11 

سرمقاله

»قتل های خاموش«
رذالتی برای حذف و فرار از مسئولیت

به نام زنان و به سود جامعه
جمهوری اسلامی بسیار کوشید تا روزهای مذهبی و چهره های شیعی را 
جایگزین مناسبت های ملی و بین المللی کند؛ موفق نشد. هر چه گذشت، 
هم روزهای ملی بیش از پیش جلوه گر شدند و هم جامعه به روزهای جهانی 
بیشتر توجه نشان داد. 8مارس، که 110 سال از آن  می گذرد، یکی از آنهاست.
»حجاب  که  رسید  فرا  شرایطی  در  ایران  در  زن  جهانی  روز  امسال 
اجباری« به شدت به زیر پرسش رفته است به طوری که علی خامنه ای 
رهبر جمهوری اسلامی در سخنانی به مناسبت »روز مادر« جعلی که به 
دلیل قمری بودن هر سال تغییر می کند، مجبور شد نسبت به حجاب 

اجباری واکنش نشان دهد و بر اجباری ماندن حجاب اصرار بورزد. 
اینکه نظام دینی حاکم بر ایران چهل سال جامعه را به دلایل سیاسی- 
عقیدتی از ابتکارات و توانایی های خود محروم کرده، در مورد زنان جلوه 
بیشتری می یابد: از رشته های مختلف اشتغال و تحصیل گرفته تا ورزش 
و هنر و حتی در کوچه و خیابان. در نگاه »مذکر« و مردسالار جمهوری 
اسلامی زنان در نخستین ردیف تبعیضات گسترده قرار دارند. دامنه 
و پیامدهای تبعیض و فشار علیه نیمی از جامعه البته به زنان محدود 

نمی ماند و »نیمه ی دیگر« یعنی مردان را نیز در بر می گیرد. 
بهترین وضعیت  در  در عرصه ی جهانی  زنان  یکم  و  بیست  قرن  در 
با این همه هنوز  حقوقی خود نسبت به قرون گذشته بسر می برند و 
جوامع در همه جا راه درازی تا برابری کامل حقوقی در پیش دارند. مسیر 

زنان در ایران از این روند جهانی جدا نیست. 
با این همه نباید هرگز از یاد برد حقوقی که امروز در بسیاری از کشورها 
جزو بدیهیات به شمار می روند، اصلا بدیهی نیستند! از یک سو، دست 
تحقیر  و  رنج  از  سرشار  پیشینه ای  دارای  حقوق  این  به  زنان  یافتن 
و سرکوب و تلاش و مبارزه است؛ و از سوی دیگر، این حقوق بدیهی 
می توانند از دست بروند! لازم نیست راه دور برویم و کشورهای دیگر 
را مثال بزنیم. مطالبات حقوقی زنان را در چهار دهه ی اخیر با پیش از 
انقلاب 5۷ مقایسه کنید. پیش از انقلاب، امکان و حق کار و تحصیل زنان 
در همه ی رشته ها و پوشش اختیاری به اندازه ای بدیهی بود که هیچ کس 
گمان نمی کرد ممکن است روزی از دست برود! اما رفت! تردیدی نیست 
مانند  کشوری  از  پیش  سال  ده  حتی  را  رأی  حق  ایران  زنان  اگر  که 
سوییس به دست نیاورده بودند، با روی کار آمدن جمهوری  اسلامی، 
امروز حتما یکی از مطالبات شان می بود! خشم روحانیت مرتجع و در 
رأس آنها آخوندی به نام روح الله خمینی در سال 1342 به همین دلیل 
بود. فشار این مرتجعان بود که مانع رفع تبعیض علیه زنان در حقوق 
مدنی و کیفری نیز می شد. پس معلوم بود وقتی که به قدرت برسند، این 
حقوق را یا زیر پا می گذارند یا در عمل از خاصیت می اندازند. حق رأی 
زنان را نتوانستند مانند حجاب به دوران قاجار برگردانند اما »حق رأی« 
را نه تنها درباره زنان بلکه برای مردان نیز با »نظارت استصوابی« به یک 

ابزار بی خاصیت تبدیل کردند!
باری، دستاوردهای حقوقی بدیهی نیستند! از آنها باید مراقبت و محافظت 
باز و ساختارهای دمکراتیک؛ وگرنه کم نیستند  کرد حتی در جوامع 
گروه های افراطی و مرتجع راست و چپ و مذهبی که برای محدود کردن

   یا از میان برداشتن این حقوق کمین کرده اند. 

=پس از سرکوب خشن و عریان دهه ی شصت و قتل های زنجیره ای دهه ی هفتاد، از دهه ی هشتاد »قتل های 
خاموش« زیر نام »بیماری« و »سکته« و »خودکشی« به ترفند غالب امنیتی ها برای حذف تبدیل شده است.
=نه سازمان زندان ها بلکه ماموران وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه کنترل و حتی نظارت دو بند اوین و 

سرنوشت برخی زندانیان را به شکل انحصاری در دست گرفته اند.
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علی خامنه ای قبل از اسرائیل، 
»کُشتی« را به نابودی می کشاند؟

****
99 روز دیگر جام جهانی آغاز می شود

****
مدیر کل ورزش استان تهران: 

حضور خانم ها در ورزشگاه ها در حال 
حل شدن است

****
مسابقات کشتی قهرمانی آسیا - بیشگک؛

 ایران دوم شد
****

کیروش در یونان برای تماشای بازی شجاعی
****

نامه قهرمانان ورزش به علی خامنه ای 
برای رفع مشکل دیدار با رقیبان اسرائیلی

****
پای رسول خادم روی خط قرمز رژیم

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید

اختاپوس شبه نظامیان جمهوری 
اسلامی در منطقه

صفحه 3
=تهدید به غنی سازی 20 درصدی؛
عاقبت دیپلماسی ظریف بازگشت

به دوران سعید جلیلی!
صفحه 4

=خط قرمز علی خامنه ای روی 
اختیاری بودن حجاب

صفحه 5
=تک مضراب - آوازه

صفحه 6
=نودمین مراسم اسکار

صفحه 7
=مشکل خانواده های کشته شدگان
و  حاتمی  لیلا  با  حرم«  »مدافع 

تهمینه میلانی
کارآمد،  ورزش،  =دیپلماسی 

سریع و کم هزینه

صفحات  8 و 9
= »زن روز« و »مرد روز«

صفحه 12
=دو قرن فراز و نشیب مطبوعات

 در ایران )60(- احمد احرار
جمهوری  از  پس  =جهان 

اسلامی - داریوش همایون
صفحه 13

= سرگرمی -جدول - سودوکو
صفحه 14

=خاطراتی از استاد سنگلجی
صفحه 16

=محمد راجی، درویش گنابادی
زیر شکنجه جان باخت

صفحه 17
=تظاهرات کشاورزان در ورزنه 
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علی خامنه ای هرگونه مذاکره با آمریکا و اروپا 
در رابطه با سیاست های جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه را غیرقابل قبول اعلام کرد. علی خامنه ای در 
سخنرانی اش در روز پنجشنبه، ۱۷ اسفند، بلافاصله 
پس از سفر ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانسه به 
تهران گفت: »این مساله چه ربطی به شما دارد؟ 
این منطقه ماست یا شما؟ شما در این منطقه چه 
می کنید؟ ما با ملت های منطقه قرار می گذاریم و 
قرار هم گذاشته ایم و پیش رفته ایم و پیشتر هم 

خواهیم رفت.«
البته اگر نگاهی به اظهارات اخیر رهبران دو 
کشور مهم منطقه یعنی مصر و پادشاهی سعودی 
با  همراهی  و  همکاری  از  اثری  هیچ  بیاندازیم، 
جمهوری اسلامی ایران نخواهیم یافت. در بیانیه 
مشترک مصر و پادشاهی سعودی، در خاتمه دیدار 
محمد بن سلمان از قاهره و ملاقات با عبدالفتاح 
السیسی، رئیس جمهور این کشور، بدون نام بردن 
از جمهوری اسلامی ایران به نقش مداخله جویانه ی 
آن در خاورمیانه اشاره شده است. در این بیانیه 
آمده است »امنیت اعراب تامین نمی شود مگر با 
پایان دادن به تمامی تلاش های یک کشور منطقه 

برای مداخله در امور داخلی کشورهای عربی.«

ایران و ترکیه در »مثلث شرّ«
ولیعهد پرقدرت پادشاهی سعودی در گفتگویی 
با روزنامه مصری »الشرق« از رژیم ایران به عنوان 
نام می برد و  بانی بی ثباتی در کشورهای عربی 
صحبت از »مثلث شرّ« می کند.  محمد بن سلمان 
گروه های  و  ترکیه  ایران،  اسلامی  جمهوری  از 
شبه نظامی به عنوان سه ضلع این »مثلث شرّ« نام 
می برد و معتقد است حکومت های ترکیه و ایران، 
یکی سودای احیای امپراتوری عثمانی و دیگری 
آرزوی بازگشت به دوران صفوی را در سر دارند. 
محمد بن سلمان البته بر این نظر است که »پروژه 
ایران در حال فروپاشی است« و پادشاهی سعودی 
»همه جا این کشور را در محاصره قرار داده است.«

ولیعهد پادشاهی سعودی که پس از قاهره به 
لندن سفر کرد، با مقامات بریتانیایی نیز به گقتگو 
در  ایران  اسلامی  جمهوری  نقش  با  رابطه  در 
منطقه و به ویژه در سوریه و یمن پرداخت. عادل 
الجبیر، وزیر خارجه پادشاهی سعودی، که ولیعهد 
اروپایی اش  اولین سفر رسمی  در  را  این کشور 
بوریس  با  دیدار  پایان  در  می کند،  همراهی 
جانسون، همتای بریتانیائی اش، گفت »لندن و 
اسلامی  جمهوری  اقدامات  با  مقابله  در  ریاض 
ایران در منطقه« و »لزوم مقابله با آن و متوقف 
کردن حمایت این کشور از تروریسم، توافق دارند.«

اروپا نگران نقش ایران در منطقه
خبرگزاری ها می نویسند، بوریس جانسون نیز 
در کنفرانس خبری مشترک با عادل الجبیر به 
»نقش مخرب ایران در یمن« و تلاش های تهران 
برای »بی ثبات کردن منطقه« اشاره کرده است. 
کشورهای عربی و غربی، جمهوری اسلامی ایران 
را متهم به ارسال موشک و تسلیحات برای حوثی ها 
در یمن می کنند و معتقدند که این حمایت ناقض 
قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد 
است. اتهامی که بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت 
رد  قاطعیت  با  ایران  اسلامی  خارجه جمهوری 
می کند، اگرچه مقامات عالی رتبه سپاه پاسداران 
در  و  یمن  در  خود  مستشاری«  »حضور  بارها 

حمایت از حوثی ها را تائید کرده اند.
قطعنامه   تصویب  مانع  روسیه  وتوی  اخیرا 
پیشنهادی بریتانیا به شورای امنیت در محکومیت 
حمایت جمهوری اسلامی ایران از حوثی ها شد. 
نیکی هلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد، 
در همین رابطه گفت »اگر روسیه به استفاده خود 
از حق وتو برای جلوگیری از اقدام علیه رفتارهای 
خطرناک و بی ثبات کننده ایران ادامه دهد، ما و 
شرکای مان می بایست دست به اقداماتی علیه ایران 
بزنیم که روسیه قادر به جلوگیری از آنها نباشد.«

سعودی  پادشاهی  ولیعهد  آینده  روزهای  در 
راهی واشنگتن خواهد شد تا با دونالد ترامپ در 
کاخ سفید دیدار و گفتگو کند. در این ملاقات نیز 
پرونده جمهوری اسلامی ایران بدون شک نقش 
رئیس جمهور  چنانکه  داشت،  خواهد  عمده ای 
آمریکا در دیدار اخیرش با نخست وزیر اسرائیل نیز 
عمدتا در رابطه با سیاست های تهران در خاورمیانه 

صحبت کرد.
مشکلی به نام جمهوری اسلامی ایران

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، که برای 
شرکت در کنفرانس سالانه »آیپک«، مهم ترین 
لابی یهودیان در آمریکا، به واشنگتن سفر کرده 
بود، جمهوری اسلامی ایران را »بزرگترین چالش 
پیش روی اسرائیل و آمریکا« خواند. نخست وزیر 
اسرائیل در خاتمه دیدار با دونالد ترامپ گفت: »اگر 
بخواهیم به مهم ترین چالش پیش روی دو کشور ما 
و همسایگان عرب مان اشاره کنیم، این را می توانیم 
در یک کلمه خلاصه کنیم: ایران«. نخست وزیر 
اسرائیل در ادامه افزود »جمهوری اسلامی ایران 
نفوذش در  سالانه ۴ میلیارد دلار خرج توسعه 
منطقه می کند«. بنیامین نتانیاهو در دیدار با دونالد 
ترامپ، از رئیس جمهور آمریکا خواست در صورت 

عدم تغییر برجام، از این توافق خارج شود.
سفر ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه، به 

تهران را باید آخرین تلاش اروپا برای جلوگیری 
از خروج آمریکا از توافق هسته ای یا برجام تلقی 
کرد. وزیر خارجه فرانسه قبل از سفر به تهران 
در بیانیه ای اعلام کرده بود که برای گفتگوهایی 
این  است.  ایران  راهی  و سختگیرانه«  »بی پرده 
برای حفظ  تلاش  داشتند:  محور  سه  گفتگو ها 
برنامه  و  منطقه  در  تهران  سیاست های  برجام، 

موشکی جمهوری اسلامی ایران.
ژان ایو لودریان برنامه موشکی جمهوری اسلامی 
ایران را »نگران کننده« و در »تضاد با قطعنامه 
این  »انتقال  و  دانسته  امنیت«  شورای   ۲۲۳۱
به دیگر گروه ها در منطقه )حوثی ها  موشک ها 
در یمن و حزب الله در لبنان( را اقدامی در جهت 
بی ثباتی« می خواند. وزیر خارجه فرانسه در تهران 
هشدار داد که اگر »این مشکلات )سیاست های 
برنامه های  و  ایران  منطقه ای جمهوری اسلامی 
موشکی( حل نشود تحریم ها باز خواهند گشت.«

هشدار فرانسه
اروپا اگر در رابطه با حفظ توافق هسته ای با 
جمهوری اسلامی ایران در یک جبهه قرار دارد 
و تلاش می کند آمریکا را متقاعد به پایبندی به 
برجام کند، از سوی دیگر شدیدا نگران سیاست های 
تهران در منطقه و برنامه موشکی این کشور است. 
تلاش های جمهوری اسلامی ایران برای ایجاد نفاق 
و دودستگی در جبهه غرب، تا کنون موفق نبوده  
و  روابط گسترده سیاسی  نیست  اروپا حاضر  و 
اقتصادی با آمریکا را فدای رابطه با تهران بی ثبات 

کند.
مقامات  با  دیدار  در  لودریان  ژان ایو  آنچه 
جمهوری اسلامی روی میز قرار داد را می توان 
سیاستمدار  این  کرد.  تلقی  جدی  هشداری 
اروپایی از جمهوری اسلامی ایران خواست خود 
را آماده »نوشیدن جام زهر« جدید و » نرمش 
قهرمانانه« دیگری کند. حسین موسویان، سفیر 
ترور  زمان  در  ایران  اسلامی  جمهوری  سابق 
میکونوس در آلمان که امروز ساکن آمریکاست 
و لباس تحلیلگر سیاسی به تن کرده است، در 
اگر  »تنها  نوشت  لودریان  ژان  ایو  سفر  آستانه 
وزیر خارجه فرانسه با دستان پر از سفر به تهران 
بازگردد، می توان به تعدیل مواضع کاخ سفید در 

قبال برجام امیدوار بود.«
دولت حسن روحانی فرصت زیادی برای یک 
»نرمش قهرمانانه« دیگر در اختیار ندارد. در ماه 
اردیبهشت آینده دونالد ترامپ باید بار دیگر تعلیق 
تحریم ها علیه ایران را امضا کند آن هم در حالی که 
در اواخر دی ماه گذشته برای امضای تعلیق مجدد 
تحریم ها چهار شرط گذاشته: اجازه بازرسی از تمام 
تاسیسات هسته ای و نظامی مورد درخواست آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، تعهد ایران به چشم پوشی 
از داشتن سلاح های هسته ای، محدودیت شدیدتر 
اورانیوم و محدودیت برای برد  برای غنی سازی 

موشک های بالستیک.
»نرمش قهرمانانه« دیگری در راه است؟

کشورهای اروپایی تلاش دارند جمهوری اسلامی 
ایران را متقاعد سازند که حداقل در دو مورد از 
چهار شرط دونالد ترامپ، یعنی محدودیت برنامه 
موشکی و به وجود آوردن امکانات برای بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، »نرمش قهرمانانه« 
از خود نشان دهد؛ به ویژه آنکه برنامه موشکی 
جمهوری اسلامی، برخلاف لاف های فرماندهان 
آخرین  است.  شده  متوقف  مدت هاست  سپاه، 
آزمایش موشکی در ژانویه سال گذشته میلادی 
انجام گرفت و پس از آن خبر  موثقی در رابطه با 

ادامه برنامه های موشکی در دست نیست.
بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز برپایه 
اطلاعاتی که این نهاد وابسته به سازمان ملل متحد 
در اختیار کشورهای عضو شورای حکام  قرار داده 
است، بدون مشکل پیش  می روند، اگرچه رسما 
جمهوری اسلامی ایران این واقعیت را برای مصرف 
داخلی انکار می کند. محافل دیپلماتیک اروپایی 
معتقد هستند که اگر جمهوری اسلامی به طور 
رسمی این دو شرط را بپذیرد و علی خامنه ای بار 
دیگر »جام زهر« را علنی بالا بکشد، می توان آمریکا 
را متقاعد ساخت که از برجام خارج نشود و دونالد 
ترامپ بار دیگر، در اردیبهشت ۹۷، فرمان تعلیق 

تحریم ها را امضا کند.
شریک  مهم ترین  شمالی،  کره  آمادگی  خبر 
تسلیحاتی جمهوری اسلامی ایران، برای به تعلیق 
درآوردن برنامه های اتمی خود و اعلام دیداری کیم 
جونگ اون، رهبر این کشور، با دونالد ترامپ در 
ماه مه آینده، در پیامد تحریم های سخت جهانی، 
بسیاری را خوشبین ساخته است که به زودی 
علی خامنه ای نیز »جام زهر« را بالا خواهد کشید. 
عقب نشینی رهبر کره شمالی که تا چندی پیش 
تهدید به استفاده از بمب اتمی می کرد و تا چند 
قدمی جنگ با کره جنوبی پیش رفته بود، بدون 
شک نتیجه تحریم ها و فشارهای بین المللی است، 
چنانکه همین تحریم ها نیز در ما ه های آخر دور 
دوم ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، علی 
خامنه ای را مجبور به »نرمش قهرمانانه« و روی 
کار آوردن تیم روحانی و ظریف برای رسیدن به 

توافق اتمی در مذاکره با غرب کرد.
احمد رأفت
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به  منتقدان  و  مخالفان  نابوی  و  حذف 
انقلاب  پیروزی  لحظه ی  از  مختلف  اشکال 
از  یکی  اسلامی  جمهوری  تشکیل  سپس  و 
راه های رسمی و مشروع برای حفظ و انحصار 
تخریب  و  ترور  اگرچه  است.  بوده  قدرت  
جمهوری  سردمداران  شیوه ی  آتش زدن  و 
اسلامی و »فداییان اسلام« پیش از پیروزی 

نیز بوده است. 
کشتارهای پیدا و پنهان

و  اعدام  ایران،  در  قدرت  قبضه ی  از  پس 
تیرباران پایوران رژیم گذشته و مخالفان در 
سراسر ایران امری روزانه بود که در رسانه های 
همگانی نیز با عکس و تفصیلات اعلام می شد. 
برجسته  و خدمتگزار  از چهره های  ده ها تن 
دوران پهلوی در نخستین ماه های انقلاب در 

سراسر ایران اعدام شدند. 
دستگاه سرکوب و ماشین ترور در داخل 
و خارج کشور در دهه ی شصت خورشیدی 
به اوج خود رسید. در این دهه هزارن نفر از 
فعالان سیاسی بازداشت و زیر سخت ترین و 
غیرانسانی ترین شکنجه های روحی و جسمی 
قرار گرفتند و همه ی آنها بدون روند دادرسی 
عادلانه به جوخه اعدام سپرده شدند. هر چند 
مسئول  دستگاه های  شفافیت  عدم  دلیل  به 
در  دهه شصت  اعدامیان  دقیق  تعداد  هنوز 
ایران مشخص نیست اما آمارهای مختلفی که 
توسط نهادها و سازمان های حقوق بشری و 
با تلاش بازماندگان اعدام شدگان جمع آوری 
شده است از اعدام ۴500 فعال سیاسی در آن 

سال ها خبر می دهد.
موج اعدام و تیرباران در آستانه ی دهه ی 
شدت  از  کرد.  فروکش  خورشیدی  هفتاد 
سرکوب اما کاسته نشد بلکه فقط شکل دیگری 
یافت: قتل های زنجیره ای. از آنجا که گروه های 
سیاسی قلع و قمع شده بودند، رژیم به سراغ 
فرهنگی  و چهره های  نویسندگان  و  شاعران 
رفت تا از نفوذ و تشکل آنها نیز جلوگیری کند. 
پروژه ی این قتل ها در دولت دوم هاشمی 
دولت  در  و  درآمد  اجرا  به  رفسنجانی 
اصلاح طلب محمد خاتمی تشت رسوایی اش 
به زمین افتاد. قربانیان این قتل ها بیش از 80 
تن از نویسندگان، مترجمان، شاعران و فعالان 
سیاسی بودند که با ترفندهای گوناگون مانند 
تصادف اتومبیل، ضربات چاقو، تیراندازی در 
سرقت  مسلحانه و تزریق پتاسیم برای ایجاد 
حمله قلبی به قتل رسیدند. این در حالیست 
قتل های  قربانیان  تعداد  معتقدند  برخی  که 
زنجیره ای بیشتر از 80 تن است و در صورت 
افشای اسناد وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی 
و اتاق های فکر و تیم های اجرای ترور اسامی 
دیگری به آن اضافه خواهد شد. در این مدت 
ده ها تن از مخالفان نیز در ترورهای خارج از 

کشور به قتل رسیدند.
با سرکوب سازمان یافته، جنبش  همزمان 
تحت  مداوم  طور  به  نیز  دانشجویان  و  زنان 
مراقبت و پیگرد قرار داشتند. داستان دستگیری 
دوتابعیتی ها خود ماجرای دیگریست. آخرین 
»ابتکار« در سرکوب، شامل فعالان مدنی در 
عرصه ی محیط زیست شده و به نظر می رسد 
و  کشاورزان  و  کارگران  آینده  ماه های  در 
نیز  بازنشستگان  و  مالباختگان  و  کارمندان 
بیش از پیش مشمول این »لطف« رژیم بشوند. 

قتل بدون مسئولیت 
در کنار همه ی اینها اما نوع دیگری از حذف 
نیز در جمهوری اسلامی به کار گرفته می شد 
که این اواخر کاربرد بیشتری یافته است؛ و 
آن صحنه سازی و تلاش برای سلب مسئولیت 
و نقش رژیم در نابودی و مرگ دگراندیشان 
از  بیرون  و  زندان  در  منتقدان  و  مخالفان  و 
زندان است: مرگ در زیر شکنجه یا کتک و 
داروها و مواد مشکوک و اعلام آن به عنوان 
کوتاهی  سکته؛  و  بیماری  اثر  بر  درگذشت 
منجر به مرگ در ارائه ی خدمات پزشکی به 
زندانیان بیمار؛ و همچنین »خودکشی شدن« 
زندانیان. پیامدهای این ترفندها گاهی پس از 
آزادی گریبان افراد را گرفته است به طوری که 
زمان کوتاهی پس از آزادی به دلایل نامعلوم 

درگذشته اند و یا دست به خودکشی زده اند.
قتل های  از  پس  خاموش«  »قتل های 
میان  از  برای  دیگری  ابتکار  زنجیره ای، 
است.  مخالف  و  منتقد  صدای  هر  برداشتن 
امنیتی که  و  پیکر بی جان متهمان سیاسی 
گاه هنوز در مرحله بازداشت موقت هستند به 
خانواده ها تحویل داده می شود و علت مرگ را 
خودکشی یا بیماری و سکته عنوان می کنند. 
سعید امامی از مقامات برجسته وزارت اطلاعات 

دولت خاتمی و از متهمان ردیف اول پرونده 
قربانیان  نخستین  از  زنجیره ای،  قتل های 
معروف به قتل های خاموش در زندان است 
از  رفت که خود  باد  به  کاری  در  که سرش 
زیبا )زهرا کاظمی(، سعیدی  بود.  بانیان آن 
سیرجانی، امیرحسین حشمت ساران، امیدرضا 
میرصیافی، ابراهیم لطف الهی و اکبر محمدی 
از جمله دگراندیشانی هستند که تا پیش از 
سال 88 در زندان جان باختند و علت مرگ 
جسمی  مشکلات  و  بیماری  »ضربه«،  آنها 
عنوان شده است بدون اینکه هرگز از سوی 
خانواده های آنها و همچنین نهادها و فعالان 

حقوق بشری پذیرفته شده باشد.
پس از آغاز اعتراضات به نتایج انتخابات 88 
نیز بازداشتی های دیگری از جمله زهرا بنی 
یعقوب، امیر جوادی فر، محسن روح الامینی، 
محسن  آقازاده،  رامین  کامرانی،  محمد 
در  بهشتی  ستار  و  صابر  هدی  دکمه چی، 
بازداشتگاه کهریزک و زندان اوین جان باختند 
و دستگاه های مسئول حاضر نشدند مسئولیت 
بگیرند. عهده  بر  را  مشکوک  مرگ های  این 

اما نقطه ی اوج این نوع قتل های خاموش 
هستیم.  شاهد  اخیر  هفته های  همین  در  را 
همزمان و پس از تظاهرات سراسری دی ماه 
۹6  تا کنون دست کم ۹ تن در زندان ها و 
سینا  درگذشته اند.  مختلف  بازداشتگاه های 
قنبری در زندان اوین و وحید حیدری در محل 
علت  که  باختند  اراک جان  انتظامی  نیروی 
خودکشی  قضایی  مقامات  توسط  آنها  مرگ 
هم بندهای  که  حالیست  در  این  شد.  اعلام 
سینا قنبری چنین موضوعی را تأیید نمی کنن 
و بستگان وحید حیدری نیز اعلام کرده اند که 
شکاف بزرگی در جمجمه وی وجود داشته که 
نشان دهنده ی اصابت ضربات سخت بوده است.

سارو قهرمانی در سنندج، علی پولادی در 
چالوس، شهاب ابطحی در اراک نیز از جمله 
دی ماه  سراسری  اعتراضات  بازداشت شدگان 
بودند که پیکر بی جان آنها چند روز پس از 

بازداشت به خانواده تحویل داده شد.
فعال  و  جامعه شناس  سیدامامی  کاووس 
محیط زیست نیز از جمله جان باختگان اخیر 
توسط  بازداشت  از  پس  هفته  دو  که  است 
اوین  زندان  الف -الف  بند  در  سپاه  اطلاعات 
جان باخت و مقامات قضایی مدعی هستند در 
سلول انفرادی اقدام به خودکشی کرده است. 

نپذیرفته  را  ادعا  این  نیز  خانواده سیدامامی 
و شکایتی در این رابطه به دادسرای جنایی 

تهران ارائه داده اند.
از دراویش  یکی  راجی،  محمد  همچنین 
گنابادی و از فرماندهان سابق سپاه پاسداران 
و جانباز جنگ ایران و عراق نیز هفته گذشته 
بازجویی جان  حین  متناقض  روایت هایی  به 
باخته است. این در حالیست که از سرنوشت 
دیگر دراویش گنابادی بازداشت شده از جمله 
محمد ثالث که پس از بازداشت در آی.سی.
یو بستری شده بود اطلاعی در دست نیست.
روایت های متناقض و دستگاه های موازی

 نکته قابل توجه این است که برخی از فعالان 
سیاسی و مدنی قربانی سیاست ها و رقابت های 
جریان های امنیتی موازی در جمهوری اسلامی 
می شوند. به تازگی علی یونسی، وزیر اطلاعات 
)زهرا(  زیبا  که  شد  مدعی  خاتمی،  دولت 
دولت  اطلاعات  وزارت  تشخیص  به  کاظمی 
اصرار  اما  نشد  شناخته  جاسوس  اصلاحات 
سعید مرتضوی بر جاسوسی او، نهایتا مرگ 
این شهروند ایرانی- کانادایی را به دنبال داشت!

باید یادآوری کرد که مرگ های مشکوک 
افزایش  اخیرا  حالی  در  خاموش  قتل های  و 

دادرسی  آیین  قانون  اساس  بر  که  یافته 
از  مراقبت  و  نگهداری  مسئولیت  کیفری 
بازداشت شدگان بر عهده سازمان زندان ها است.

سازمان  اجرایی  آیین نامه   ۲۴ ماده  در 
زندان ها »محافظت و مراقبت کامل از زندان ها 
و  محکومان  اشتغال  و  حرفه آموزی  مراکز 
متهمان به وسیله عوامل در اختیار و پیش بینی 
تمهیدهای لازم برای جلوگیری از فرار آنان و 
با  مأموران  رفتار  نحوه  در  مراقبت  همچنین 
محکومان و متهمان« بر عهده این سازمان است.

همچنین بند »ز« این ماده می افزاید »اعمال 
نظارت و بازرسی مداوم« و »کسب اطلاعات 
لازم از وضعیت عمومی و فردی محکومان و 

متهمان« بر عهده سازمان زندان هاست.
اما حلقه ی گمشده ی این رویدادها با توجه 
سازمان  مسئولیت  درباره  قانون  تصریح  به 
زندان ها و افزایش مرگ  های مشکوک فعالان 
جمهوری  زندان های  در  مدنی  و  سیاسی 

اسلامی چیست؟
ماده ۲۲ آیین نامه اجرایی سازمان زندان ها 
اجرایی،  قضایی،  »مراجع  می کند  تاکید 
اطلاعاتی، نظامی و انتظامی از داشتن زندان و 
بازداشتگاه های اختصاصی ممنوع می باشند«. 
با این وجود وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه به 
عنوان دو نهاد امنیتی موازی در نظام جمهوری 
خانه های  و  بازداشتگاه ها  بر  علاوه  اسلامی 
امنی که جهت نگهداری از بازداشت شدگان 
در شهرهای مختلف در اختیار دارند، دارای 
بندهای اختصاصی در زندان هایی چون زندان 
اوین  زندان  در   ۲0۹ بند  هستند.  نیز  اوین 
الف-الف،  بند  و  اطلاعات  وزارت  به  متعلق 
معروف به بند ۲ الف، در این زندان به اطلاعات 

سپاه پاسداران تعلق دارد.
نحوه  مورد  در  زندان ها  سازمان  چند  هر 
اداره و نظارت بر این دو بند تا کنون اظهار 
نظر شفافی نداشته است اما به نظر می رسد 
این سازمان به عنوان سازمان مسئول در قبال 
بازداشتی یا زندانی، اختیارات محدودی دارد 
سپاه  اطلاعات  و  اطلاعات  وزارت  ماموران  و 
کنترل و حتی نظارت دو بند اوین و سرنوشت 
برخی زندانیان را به شکل انحصاری در دست 
گرفته اند. چنانکه در پرونده کاووس سیدامامی 
سازمان  نه  و  پاسداران،  سپاه  اطلاعات  نیز 
زندان ها، به مجلس شورای اسلامی اعلام کرده 
اسناد خودکشی این متهم را در دست دارد و 

فیلم دوربین مداربسته سلول سیدامامی توسط 
عوامل اطلاعات سپاه پاسداران در اختیار قوه 

قضاییه قرار گرفت.  
در این میان آنچه برای نظام و دستگاه های 
امنیتی آن هیچ اهمیتی ندارد، جان شهروندانی 
است که به اتهامات واهی دستگیر می شوند. 
شهروندان  از  حفاظت  به  موظف  جامعه  اما 
مسئول  نهادهای  از  خواستن  پاسخ  و  خود 
پایان  نقطه ی  زود  یا  دیر  می بایست  است. 
بر چهار دهه سرکوب و حذف گذاشت و از 
نهادهای مسئول پاسخ خواست. اما دولت ها 
با وعده های سر خرمن می آیند و می روند و 
حکومت بدون هیچ هراسی همچنان شهروندان 
نابود کرده در کمال  را بازداشت و زندانی و 
بی شرمی آن را سکته و بیماری و خودکشی 
قلمداد می کند. خانواده ها نگران جان عزیزان 
خود هستند؛ جامعه نگران اعضای خود است؛ 
نه تنها نگران آنهایی که به اتهامات واهی در 
زندان ها بسر می برند بلکه هر آن کسی که در 
برای  ابتکارات مدنی  و  تظاهرات  و  تجمعات 
کسب حقوق اجتماعی و صنفی خود دست 

به اعتراض می زند.
روشنک آسترکی

»قتل های خاموش«
رذالتی برای حذف و فرار از مسئولیت

سرنوشت نامعلوم برجام
شرط های آمریکا و دست خالی اروپا

=پس از سرکوب خشن و عریان دهه ی شصت و قتل های زنجیره ای دهه ی هفتاد، از دهه ی هشتاد »قتل های 
خاموش« زیر نام »بیماری« و »سکته« و »خودکشی« به ترفند غالب امنیتی ها برای حذف تبدیل شده است.
=نه سازمان زندان ها بلکه ماموران وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه کنترل و حتی نظارت دو بند اوین 

و سرنوشت برخی زندانیان را به شکل انحصاری در دست گرفته اند.
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=یک خانواده اسراییلی در 
سال های اخیر پیگیر دریافت 
از  غرامت  دلار  میلیون   ۶۷
به دلیل حمایت   ایران  رژیم 
بوده   اسلامی  گروه جهاد  از 

است.
جهاد  فلسطینی  =گروه 
اسلامی که از سوی جمهوری 
اسلامی حمایت می شد پسر 

این خانواده را کشته است.
ه  را وزیر  مقام  ئم  =قا
جمهوری اسلامی می گوید در 
صورت صدور حکم، بوئینگ 
کند  اجرا  را  آن  است  ناچار 
ولی باید ایران ایر را در جریان 

قرار دهد.
یک قاضی فدرال در آمریکا در حکمی 
شرکت هواپیماسازی بوئینگ را ملزم 
شرکت  با  قراردادش  جزییات  کرده 
هواپیمایی ایران ایر )هما( را در اختیار 
پس  که  دهد  قرار  پرونده ای  شاکیان 
به  اسلامی  جمهوری  شدنِ  متهم  از 
 ۶۷ تروریستی،  اقدامات  در  مشارکت 

میلیون دلار غرامت می خواهند.
در  اسراییلی  خبری  منابع  گزارش  به 
حکم این قاضی آمده جزییات قرارداد 
ایران برای بررسی احتمال  با  بوئینگ 
پرداخت غرامت به یک خانواده اسراییلی، 
منافاتی با توافق اتمی )برجام( ندارد و 
بوئینگ باید این جزییات را به دادگاه 

اعلام کند.
شاکی ها خانواده  لبوویچ هستند که گروه 
فلسطینی جهاد اسلامی فرزندشان را 15 
سال پیش در یک بزرگراه در اسراییل 
کودک  حمله  این  در  داد.  قرار  هدف 

هفت ساله  آنها به نام »نائوم« کشته شد 
و چند عضو دیگر خانواده زخمی شدند.

اسلامی  اروپا، سازمان جهاد  و  آمریکا 
را یک گروه تروریستی می شناسند که 
تحت حمایت مالی جمهوری اسلامی 

ایران قرار داشته است.
از  را  فرزندشان  که  اسراییلی  خانواده 
دست داده اند در سال های اخیر پیگیر 
دریافت ۶۷ میلیون دلار غرامت از رژیم 
ایران به دلیل حمایت شان از گروه جهاد 
اسلامی بوده اند.آنها روی قرارداد ایران ایر 
با بوئینگ دست گذاشته اند به این امید 
که به محض پرداخت پول از ایران به این 
شرکت هواپیماسازی، بتوانند غرامت شان 

را بگیرند.
ایران  هسته ای،  توافق  اجرای  پی  در 
قراردادی 1۶ میلیارد دلاری با شرکت 
هواپیماسازی بوئینگ بست تا هشتاد 
هواپیما به شرکت ایران ایر تحویل داده شود.

دادگاه آمریکایی به ریاست قاضی رابین 
بوئینگ  از  ایلینوی،  ایالت  در  کاستلو 
جزییات قراردادش با ایران را خواسته 
بود اما این شرکت ابتدا از ارائه جزییات 
این قرارداد خودداری و اعلام کرد که 
این کار نه فقط اصل قرارداد را به خطر 
می اندازد بلکه خلاف برجام است.قاضی 
در این باره از دولت آمریکا استعلام کرد و 
پاسخ گرفت که آمریکا هرچند به برجام 
مسأله  این  درباره  ولی  است  پایبندن 
موضع خاصی ندارد.شرکت بوئینگ هنوز 

در این باره اظهار نظری نکرده است.
مجلس  ه  جمهوری خوا عضو  یک 
فدرال  دادگاه  که  آمریکا  نمایندگان 
حوزه  در  گزارش  این  اشاره ی  مورد 
انتخابیه اوست، از فرمان قاضی کاستلو 
از  راسکم  پیتر  است.  کرده  استقبال 
مخالفان سرسخت توافق اتمی با اشاره 
به حکم این دادگاه گفته این حکم خطر 
معامله با بزرگترین حامی تروریسم در 

شرکت بوئینگ باید جزییات قرارداد با ایران ایر را 
به دادگاه فدرال آمریکا ارائه دهد

جهان را نشان می دهد.
به  اسلامی  جمهوری  واکنش 

حکم دادگاه فدرال آمریکا
قائم مقام وزیر راه و شهرسازی جمهوری 
قاضلی  حکم  به  واکنش  در  اسلامی 
افشای  »نگران  اینکه  بیان  با  کاستلو 
اطلاعات نیستیم« گفته »کسانی که به 
قصد گرفتن حکم افشای اطلاعات به 
دادگاه فدرال مراجعه کرده اند، هدفشان 
این است که بدانند که از چه مسیری 
می شود  پرداخت  هواپیما  خرید  پول 
هواپیما  پول خرید  توقیف  به  اقدام  و 
کنند اما قرارداد به گونه ای تنظیم شده 
که نمی توانند به آسانی به این مسائل 

پی ببرند.«
اصغر فخریه کاشان در گفتگو با ایلنا 
قرارداد آن  این  انتشار جزییات  درباره 
را محرمانه دانسته و گفته بوئینگ باید 
نسبت به تعهدات خود مبنی بر عدم 
انتشار جزییات قرارداد با ایران ایر پایبند 
باشد.قائم مقام وزیر راه مدعی شده علت 
از  قرارداد  جزییات  انتشار  برای  اینکه 
دادگاه فدرال حکم گرفته شده، این است 
که ایران حاضر به افشای اطلاعات نشد.

فخریه کاشان تاکید کرده »هنوز هم 
افشای  به  اگر بخواهد نسبت  بوئینگ 
اطلاعات اقدام کند، برای این شرکت 
اگر چه در  بار حقوقی خواهد داشت. 
کند،  صادر  حکم  دادگاه  که  مواردی 
نهایت  در  اما  باشد  مستثنی  می تواند 
بوئینگ موظف است که بابت انتشار خبر 
از طرف ایران اجازه بگیرد یا اطلاع دهد.«

اسلامی  راه جمهوری  وزیر  مقام  قائم 
با بیان اینکه وقتی دادگاه فدرال حکم 
صادر کند، بوئینگ ناچار است حکم را 
اجرا کند افزود، البته بوئینگ باید درباره 
الزامی که برای این شرکت ایجاد شده 
به ایران ایر به عنوان طرف قرارداد خود 

اطلاع دهد.

نزدیک  جوان  =روزنامه 
اسلامی  جمهوري  سپاه:  به 
حاضر به عقب نشینی نیست.
شریعتمداری:  =حسین 
در  رییس جمهور  متاسفانه 
مقابل غربی ها دچار وادادگی 

و انفعال شده است.
=حمیدرضا آصفی: گفتگو 
بر سر توان موشکی بی فایده 
است  بهتر  فرانسه  و  است 
در  دنبال سرمایه گذاری  به 

ایران باشد.
ایران  کمالوندی:  =بهروز 
ساعت   48 ظرف  می تواند 
قبل  از  جلوتر   برابر  »چند 
 2 0 ی  ز غنی سا  » م جا بر

درصدی را از سر بگیرد.
سفر وزیر خارجه فرانسه به تهران و 
با رییس جمهور، وزیر  او  گفتگوهای 
خارجه و دبیر شورای عالی امنیت ملی 
جمهوری اسلامی بر سر حفظ توافق 
و  برجام  در  آمریکا  ماندن  و  اتمی 
همین طور کنترل برنامه های موشکی 
دخالت های  سر  بر  مذاکره  و  سپاه 
جمهوری اسلامی در سوریه، عراق و 
یمن ظاهرا نتیجه بخش نبوده، چنانکه 
ژان ایو لودریان در جمع بندی پایانی 
کار  »هنوز  گفت  سفر  این  از  خود 

زیادی در پیش است.«
آن طور که پیداست آنچه محمدجواد 
با  دیدار  در  شمخانی  علی  و  ظریف 
او گفتند جناح نزدیک تر  به  لودریان 
به علی خامنه ای و رسانه های تندرو را 

راضی کرده است.
رضایت روزنامه نزدیک به سپاه 

از مواضع شمخانی و ظریف
در  سپاه  به  نزدیک  جوان  روزنامه 
به  تهران  »پاسخ  عنوان  با  گزارشی 
توهم ترامپیِ پاریس« آنچه شمخانی 
و ظریف به لودریان گفتند را قاطعانه 
توصیف کرده و مواضع آنها باعث شد 
تا تصویر دیدار آن دو با وزیر خارجه 
فرانسه عکس صفحه  اول این روزنامه 

شود.
جوان این مسئله را که شمخانی دبیر 
جمهوری  ملی  امنیت  عالی  شورای  
دیپلماتیک  دیدار  یک  در  اسلامی 
یونیفورم نظامی به تن کرده را خیلی 
پسندیده و از سوی مردم مدعی شده 
که او در قامت یک ژنرال »این واقعیت 
را به وزیر خارجه فرانسه تفهیم کرده 
که دیدگاه مسئولان و مردم در برابر 
منافع ملی یکسان است و جمهوری 
از  عقب نشینی  به  حاضر  اسلامی 

حقوق خود نیست.«
بود  گفته  لودریان  به  شمخانی 
سیاست اروپا در امتیازدهی به آمریکا 
برجام  در  آنها  نگه داشتن  باقی  برای 
در  شدن  تسلیم  و  انفعال  معنای  به 
وی  است؛  ترامپ  روانی  بازی  برابر 
ضرورت  را  موشکی  قدرت  تقویت 
اجتناب ناپذیر دانسته و حضور نظامی 
ایران در منطقه را هم به حساب مقابله 
مدعی  حتی  و  گذاشته  تروریسم  به 
پرهزینه ی  مقابله ی  اگر  که  شده 
بحران های  نبود  اسلامی  جمهوری 
تروریستی، ناامنیی و بی ثباتی به اروپا 

هم می رسید.
همین  نیز  ظریف  محمدجواد 
موضع گیری ها را با لحنی دیپلماتیک  
به لودریان گفت و تاکید کرد که »اگر 
تلاش  بین المللی  جامعه  است  قرار 
کند یک طرف را راضی به ماندن در 
توافق هسته ای کنند این ایران است 

که باید راضی شود و نه آمریکا.«
در  اسلامی  جمهوری  خارجه   وزیر 
منطقه  در  رژیم  دخالت های  مورد 
نیز توپ را به زمین غربی ها انداخته 
کشورهایی  دیگر  و  آمریکا  گفته  و 
به  با فروش سلاح  را  ما  که »منطقه 
این  باید  کرده اند  تبدیل  باروت  انبار 

اقدامات را متوقف کنند.«
روحانی  شریعتمداری:  حسین 

واداده!
حسین شریعتمداری پس از مد ت ها 
با نام خودش دوباره دست به قلم شد 
و روز سه شنبه، 15 اسفند، سرمقاله 
حسن  و  نوشت  را  کیهان  روزنامه 
مقابل  در  که  کرد  متهم  را  روحانی 

غربی ها »واداده« و منفعل است.
در  بیرونی  دشمنان  نوشته  او 

روحانی  دولت  عمر  طول  تمام 
بدعهدی  و  تشر  و  »تهدید  کارشان 
و کلاهبرداری بوده و از سوی برخی 
از دولتمردان-و نه همه آنان-  شاهد 
وادادگی و انفعال بوده ایم که به طور 
را  حریف  بیشتر  گستاخی  طبیعی 
از  یکی  برجام  و  است  داشته  درپی 

بارزترین نمونه های آن است.«
با  پایان  در  شریعتمداری  حسین 
نقل روایتی از امام اول شیعیان نوشته 
جمهوری  مسئولان  از  برخی  »کاش 
اسلامی در بینش و منش حق و الهی 
در  دشمنانمان  که  به  اندازه ای  خود 
پا برجا  بینش و منش باطل خویش 
هستند، ثبات قدم و جدیت به خرج 

می دادند.«
به  تنها  نه  مدت  این  در  تندروها 
گفتگوها بلکه به سفر لودریان به ایران 
نیز اعتراض داشتند و گفته بودند راه 
مشروعیت  یعنی  کشور  به  او  دادن 
بخشیدن به مواضع ترامپ. اما گفتگو 
به  توجه  بدون  تهران  در  لودریان  با 
اینکه نتیجه ای نداشت از نظر دولت و 
اصلح طلبان دستاورد بزرگی محسوب 

می شود.
آمریکا  به  امتیازدهی  آصفی: 
برای حفظ  برجام بی سرانجام است

پیشین  سفیر  آصفی  حمیدرضا 
فرانسه  در  ایران  اسلامی  جمهوری 
ایران  روزنامه  در  یادداشتی  طی 
)ارگان دولت( نوشته »اگرچه برخی از 
محافل داخلی مخالفت خود را با این 
اسلامی  اعلام کردند، جمهوری  سفر 
استقبال کرد  این سفر  از  باز  با روی 
فرانسوی  طرف  به  را  خود  مواضع  و 
انتقال داد و دیدگاه های طرف مقابل 
را شنید. موفقیت این سفر نه تنها در 
جهت منافع روابط فی مابین دوکشور 
پیوندهای  تقویت  بلکه موجب  است، 
ایران و اروپا و زمینه ساز صلح و امنیت 

در منطقه خواهد بود.«
نوشته  آصفی  که  اینجاست  جالب 
بحث بر سر موشک ها و سیاست های 
و  است  »بیهوده«  ایران  منطقه ای 
برای  آمریکا  به  امتیازدهی  گزینه 
حفظ  برجام، راه بی سرانجامی است و 
فرانسه هم متوجه شده راهکار متقاعد 
کردن ترامپ برای ماندن در برجام به 

بن  بست رسیده است.
وضعیت  این  شرح  با  آصفی 
در  فرانسه  است  »بهتر  گفته 
افزایش  و  بانکی  مشکلات  خصوص 
مؤثر  تلاش  ایران  در  سرمایه گذاری 
می رود  انتظار  و  دهد  نشان  خود  از 
و  ایران  میان  دوجانبه  همکاری های 
فرانسه چه در ابعاد دوجانبه و چه در 
زمینه منطقه ای ]…[ شکل جدیدی 

را به خود گیرد.«
نه  اسلامی  جمهوری  یعنی  این 
بر سر  از مذاکره  بی نیاز  را  تنها خود 
موشک ها و حضور نظامی در منطقه و 
ماندن آمریکا در توافق اتمی احساس 
می کند، بلکه توقع دارد اروپایی ها آنچه 
را ترامپ می خواهد ندیده بگیرند و در 
عوض  جمهوری اسلامی را به خصوص 
کنند. تقویت  اقتصادی  ابعاد  در 

حسین  آنچه  میان  این  در 
مورد  در  تندروها  و  شریعتمداری 
ادعا  برابر غربی ها  در  وادادن روحانی 
می کنند به این دلیل است که او در 
که  نگفته  صراحتاً  لودریان  با  گفتگو 
به فعالیت های موشکی و دخالت های 
بلکه  می دهیم  ادامه  خود  منطقه ای 
برجام  خوردن  »برهم  کرده  تاکید 

نقطه پشیمانی همگان است.«
این اظهارات از سوی سران جمهوری 
اسلامی یعنی یا آنان »متوجه شرایطی 
و  نیستند«  گرفته اند  قرار  آن  در  که 

برای   راهی  ولی  هستند  »متوجه  یا 
غیرقابل  و  سرکشی  ادعای  بجز  آنها 
انعطاف بودن باقی نمانده« و فارغ از 
اینکه در کدام جناح هستند در نهایت 
دایره ی  از  نمی توانند  تصمیم شان 
خواست علی خامنه ای و سپاه آنورتر 
بروند و فقط برای افزایش میدان بازی 
در  گروهی  که  می کنند  وانمود  خود 
بدنه  ی دولت از جمله شخص حسن 
به  و  می زنند  ناکوک  ساز  روحانی 

اصطلاح  »واداده«اند.
حسن  که  حالیست  در  همه  این 
برجام  و  اتمی  مذاکرات  در  روحانی 
جمهوری  ریاست  و   نبود  کاره ای 
خودش و مذاکرات اتمی برای رسیدن 
به توافق حاصل چراغ سبز خامنه ای 
و »نرمش قهرمانانه «ی او بود؛ این بار 
نیز به جز آنچه رهبر جمهوری اسلامی 
و سپاه می خواهد قدم از قدم برداشته 

نمی شود.
مورد  در  ترامپ  نگرانی  طرفی  از 
فعالیت های اتمی رژیم بی علت نیست  
ماندن سفر  بی نتیجه  از  بعد  که  چرا 
بهروز  ایران،  به  فرانسه  وزیرخارجه 
انرژی  سازمان  سخنگوی  کمالوندی 
دست  دهد  نشان  اینکه  برای  اتمی 
جمهوری اسلامی در این بازی پرُ است، 
خودزنی کرده و تهدید نموده است که 
»ایران می تواند فعالیت های هسته ای 
را چند برابر جلوتر  از قبل برجام از سر 
بگیرد و ظرف ۴8 ساعت غنی سازی 
بگیرد.« سر  از  را  درصدی   20

از مجموع این اظهارنظرها مشخص 
برای  راه ها  همه ی  فعلًا  است 
نگه داشتن آمریکا در برجام به بن  بست 
رسیده است. جمهوری اسلامی اما در 
این زمینه نیز دچار یک تناقض بزرگ 
است که آن را روحانی ناخواسته علنی 
کرده است: »هیچ وقت آغازگر نقض 
نقض  برابر  در  و  بود  نخواهیم  برجام 
برجام دست روی دست نمی گذاریم.«

یا  به این ترتیب جمهوری اسلامی 
باید به خواسته های ترامپ تن در دهد 
و یا اگر همین طور پیش برود برجام 
نقض و تحریم ها آغاز خواهد شد و این 
اتمام حجت را لودریان به گوش رهبران 
است. رسانده  اسلامی  جمهوری 

حتی اگر با خروج آمریکا کشورهای 
اروپایی در برجام بمانند باز هم سودی 
به حال جمهوری اسلامی ندارد چون 
آن  مفاد  اجرای  از  مانع  تحریم ها 
خواهد  اقتصادی  بعُد  در  به خصوص 
شد و امکانی برای رژیم نمی ماند مگر 
آنچه کمالوندی گفت: آغاز غنی سازی 
همچنین  و  درصدی   20 اورانیوم 
پشتیبانی  یعنی  کنونی  روند  ادامه 
شبه نظامیان  حضور  حزب الله،  از 
و  منطقه  در  سپاه  حمایت  مورد 
ادامه فعالیت های موشکی؛ به عبارت 
سر  از  و  گذشته  به  بازگشت  دیگر، 
محمود  دولت  سیاست های  گرفتن 
در  جلیلی  سعید  تیم  و  احمدی نژاد 
مذاکرات هسته ای!  نمی توان فراموش 
زدن    دهه لاس  یک  از  پس  که  کرد 
کاترین  و  سولانا  خاویر  توسط  اروپا 
اشتون با نمایندگان جمهوری اسلامی 
مذاکرات چنان به بن  بست خورد که 
خالی  و  اقتصادی  فروپاشی  بر  علاوه 
اسلامی،  جمهوری  دست  شدن 
مشام  به  نیز  جنگ  بوی  لحظه  هر 
علی  قهرمانه«  »نرمش  می  رسید؛ 
مدتی  برای  را  شرایط  این  خامنه ای  
دفع کرد تا دوباره در همان وضعیت 

ابتلا به درد بی درمان قرار گیرد!
را  روحانی  دولت  دلواپسان  امروز 
اعتماد  »گفتیم  که  می کنند  موعظه  
اما  است«  بی نتیجه  غربی ها  به 
می کنند  فراموش  دلواپسان  همین 

تهدید به غنی سازی 20 درصدی؛ عاقبت دیپلماسی 
ظریف بازگشت به دوران سعید جلیلی!

»نرمش  به جز  راهی  رهبرشان  که 
قهرمانانه« و پذیرفتن برجام نداشت!

که   1۳91 سال  اردیبهشت  در 
هنوز  نژاد  احمدی  دولت  دومین 
فرانسه  دفاع  وزارت  بود،  کار  سر  بر 
که  کرد  منتشر  محرمانه ای  گزارش 
به  اسراییل قصد حمله  نشان می داد 

تاسیسات اتمی ایران را داشته است.
کوران  در  آن  از  پیش  یک سال 
اروپا،  اتحادیه  و  جلیلی  مذاکرات 
جمهوری  رییس  سارکوزی  نیکولا 
بود  داده  هشدار  فرانسه،  پیشن 
بلندپروازی های اتمی و موشکی ایران 
می تواند به حمله پیشگیرانه علیه این 
تلاش  فرانسه  و  شود  منجر  کشور 
زیادی کرد تا جلوی آن گرفته شود. 
حالا در سال 1۳9۶ جمهوری اسلامی 
دوباره ایران را در شرایطی به مراتب 

بدتر قرار داده است.

هدر نائرت سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در نشست خبری روز سه شنبه، 
۶ مارس، درباره مرگ مشکوک محمد 
از  و  گنابادی  دراویش  از  یکی  راجی 
فرماندهان سابق سپاه در جنگ ایران 

و عراق واکنش نشان داد.
راجی  محمد  اینکه  به  اشاره  با  وی 
در حین بازجویی در زندان درگذشته 
ابراز  شدت  به  موضوع  این  از  است 
تأسف کرد. نائرت افزود: »ما همچنان 
مورد  در  نگران کننده ای  گزارش های 
دراویش  مداوم  و  خشن  سرکوب 
گنابادی توسط رژیم ایران در سراسر 
آن  کشور دریافت می کنیم که طی 
صدها تن بازداشت شده و برخی نیز در 
بیمارستان بستری شده اند«.هدر نائرت 
گفت: »ما از رژیم ایران می خواهیم تا 
به حقوق شهروندانش احترام گذاشته و 
همه زندانیان عقیدتی را که به ناحق در 

زندان بسر می برند آزاد کند.«
راجی  محمد  مشکوک  مرگ  خبر 
وبسایت  در  اسفند  یک شنبه 1۳  روز 
»مجذوبان نور« منتشر شد. بر اساس 
آگاهی  اداره  ماموران  گزارش،  این 
در  اسفندماه،  شنبه 12  روز  شاهپور، 
تماس تلفنی از خانواده محمد راجی 
خواسته اند با عکس و مدارک شناسایی 
او به آگاهی شاهپور مراجعه کنند.بعد 

از مراجعه خانواده راجی به اداره دهم 
آگاهی، ماموران ابتدا گفتند او به کما 
فرو رفته است اما بعد از چند ساعت در 
تماسی تلفنی خبر درگذشت او را اعلام 
کردند.با این حال، در مراجعه حضوری 
بعدی خانواده راجی به آگاهی سرانجام 
اعلام شد که وی در اثر ضربات وارده 
در حین بازجویی جان خود را از دست 
متولد 1۳۴0  راجی  است.محمد  داده 
خورشیدی در شهرستان الیگودرز بود و 
5 فرزند داشت که یکی از پسران او به نام 
محمدعلی راجی نیز در حوادث گلستان 
هفتم بازداشت شد و در زندان فشافویه 
زندانی ا ست. وی از فرماندهان سپاه و 
جانباز جنگ 8 ساله ی ایران و عراق بود.

واکنش وزارت خارجه آمریکا به مرگ مشکوک 
محمد راجی در زندان

هدر نائرت سخنگوی وزارت خارجه آمریکا

محمد راجی
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نمایش موشک  در خیابان های ایران

واکنش وزارت خارجه ایران به بیانیه وزرای عرب علیه 
برنامه موشکی و مداخلات جمهوری اسلامی در منطقه

عربی  کشور  چهار  =وزرای 
باید  کردند  اعلام  در نشستی 
ساز و کار جدیدی برای توقف 
ایران  موشکی  فعالیت های 
قطعنامه  اجرای  بر  نظارت  و 
گرفته  پیش  در  ملل  سازمان 

شود.
سخنگوی  قاسمی  =بهرام 
وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در واکنش به بیانیه وزرای 
ننگین  رقص  از  گفت:  عرب 
رژیم  برای خوشایند  سیاسی 

صهیونیستی دست بردارید!

وزرای کشورهای عربی چهارشنبه، 16 
کردن  محکوم  با  بیانیه   ای  در  اسفند، 
منطقه  در  اسلامی  اقدامات جمهوری 
به  همچنان  ایران  رژیم  کردند  اعلام 
برنامه های موشکی خود ادامه می دهد 
و موشک ساخت این کشور توسط شبه 
دادن  قرار  برای هدف  نظامیان حوثی 
با مورد  شهرها و روستاهای عربستان 
خارجه  وزارت  می  گیرد.  قرار  استفاده 
جمهوری اسلامی به این بیانیه واکنش 

نشان داده است.
به گزارش پایگاه خبری گلف نیوز در 
نشست وزرای خارجه عرب اعلام شد 
که مشخص نیست توافق اتمی )برجام( 
بتواند امکان دستیابی ایران به سلاح اتمی 
را متوقف کند به ویژه آنکه جمهوری 
سیاست های  به  همچنان  اسلامی 
ادامه می دهد. منطقه  در  خصمانه  اش 

در بیانیه این کمیته متشکل از وزرای 
خارجه امارات، بحرین، عربستان، مصر 
و دبیرکل اتحادیه عرب تاکید شده که 
ایران به قطعنامه 2231 شورای امنیت 
پایبند نبوده و جامعه جهانی باید ساز و 
کار موثرتری برای نظارت بر فعالیت های 
بگیرد.  نظر  در  کشور  این  تسلیحاتی 
همچنین عنوان شده که تحریم ها راهکار 
موثری برای متوقف کردن نقض تعهدات 

از سوی ایران هستند.
مداخله  همچنین  عرب  وزرای  این 
ایران در امور داخلی کشورهای عربی و 
همچنین اقدامات تحریک آمیز مقامات 

جمهوری اسلامی علیه کشورهای عربی 
را محکوم کردند.

کمیته وزیران عرب نگرانی عمیق خود 
را در مورد تلاش های حکومت ایران در 
دامن زدن به خشونت های فرقه ای در 
کشورهای عربی و پشتیبانی و مسلح 
کردن شبه نظامیان ستیزه جو در برخی 

از کشورهای عربی، اعلام کردند.
در بیانیه پایانی نشست این کمیته آمده 
است که دخالت های رژیم ایران منجر به 
هرج و مرج و بی ثباتی در منطقه شده 
و امنیت ملی اعراب را تهدید می کند و 
تلاش های منطقه ای و بین المللی برای 
خاورمیانه  بحران های  و  مسائل  حل 
از طریق راه های صلح آمیز را به خطر 

می اندازد.
این کمیته همچنین ادامه حمایت های 
و  تروریستی  اقدامات  از  ایران  رژیم 
خرابکاری در کشورهای عربی را محکوم 
کرده است، از جمله شلیک موشک های 
بالستیک از یمن به عربستان سعودی، 
که نقض قطعنامه 6216 شورای امنیت 

به شمار می رود.
ایران  که  کرده اند  تأکید  وزیران  این 
را  از شبه  نظامیان مسلح  باید حمایت 
از  را  خود  حمایت  آنها  کند.  متوقف 
بحرین  و  سعودی  عربستان  اقدامات 
و حفظ  این مداخلات  با  مبارزه  برای 
کردند. اعلام  منطقه  ثبات  و  امنیت 

این کمیته مداخله مداوم حکومت ایران 

در امور بحرین را نیز محکوم کرد.
کمیته وزیران چهار کشور عربی یک 
سال پیش با مشارکت امارات، بحرین، 
دبیرکل  همچنین  و  مصر  عربستان، 
اتحادیه عرب تشکیل شد. نشست اخیر 
به ریاست امارات در مقر اتحادیه عرب 

برگزار شد.
واکنش جمهوری اسلامی به بیانیه 

کشورهای عربی
جمهوری  خارجه  وزارت  سخنگوی 
اسلامی در واکنش به این بیانیه خطاب 
رقص  »از  گفته  عربی  کشورهای  به 
رژیم  خوشایند  برای  سیاسی  ننگین 

صهیونیستی دست بردارید.«
بهرام قاسمی گفته جمهوری اسلامی 
ایران بر اساس گزارش های متعدد و 
مکرر آژانس بین المللی انرژی اتمی تا 
کنون به صورت کامل به تعهدات خود 
عمل کرده و تا زمانی که لازم بداند و 
منافع ایران تامین شود، به پایبندی خود 

ادامه خواهد داد.
سخنگوی این وزارتخانه همچنین تاکید 
نقشی  ایران  اسلامی  جمهوری  کرده 
سازنده در جهت ثبات و امنیت منطقه 
کشورهایی  است  لازم  و  می کند  ایفا 
که مسئولیت اصلی تجاوز و ویرانی و 
ایجاد فاجعه انسانی در یمن و توسعه 
بر  منطقه  در  افراط گرایی  و  تروریسم 
عهده آنهاست، از فرافکنی، ایفای نقش 

مخرب و بحران آفرینی دست بردارند.

باید  می گویند  =»اینکه 
خودشان  مردم  داد  اجازه 
حجاب را انتخاب کنند خطای 

بزرگی است«.
نظام  گفته  رژیم  =رهبر 
اسلامی با فردی که در خانه 
نامحرم  مقابل  در  و  خود 

حجاب ندارد، کاری ندارد!
= »زن غربی وسیله هیجان 
جنسی و شاخصه  آن برهنگی 

است!«
عدالت  گفته  =خامنه ای 
هر  ر  د یعنی  جنسیتی 
حضور  مردان  که  عرصه ای 
دارند، زنان نیز حضور داشته 
باشند که این کار خیانت به 

زنان است.
اسلامی  جمهوری  =رهبر 
یا  بدحجابی  کرده  تاکید 
بی حجابی در خیابان و در ملاء 

عام تکلیف ایجاد می کند.
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی 
در آستانه ی میلاد دختر پیامبر اسلام که 
در ایران روز مادر نام گذاری شده و به 
دلیل تاریخ قمری )19 جمادی الثانی( 
هر سال به فصل و روز دیگری می افتد،  
مسلمان  زن  الگوی  را  زهرا«  »فاطمه 
دانسته و گفته شاخصه هایی همچون 
برهنگی و جلب نظر و »التذاذ مردان« 
شاخص زنان غربی است.او ملزم بودن 
مردان به پوشیدن لباس کامل و تشویق 
زنان به برهنگی هر چه بیشتر در مجالس 
رسمی غرب را نمونه ای از سوق دادن 
زن غربی به ولنگاری و بی بند و باری 
برشمرد و ادعا کرد امروز زن غربی مظهر 
مصرف، آرایش، جلوه گری مقابل مردان 
و »وسیله هیجان جنسی« است.رهبر 
جمهوری اسلامی »عدالت جنسیتی« 
از واقعیت  را سخنان ظاهری و خالی 
دانست و با اشاره به اینکه زن های غربی 
در معرض خشونت قرار دارند ادعا کرد 
روی  بر  را  در  به وسیله حجاب  اسلام 

این نقطه انحراف بسته است، بنابراین 
زن  مصونیت  وسیله  اسلامی  حجاب 
است نه محدودیت او. رهبر جمهوری 
اسلامی این سخنان را در حالی می گوید 
که مأموران رژیم در کوچه و خیابان و 
اتومبیل، زنان را به خاطر حجاب مورد 

خشونت قرار می دهند!
اجباری  حامی  خواص  از  انتقاد 

نبودن حجاب
درباره  خامنه  ای  سخنان  از  بخشی 
که  اسلامی  جمهوری  مادر« در  »روز 
و  اسفند،   18 جمعه،  با  برابر  امسال 
روز  مارس  هشتم  از  پس  روز  یک 
جهانی زن است، واکنش وی به مبارزه 
مسالمت آمیز زنان و دختران آزادی خواه 
علیه حجاب اجباری بود.رهبر جمهوری 
اسلامی مدعی شد »دشمنان هزینه های 
سرسام آوری برای تبلیغات علیه حجاب 
دختر  چند  آن  نتیجه ی  در  تا  کردند 
فریب بخورند و در گوشه  و کنار روسری 
از سر بردارند و همه تلاش های شان در 
این نتیجه کوچک و حقیر خلاصه شد 
که این، مسئله ای نیست اما آنچه بنده 
را حساس می کند، طرح مسئله حجاب 

اجباری از دهان برخی خواص است.«
او افزود، »این عده که در میان آنها 

خط قرمز علی خامنه ای روی اختیاری بودن حجاب

روزنامه نگار، روشنفکرنما و آخوند معمّم 
هم وجود دارد، همان خطی را دنبال 
می کنند که دشمن نتوانسته با آن  همه 
برساند که  نتیجه  به  هزینه در کشور 

انشاءالله این کارشان نادانسته باشد.«
رهبر جمهوری اسلامی با رد ادعای 
این افراد مبنی بر اینکه دستور آیت الله 
خمینی درباره حجاب زنان مربوط به 
»این  گفت:  است،  نبوده  زنان  همه ی 
حرف غلط است زیرا ما آن زمان بودیم 
و خبر داریم که امام بزرگوار در مقابل 

ویدا موحد، اولین دختر خیابان انقلاب

=تعدادی از بازداشت شدگان 
نتوانسته اند با خانواده هایشان 

حتی صحبت کنند.
زیستی  فعالان محیط  =این 

وکیل مدافع ندارند.
-اسامی کامل بازداشت شدگان 

در دست نیست.

نایب رئیس فراکسیون امید مجلس 
شورای اسلامی گفته که هفته آینده 
فعالان  بازداشت شدگان  وضعیت 
قضایی  مسئولان  با  زیستی  محیط 
گرفت.  خواهد  قرار  بررسی  مورد 
 9۰ اصل  کمیسیون  که  گفته  او 
بازداشتی ها  خانواده   پاسخگوی  نیز 
نود  اصل  کمیسیون  است.  نبوده 
مجلس  در  تخصصی  کمیسیون  یک 
شورای اسلامی است که به شکایات 
درباره کار سه قوه مجریه و مقننه و 

قضائیه رسیدگی می کند.
رئیس  نایب  عبدالکریم حسین زاده 
شورای  مجلس  امید  فراکسیون 
فعالان  خانواده  که  گفته  اسلامی 
بازداشتی محیط زیست با محمدرضا 
عارف دیدار کرده اند و قرار شده تا در 
نشستی با مسئولان قضایی »وضعیت 
حقوق  رعایت  افراد،  این  بازداشت 
شهروندی و دسترسی آنها به وکیل« 

را مورد بررسی قرار دهند.
به گفته این نماینده مجلس شورای 
 14 خانواده  با  دیدار  این  اسلامی، 
بازداشت شده  زیستی  محیط  فعال 
تهران  در  آنها  نفر   8 که  انجام شده 

و 6 نفر در هرمزگان هستند.
گفته،  حسین زاده  که  آنگونه 
خانواده های بازداشت شدگان موضوع 
و  کرده   مطرح  را  وکیل  داشتن  حق 
بی خبری  فضای  »در  که  گفته اند 

مطلق از فرزندانشان هستند.«
از  روز  امروز 41  »تا  وی گفته که 
بازداشت آنها می گذرد اما خانواده ها 
را  فرزندانشان  کنون  تا  نتوانستند 
محدودی  تماس  ]گویا[  و  ببینند 
هم برقرار شده است. البته برخی از 
تا  تماسی  هیچ  می گفتند  خانواده ها 

کنون برقرار نشده است.«
امید  فراکسیون  رئیس  نایب 
همچنین از پیگیری شکایت خانواده 
اصل  کمیسیون  به  بازداشت شدگان 
و  پرونده  قضایی  روند  درباره   9۰
بلاتکلیفی و بی خبری خانواده ها خبر 
داد و گفت که »کمیسیون اصل 9۰ 
قرار  حالا  و  نداده  پاسخ  خانواده  به 
را  موضوع  این  پارسیایی  آقای  است 

پیگیری کند.«
»همچنین  که  گفته  حسین زاده 
جلسه ای  داشتند  تاکید  عارف  دکتر 
هفته  برای  قضائیه  قوه  ارکان  با  را 
کاظمی  آقای  که  باشیم  داشته  آتی 
است  دیدار  این  پیگیر  ویژه  طور  به 
ایجاد  را  فضایی  امکان  در صورت  تا 
کنیم که حداقل بازداشت شدگان با 
خانواده هایشان تماسی داشته باشند.«

از سوی دیگر، نعمت احمدی وکیل 
نداشتن  درباره  دادگستری  یک  پایه 
متهمان  برای  وکیل  تعیین  امکان 
اعتماد  به  زیست  محیط  پرونده 
اتهامی  کس  »هر  که  گفته  آنلاین 
دارد و گناهی کرده است باید به گناه 
او رسیدگی شود و مجازات شود اما 

باید مطابق با قانون باشد.«
بر  دادگستری،  وکیل  این  گفته  به 
اساس ماده 48 قانون آیین دادرسی 
داشته  وکیل  باید  متهم  کیفری، 
امر در مرحله تحقیقات  این  و  باشد 
مقدماتی نیز بر اساس ماده 48 آیین 

دادرسی کیفری نیز باید اجرا شود.
این حقوقدان »نحوه شکل گیری« و 
»نوع نگاه« در پرونده بازداشتی های 
مشکل«  »دارای  را  زیست  محیط 
بهمن  چهار  »از  گفت:  و  دانست 
اولین گروه بازداشت شده اند و نوزده 
بهمن اعلام شد که آقای سیدامامی 
بیش  الان  است.  کرده  خودکشی 
ماده  برخلاف  که  است  ماه  یک  از 
کیفری  دادرسی  آیین  قانون   48
وکیل  تخصص  از  نتوانسته اند 
قانون  خلاف  این  و  کنند  استفاده 
لندن  کیهان  نخستین بار  است.« 
خبر دستگیری فعالان محیط زیست 
قضایی  دستگاه  و  کرد  منتشر  را 
جمهوری اسلامی مجبور شد یک روز 
بعد نسبت به آن واکنش نشان دهد.

سکوت کمیسیون اصل ۹۰ در قبال خانواده 
بازداشت شدگان محیط زیستی

اعتماد  به  ادامه  در  احمدی  نعمت 
افراد  اگر  حتی  که  گفته  آنلاین 
وکیل  که  نخواهند  شده  بازداشت 
آنها  اتهام  »چون  باشند،  داشته 
جاسوسی است باید برای آنها وکیل 
دادگستری  وکیل  شود.«.این  تعیین 
تک  وکالت  که  کرد  آمادگی  اعلام 
به عهده  را  بازداشت شده  افراد  تک 
بگیرد و گفت که دو وکیل دیگر نیز 

آمادگی خود را اعلام کرده اند.
یک منبع آگاه هم به کمپین حقوق 
افراد  از  »برخی  که  گفته  ایران  بشر 
با  بار  تا کنون چندین  بازداشت شده 
خانواده های خود تماس گرفته اند اما 
حد  در  و  کوتاه  بسیار  تماس ها  این 
از  خانواده ها  و  بوده   احوال پرسی 
نگهداری  مکان  و  سلامتی  وضعیت 
به  ندارند.  اطلاعی  زندان  در  آنها 
است  گفته شده  از خانواده ها  برخی 
امنیتی  بازداشت شدگان  اتهامات  که 
است.« به گفته این منبع آگاه، جلسه 
خانواده بازداشت شدگان با نمایندگان 
نتیجه   »به  اسلامی،  شورای  مجلس 
آنها  وضعیت  تغییر  برای  مشخصی 
در زندان یا اخذ اطلاعات بیشتر در 
جرائم  اعلام  و  نگهداری  نحوه  مورد 

آنها منجر نشده است.«
ایران  بشر  حقوق  کمپین  وبسایت 
به نقل از منابع آگاه نوشته که ابتدا 
و  زیستی  محیط  فعال  طاهباز  مراد 
وحش  »حیات  موسسه  مالی  حامی 
ماموران  سوی  از  پارسیان«  میراث 
بازداشت  سپاه  اطلاعات  حفاظت 
کاووس  هفته  دو  از  پس  و  شده 
سیدامامی به همراه 6 نفر از اعضای 
سابق و فعال این موسسه به نام های 
نیلوفر  قدیریان،  طاهر  رجبی،  »سام 
بیانی، هومن جوکار، سپیده کاشانی 
امیرحسین  و  )همسر هومن جوکار( 
خالقی در روز چهارم و پنجم بهمن 

ماه بازداشت شدند.«
این گزارش، سام رجبی  مبنای  بر 
همکاران  از  خالقی  امیرحسین  و 
سابق این موسسه بوده اند و در زمان 
دستگیری همکاری با آن نداشته اند.

این وبسایت همچنین نوشته است 
که »ماموران اطلاعات سپاه پیش از 
دیگر  فعالان  و  سیدامامی  بازداشت 
محیط زیست دو بار به دفتر موسسه 
رفته و تعدادی از کامپیوترهای دفتر 
را با خود برده و از برخی از اعضای 

موسسه نیز بازجویی کردند.«

این منکرِ واضح که به دست پهلوی ها 
و دنباله های آنها در کشور ایجاد شده 
بود، همچون همه منکرات مثل کوه، 
محکم ایستاد و گفت حجاب باید وجود 

داشته باشد.«
نظام اسلامی با بی حجابی در منزل 

مقابل نامحرم کاری ندارد
بی حجاب  مورد  در  خامنه  ای  علی 
بودن زنان در خانه تخفیف داد و گفت، 
نظام اسلامی با فردی که در خانه خود 
و در مقابل نامحرم حجاب ندارد، کاری 

ندارد، اما کاری که در خیابان و در ملاء 
عام انجام می شود در واقع کار و تعلیم 
از  برآمده  نظام  برای  و  است  عمومی 

اسلام، تکلیف ایجاد می کند.
و  بزرگ  حرام،  کار  کرد،  تاکید  او 
کوچک ندارد و آنچه حرام شرعی است، 
نباید به صورت آشکار انجام شود زیرا 
شارع اسلامی بر حکومت تکلیف کرده 

مانع انجام حرام علنی شود.
وی با ردّ حرف کسانی که می گویند 
باید اجازه داد مردم خودشان پوشش 
خود را انتخاب کنند، گفت: »این حرف 
را درباره همه گناهان اجتماعی می توان 
گفت؛ مثل آنکه بگویند فروش مشروبات 
خواست  کس  هر  و  شود  آزاد  الکلی 
بخورد یا نخورد؛ آیا این حرف درست 
است؟« که البته باید گفت این حرف 
درست است و در بسیاری از کشورها 
از جمله در ایران پیش از انقلاب ۵۷ 
حفظ  خامنه ای  بود!  همین گونه  نیز 
»افتخار«  را  ایرانی  زنان  برای  حجاب 
حجاب  با  ایرانی  زن  گفت  و  دانست 
اسلامی و چادر ایرانی توانسته در عین 
بالاترین  به  همسرداری  و  خانه داری 
رتبه های علمی و فرهنگی، و حضور مؤثر 
اجتماعی دست یابد. وی این ذهنیت 
ایجاد  برای  افراد  »برخی  که  را   خود 
میل غلط و انحرافی به فرهنگ غربی به 
دنبال دور زدن قوانین هستند« خطای 
بزرگ دانست.خامنه ای فرهنگ الهی را 
تضمین و تأمین کننده استقلال و آزادی 
ایران دانست و گفت: »ولنگاری  ملت 
غرب  فرهنگ  دست بسته ی  اسیرِ  و 
بودن، آزادی نیست بلکه آزادی یعنی 
الگوی اسلامی  ایمان، فکر، فرهنگ و 
باشید و دنبال کنید.« را داشته  خود 

خامنه ای که توضیح نمی دهد چرا 
داشتن »اختیار« به معنی آزادی نیست 
ولی اجرای محدودیت های اسلامی که 
است،  »آزادی«  می کند،  توصیه  وی 
در این سخنان خود علاوه بر توهین 
گروهی  غربی،  کشورهای  زنان  به 
قرار  مخاطب  نیز  را  رژیم  حامیان  از 
داد که در چهارچوب همین نظام به 
فکر کاهش آزادی های مدنی و فردی 

هستند.

علی خامنه ای 1۷ اسفند 1۳۹۶
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= عباس معیری در توضیح
لندن  کیهان  به  تابلو  این   
می گوید: در سال 2٠٠۴ آقای 
ایرج پزشکزاد نویسنده ایرانی 
نمایشگاه  برگزاری یک  طی 
از آثار من یکی از تابلوها را 
پسندیدند و از من خواستند 
تا آن را برای طرح روی جلد 
یکی از کتاب هایشان بردارند؛ 
و اسلاید  من موافقت کردم 
کار را به ایشان سپردم. پس 
از گذشت چند ماه به من خبر 
دادند چون کتاب قرار است 
ایران منتشر شود، چاپ  در 
این طرح ممکن نیست مگر 
اینکه از خط سانسوربگذرد. 
بگذارید  گفتم  با خنده  من 
سانسور شود کار خنده داری 
و... آمد  خواهد  در  آب  از 
کتایون حلاجان - اواخر ماه فوریه

معروف  گالری های  از  یکی  در 
 Etienne De نام  به  پاریس  شهر 
Causans در محله سن ژرمن دپره 
عباس  حضور  با  گروهی  نمایشگاهی 
معیری نقاش و مجسمه ساز برجسته 
ایرانی برگزار شد. آثار عباس معیری به 
همراه 10 نقاش و مجسمه ساز فرانسوی 
درآمد. نمایش  به  نمایشگاه  این  در 

شناخته  هنرمند  معیری  عباس 
شده ای در ایران و خارج از ایران به ویژه 
حدود  وی  است.  فرانسویان  میان  در 
پاریس  شهر  در  که  است  سال   ۴٧

زندگی می کند.
وی نقش بسزایی در زنده نگه داشتن 
عباس  است.  داشته  ایرانی  مینیاتور 
معیری سال هاست که این هنر را به 
علاقمندان غیرایرانی تدریس می کند 
رشته  این  در  را  بسیاری  شاگردان  و 
پرورش داده است. او تا به حال حدود  
20 جایزه معتبر در سراسر دنیا کسب 
کرده و کنفرانس های متعدد در زمینه 
در  ایرانی  نقاشی  ریشه های  و  سنت 
شهرهای مختلف اروپا برگزار کرده است.

تابلوهای  از  یکی   201۶ سال  در 
شد.  خریداری  سئول  موزه  برای  وی 
عباس معیری همچنین در 19٧۳ پس 
ازدریافت جایزه معتبر شهر نیس در 
جنوب فرانسه نام اش به عنوان هنرمند 
نقاش در دانشنامه هنرهای زیبا و کتاب 

کلکسیونر ها در فرانسه به ثبت رسید.
نمایشگاه  عباس معیری در توضیح 
گروهی فوریه و برگزارکنندگان آن به 
نمایشگاه  این  می گوید:  لندن  کیهان 
انجمن  مدیر  دٌویل  ژان  همت  به 
پاریس  در  پاییزه  سالن  دوستداران 
 L’Association des Amis du
  Salon d’Automne de Paris

تابلوهای عباس معیری:  زنی با پستان های 
برجسته و عریان در اعتراض به سانسور

برگزار شد. سالن پاییزه از سال 190۳ 
در این شهر بنا نهاده شد و با نقاشان 
هنری  پیکاسو،  پابلو  چون  سرشناس 
سالوادور  و  شاگال  مارک  ماتیس، 
انجمن  است.  کرده  همکاری  دالی 
به طوری  پاییزه   سالن  دوستداران 
وابسته و زیرمجموعه این مرکز هنری 
است که از سال 19۶8 آغاز به  کار کرد. 
این انجمن هر بار تعدادی از آثار نقاشان 
را انتخاب می کند و به نمایش عموم در 
به عهده هیئت  آثار  انتخاب  می آورد. 
چند نفره این انجمن است که عباس 
معیری نیز یکی از آنها و عضو دائمی 
این انجمن است.ده تابلو از آثار عباس 
دارد  نمایشگاه حضور  این  معیری در 
انتخاب شده  از سال های مختلف  که 
معیری  عباس  اثر  تازه ترین  جمله  از 
آماده شده  نمایشگاه  برای همین  که 
است. در میان تابلوهای معیری در این 
نمایشگاه، یکی از آثار وی وجود دارد 
که در اعتراض به سانسور کشیده است.

عباس معیری در توضیح این تابلو به 
کیهان لندن می گوید: »در سال 200۴ 
آقای ایرج پزشکزاد نویسنده ایرانی طی 
برگزاری یک نمایشگاه از آثار من  یکی 
از تابلوها را پسندیدند و از من خواستند 
تا آن را برای طرح روی جلد یکی از 
موافقت  من  بردارند؛  کتاب هایشان 
کردم و اسلاید کار را به ایشان سپردم. 
به من خبر  ماه  از گذشت چند  پس 
دادند چون کتاب قرار است در ایران 
این طرح ممکن  منتشر شود،  چاپ 
نیست مگر اینکه از خط سانسوربگذرد. 
من با خنده گفتم بگذارید سانسور شود 
کار خنده داری از آب در خواهد آمد.«

عباس معیری در ادامه می گوید: »آن 
تصویری که سانسور شد زنی را نشان 
می دهد که پستان هایش را با دو خط 
کاملا ساده و گرد کشیده بودم و هیچ 
برجستگی به عنوان نمادی از سکس 
با  را  آنها  قسمت پستان  اما  نداشت. 

یک باند سیاه پوشاندند.«
عباس معیری اضافه می کند: »پستان 
و  مقاومت  سمبل  من   آثار  در  زنان 
ادامه حیات است.« وی می گوید: »من 

برای  سانسور  این  به  اعتراض  در  نیز 
نمایشگاه بعدی ام همین تابلویی را که 
امروز اینجاست کشیدم که زنی است با 
پستان های برجسته، عریان و آزاد.  من 
این نقاشی را در کنار کار سانسورشده 

با باند سیاه در نمایشگاه قرار دادم.«
در کنار تابلوهای عباس معیری در 
ژولیت  مجسمه های  نمایشگاه  این 
شوکرون نیز حضور دارد. مجسمه هایی 
که اندام زنانه به نمایش گذاشته است. 
ژولیت شوکرون در توضیح اینکه چرا 
به  است  کرده  انتخاب  را  زنان  بدن 
کیهان لندن می گوید: »برای من بدن 
زنان سمبل زیبایی است، خمیدگی ها 
مشاهده  من  آثار  در  که  خط هایی  و 
بدن  طبیعی  کاملا  شکل  می کنید 
ژولیت  زیباست.«  بسیار  و  است  زن 
بدون  »من  می کند:  تاکید  شوکرون 
داشتن مدل کار می کنم و تنها تصویر را 
در ذهن دارم.« در کارهای این هنرمند 
فرانسوی زنان آزادانه می رقصند و یا به 
روی خویش خم شده اند و یا تن برهنه 
را به آفتاب سپرده اند.در این نمایشگاه 
نیز  مایارد  کریستسن  آثار  همچنین 
نقاشی های  ساختار  است.  چشمگیر 
کارهای  بازسازی  شبیه  بیشتر  وی 
قدیمی  و یا پتینه است حال آنکه او 
با تکینک رنگ روغن بر روی بوم کار 
می کند و در آن شیوه ی ویژه ای را به 
کار می برد. کریستین مایارد رنگ هایی 
کاملا سبک و زنده را در خلق آثارش 
به کار می گیرد؛ تصویرهای او زنان و 
مردانی از قرن های گذشته هستند که 
گاه در فضاهایی کاملا واقعی و گاه در 

برشی از یک رویا ترسیم شده اند.
جوان ترین  لوبریس  فیلیپ  ژان 
هنرمند این نمایشگاه است. آثار مدرن 
وی فضایی متفاوت از دیگر کارها دارد. 
وی به کیهان لندن می گوید: »پس از 
ناکامی در یک رابطه عاشقانه روزی از 
یکی از دوستانم که نقاش بود بومی را 
به قرض گرفتم و از آن پس شروع به 
نقاشی کردم.« فیلیپ لوبریس اندوه و 
قرار  آثارش  دست مایه  را  عشق  فراق 

داده است.

وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

چه کسی گفت
فصل

فصل تنهاییِ گلها نیست؟
تو  نفس های  رقصِ  بی  دشت، 

سرگردان ست
یاس ها

بوی دستانِ ترا می جویند.

از تو با خنده ی آب
در  زمزمه،  ناب ترین  با  تو  از 

لحظه ی تنهایی
پنجره ی  همهمه ی  با  تو  از 

دورترین خانه، سخن می گویم.
در زمستانم.

وقتی آن چشم نه، آن آتش

آوازهتک مضراب            !

می بینیم  می کنیم  فکر  که  خوب   
که اهل فرهنگ ایران تنها در دوره 
اسلامی نیست  جمهوری  نکبت بار 
و شتم و شکنجه  که گرفتار ضرب 
و حبس و تعزیر می شوند. در تمام 
دوره  در  ویژه  به  مشروطیت  دوره 
برجسته  فرهنگیان  صغیر،  استبداد 
حکمرانی  عواقب  نیز  فرهیخته  و 
ملایان را چشیده اند. هر چه واکنش 
بوده،  بیشتر  فرهنگی  چهره های 
متحمل  را  سنگین تری  پیامدهای 

شده اند.
حرف امروز ما درباره مبارزه خستگی 
که  دهخداست  اکبر  علی  ناپذیر 
زندگی  همه  آزادی  از  دفاع  برای 
گامی از  و  کرده  کار  صرف  را  خود 
ننهاده  بیرون  میهن دوستی  خط 
است. علی اکبر دهخدا را بیشتر به 
عنوان فرهنگمرد اهل زبان و تاریخ 
و طنز می شناسیم ولی از یاد نباید 
برجسته ترین  از  یکی  او  که  برد 
مبارزان راه آزادی است. دهخدا که 
هشتم اسفندماه امسال ۶2 سال از 
که  همان قدر  می گذرد  درگذشتش 
در سیاست و درایت و کتابت پر توان 
و بی بدیل بود از نظر مبارزه و مقابله 
با دشمنان وطن نیز نظیر نداشت.او 
در مجلس شورای ملی گریبان همه 
و  رطب  و  می گرفت  را  خیانتکاران 
یابس هایشان را به رُخ شان می کشید 
و آخوند را دشمن شماره یک ملت و 

ملیت می دانست.
گروه های  با  مجلس  از  بیرون 
سیاسی کلنجار می رفت و در صحنه 
وظایف اش  همه  به  روزنامه نگاری 
مطبوعات  میان  در  می کرد.  عمل 
روزنامه صوراسرافیل  دوره مشروطه 
او از  اهمیت ویژه ای برخوردار است.

مجلس را که به توپ بستند دهخدا 
سر  وقتی  و  بود  نشسته  آن  درون 
را پیش  تبعید  راه  و صداها خوابید 
ایوردون  شهر  رهسپار  و  گرفت 
را یک  و صوراسرافیل  سوییس شد 
کرد.  منتشر  ایوردون  در  دیگر  بار 
به  ایوردون  در  صوراسرافیل  دفتر 
ایرانیان  گردهمآیی  مرکز  به  زودی 

مبارز و مشروطه طلبان تبدیل شد.
افکار  صوراسرافیل  یاری  به  دهخدا 
عمومی  مردم اروپا را متوجه وضعیت 
بود  معتقد  او  کرد.  ایران  سیاسی 
درون  از  باید  بعدی  انقلاب  که 
بازگشت  در  شود.  رهبری  ایران 

مجدد به ایران با آنکه رژیم پهلوی 
لغتنامه  نداشت  او  با  خوشی  روی 
انداخت.  راه  به  را  دهخدا  فارسی 

فرهنگستانی برای زبان ایرانیان که تا 
کنون بارها و بارها به استمرار منتشر 
شده است. اینک چه می توان گفت. 
تنها یک جمله کافی است که دهخدا 

سرآمد فرهنگمردان ایران بود.
به  دهخدا  حملات  تیزترین  و  تند 
عنوان  با  مقاله  دو  در  دستاربندان 
در  »دفاع«  و  جدید«  »ظهور 
صوراسرافیل آمده است که تکه ای از 

آن دو را در ادامه نقل می کنیم:
»عجیب است، با اینکه امروز مزایای 
دین حنیف اسلام بر همه دنیا مثل 
آفتاب روشن شده، با اینکه آن همه 
در  ظاهره  اخبار  و  محکمه  آیات 
از  بعد  وحی  انقطاع  و  خاتمیت  امر 
حضرت رسالت پناهی وارد گردیده، 
با اینکه اعتقاد به تمام این مراتب از 
ضروریات دین ماست، باز تمام این 
و  جعلی  امامان  دروغی،  پیغمبران 
می گذارند  را  دنیا  همه  کذبه  نواب 
و در همین قطعه خاک کوچک که 
نزول  است  اسلام  مبین  دین  مرکز 

اجلال می فرمایند.«
پس از انتشار این مقاله همه گروه ها 
و سازمان های اسلامی  علیه دهخدای 
ملحد بسیج شدند، تا آنجا که قصد 
جان او را کردند و او مجبور شد در 
مقاله دیگری از خود دفاع کند. دفاع 
او البته به ادعانامه ای مفصل تر علیه 
بود  تبدیل شد. در همین دوران  او 
تبعید  به  باید  ناچار  به  دهخدا  که 
را  خود  جان  نتیجه  در  می رفت. 

برداشت و رفت.
دهخدا در ادامه مقاله خود به دنبال 

وضعیت  این  تاریخی  زمینه های 
علت  چیست؟  می گردد:»علت 
تحریک خیال مدعیان هر چه باشد، 
خلق  پذیرایی  و  عامه  قبول  علت 
ایران دو امر بیشتر نیست. یکی جهل 

دیگری عادت به تعبد.«

وضعیت  در  اینک  ایران  که  آنجا  از 
مشابهی قرار گرفته است، حرف های 
دهخدا سخت به دل آدمی  می نشیند:

آفتاب  آنکه  از  بعد  شد  چه  ولی   «
در ممالک اسلامیه غروب نمی کرد، 
ظل اسلام از ممالک دنیا رو به زوال 
گذاشت؟ چه شد که به این روز سیاه 
میلیون  هفتاد  و  دویست  و  ماندیم 
اسلامیه  نفوس  میلیون  سیصد  از 
گرفتار تبعیت اجانب شدند؟ چه شد 
خارجیان  پیش  ما  حنیف  دین  که 
محسوب  ترقی  و  تمدن  منافی 
زیرا…  شد؟  منفور  بالله  العیذ  و 
بعضی از علمای ما از حقایق اسلام 
را  آن  قشریه  ظواهر  و  کرده  غفلت 
خود  هوس  و  هوی  تابع  و  گرفته 
نفس  آخرین  این  در  زیرا  کردند… 
انتهای رونق  و دم واپسین اسلام و 
آن یک  لمحه بصر بیشتر به زوال و 
انقراض استقلال دول اسلامی  عموما 
و وطن عزیز ما خصوصا نمانده، باز 
از خدانشناس ها که  هستند جمعی 
سر ریاست موهومی  چند روزه خود 
آخرین  دیگران می خواهند  و حسد 
دوای این درد مزمن قاتل را بر هم 
شیطنت کارانه  تلبیسات  به  و  زنند 
مجلس شورای ملی بلکه دین اسلام 
را  و کلمه طیب  بردارند  میان  از  را 
از بسیط زمین براندازند و این مشت 
گدا  بدبخت  فلکزده  ذلیل  مخلوق 
ویرانه  خراب  خانه  نکرده،  رحم  را 
کفار  دست  به  را  مسلمانان  این 
صباحی  چند  اینکه  برای  بدهند، 

قاضی القضات تهران باشند.«

دهخدا در برابر ملایان

علی اکبر دهخدا

نائین  و  بین کاشان  اردستان  سادات 
متولد شد: در دانشسرای شبانه روزی 
در  و  پرداخت  تحصیل  به  تهران 
های  دبستان  آموزگار   1۳۳2 سال 
لواسانات، شمیران و درکه بود. بعد از 
پنج سال آموزگاری، در سال 1۳۳٧ 
سال  در  و  رفت  عالی  دانشسرای  به 
1۳۴0 با دریافت مدرک لیسانس به 
عنوان دبیر دبیرستان های شمیران به 

کار خود ادامه داد.
برای تدریس کتاب  عباس سیاحی 
استان های  همه  به  ابتدایی  اول 
و  استان  مراکز  در  و  کرد  ایران سفر 
شهرستان های مختلف روش تدریس 
راهنمایان  و  معلمان  به  را  الفبا 

نویسنده »بابا آب داد« درگذشت
=سیاحی از استادان رنگرزی 

سنتی و از آموزش دهندگان
 روش تدریس الفبای فارسی بود.
در  اسفندماه  هفتم  =وی 

سکوت خبری درگذشت.
=سیاحی به تمام ایران برای 
آموزش روش تدریس الفبای 

فارسی سفر کرد.
=درس معروف »بابا آب داد« از
 یادگارهای خاطره انگیز اوست.

اول  کتاب  نویسنده  عباس سیاحی 
دبستان )بابا آب داد(، استاد رنگرزی 
سنتی و بازیگر فیلم »گبه« در سکوت 
خبری درگذشت.عباس سیاحی استاد 
پیشکسوت رنگرزی سنتی و نویسنده 
و  مشهور  درس  دبستان،  اول  کتاب 
به یاد ماندنی »بابا آب داد« و بازیگر 
مخملباف(  محسن  )از  »گبه«  فیلم 
اسفندماه  هفتم  خبری  سکوت  در 
پایانی  سا ل های  در  وی  درگذشت. 
عمر به بیماری آلزایمر مبتلا شده بود.

رنگرزی  بزرگ  اساتید  از  یکی  او 
سنتی، معلم و یکی از آموزش دهندگان 
تالیف  بود که در  الفبا  روش تدریس 
کتاب اول ابتدایی که در سال 1۳۴۴ 
می شد،  تدریس  اول  کلاس های  در 
در   1۳11 سال  در  داشت.او  شرکت 

آنجا  تا  می کرد،  تدریس  تعلیماتی 
نیست  روستایی  و  شهر  تقریبا  که 
باشد.سیاحی،  نرفته  آنجا  به  او   که 
به  و  بود  آشنا  رنگرزی  با  کودکی  از 
آن علاقه داشت؛ بنابراین به هر جای 
ایران که رفت، درباره رنگرزی گیاهی 
و گیاهان رنگرزی منطقه نیز پرس و 
بازنشستگی به  از  جو می کرد و پس 
احیای رنگرزی سنتی گیاهی پرداخت 

و به آموزش عملی آن مشغول شد.
فیلم  در  رنگرزی  پیشکسوت  این 
»گبه« ساخته محسن مخملباف نیز 

ایفای نقش کرد.
مراسم خاکسپاری این نویسنده در 

آرامستان کشن برگزار شد.

عباس سیاحی استاد رنگرز و نویسنده درس بابا آب داد کتاب فارسی 
اول دبستان بود

ازمن وُ دل، دورست
در زمستانم.

آه ... می دانم، می دانم
ما  وُ  من  میان  که  هراسی  این 

می گذرد
عاطفه،  بر  که  زخم هایی ست 

می ماندَ.
فصل

فصل تنهایی گلها نیست؟
از تو می پرسم ای تنها!

این همه ، فاصله، نامش چیست؟

برف می بارد در من، برف
چشم های تو کجاست؟

)رضا مقصدی( در زمستانم
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فیلم  انتظار  =برخلاف 
یزه ای  جا برد«  »لیدی 

دریافت نکرد.
=به برنده اسکار بهترین 
دلیل  به  لباس  طراحی 
یک  سخنرانی  کوتاه ترین 

جت اسکی اهدا شد.
به  ی ها  د و لیو ها =
سینما  عادی  تماشاگران 
گ  ا ت د ها و  ت  شکلا

پلاستیکی پرتاب کردند.
هیجان  امسال  =اسکار 
و  تند  سخنرانی  یا  ویژه 

آتشینی نداشت.
=برای نخستین بار یک زن 
اسکار،  روی صحنه  ترنس 

برنده را اعلام کرد.

آزاده کریمی - نودمین دوره مراسم 
با  هالیوود،  شب  بزرگترین  اسکار، 
اهدای 4 اسکار به فیلم »شکل آب« 
فیلمساز  دلتورو  گی یرمو  ساخته 
داد.  پایان  خود  کار  به  اسپانیایی 
اجرای  با  هالیوود  شب  بزرگترین 
در  گذشته  شب  کیمل  جیمی 
اهدای  با  آنجلس  لس  دالبی  سالن 
فیلم،  بهترین  اسکار  جایزه   4
بهترین کارگردانی، بهترین موسیقی 
فیلم  به  صحنه  طراحی  بهترین  و 

»شکل آب« برگزار شد.
اسکار  مراسم  از  دوره  این  در 
نبود،  همراه  شگفتی  با  چندان  که 
شوخی با دونالد ترامپ و مایک پنس 
معاونش، اهدای یک جت اسکی به 
کوتاه ترین سخنرانی مراسم و ادامه 
شعار  با  هالیوود  زنان  مبارزه  روند 
تقریبا  حواشی  از    Time’s up

تکراری آن بود.
مراسم اسکار امسال را 222 شبکه 
همزمان  دنیا  سراسر  از  تلویزیونی 
پخش کردند و برخلاف انتظار فیلم 
»لیدی برد« اولین ساخته گرتا گرویک 
کرد. ترک  را  مراسم  خالی  دست 

ابتدایی  جیمی کیمل در لحظات 
کرد  تشکر  ترامپ  دونالد  از  مراسم 
و گفت که به یاد داشته باشید سال 
گذشته، زمانی که به نظر می رسید 
اسکارها نژادپرستانه بودند، از او تشکر 
عنوان  به  نه  سازنده،  گفتگوی  شد! 
لیبرال یا محافظه کار، بلکه به مثابه 
آمریکایی، درباره ی اینکه ما می توانیم 
ما  با  کنیم،  بزرگ  را  آمریکا  دوباره 

شروع می شود. آن »ما«، ما هستیم.
او همچنین به طعنه گفت که ما 
اینجا دور هم هستیم تا مایک پنس 

را عصبانی کنیم!
مجری نودمین اسکار همچنین با 
حضور هلن میرن که با لباس فیلم 
»رشته خیال« روی صحنه حاضر شده 
بود، یک جت اسکی 1۷ هزار دلاری 

به کم حرف ترین  را معرفی کرد که 
می شود. اهدا  اسکار  برنده 

در این مراسم جایزه بهترین بازیگر 
راکول  سام  به  مرد  مکمل  نقش 
بیلبورد  »سه  فیلم  در  بازی  برای 
خارج از ابینک، میزوری« اهدا شد. 
فیلم  به  نیز  گریم  بهترین  اسکار 
که  شد  اهدا  ساعت«  »تاریک ترین 
گری   ممکن  شکل  ماهرانه ترین  با 
چرچیل  وینستون  به  را  اولدمن 
تبدیل  بریتانیا  معروف  نخست وزیر 

کرده است.

جایزه بهترین طراحی لباس به مارک 
برینگتن برای فیلم »رشته خیال« اهدا 
شد. اسکار این بخش را اوا ماری سنت 
بازیگر فیلم های معروف »در بارانداز« و 

»شمال از شمال غربی« اهدا کرد.
اجرای  و  جایزه  این  اهدای  از  پس 
بلایج،  بجی  مری  توسط  موسیقی 

به  که  کرد  اعلام  کیمل  جیمی 
اسکار  مراسم  سخنرانی  کوتاه ترین 
یک جت اسکی به مبلغ 1۷ هزار دلار 
اهدا می شود. این جایزه را برنده اسکار 

بهترین طراحی لباس دریافت کرد.
میکس  و  ادیت صدا  بهترین  اسکار 
ساخته  »دانکرک«  فیلم  به  نیز  صدا 
اسکار  شد.  اهدا  نولان  کریستوفر 
»ایکاروس«  به  بلند  مستند  بهترین 

تعلق گرفت.
پس از اهدای اسکار بهترین طراحی 
تولید به فیلم »شکل آب«، موسیقی 

انیمیشن »کوکو« اجرا شد که بخش 
برنال  گارسیا  گابریل  را  آن  ورودی 
بازیگر معروف مکزیکی اجرا کرد. اسکار 
بهترین فیلم به زبان غیرانگلیسی به 

فیلم »یک زن شگفت انگیز« از کشور 
این  نتیجه  اعلام  تعلق گرفت.  شیلی 
داشت  عهده  به  مورنا  ریتا  را  بخش 

که پیراهن اسکار سال 1962 خود را 
پوشیده بود.بازیگر ترنس این فیلم در 
روی  دوباره  نیز  جوایز  اهدای  بخش 
اهداکننده  نخستین  که  آمد  صحنه 
ترنس جندر مراسم اسکار در طول 9۰ 

سال عمر این جایزه شد.
مکمل،  بازیگر  بهترین  بخش  در 
»تونیا«  فیلم  بازیگر  جنی  الیسون 
به  اسکار  اهدای  کرد.  دریافت  اسکار 
این بازیگر با تشویق بسیار حضار روبرو 
شد و جایزه دور از انتظاری برای بازی 

درخشان وی نبود.

اسکار بهترین جلوه های ویژه نیز به 
جان نسلون، جرد نفسرد، پل لمبرت، 
ریچارد.د. هوفرد برای فیلم »بلید رانر 

2۰49« اهدا شد.

لی اسمیت تدوینگر فیلم »دانکرک« 
اسکار بهترین تدوین را از آن خود کرد، 
در  نولان  کریستوفر  فیلم  تازه ترین 

کسب جوایز بخش فنی موفق بود.
به  کوتاه  انیمیشن  بهترین  اسکار 
کین  گلن  به  عزیز«  »بسکتبال  فیلم 
و بسکتبالیست سابق آمریکایی کوبی 
بریانت اهدا شد. این بازیکن بازنشسته 
انیمیشن  این  در  آمریکا،  بسکتبال 
ایفای نقش کرده که حضورش نه برای 
اهدای جایزه، بلکه برای دریافت جایزه 

اسکار تعجب برانگیز بود.
کوتاه  مستند  فیلم  بهترین  اسکار 
ترافیک   4۰۵ خیابان  در  »بهشت  به 
رسید.  استیفل  فرانک  ساخته  است« 

فیلم  به  کوتاه  فیلم  بهترین  جایزه 
کریس  ساخته  خاموش«  »کودک 
که  شد  اهدا  شلتون  راشل  و  اورتون 
به  فراهانی  علی  را  آن  فیلمبرداری 

عهده داشت و موسیقی آن ساخته ی 
امیر کُنجانی است.

این مستند درباره کودکان ناشنوا و 

مشکلاتی است که با آن روبرو هستند. 
راشل شلتون سخنرانی خود را همزبان 
با بیان و حرکات ناشنوایان نیز اجرا کرد.

در حالی که تیموتی شالامه بازیگر 
22 ساله رکورد جوان ترین کاندیدای 
اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد را 
برای بازی در فیلم »با نام خودت مرا 
صدا بزن« شکست ولی موفق نشد این 
رکورد را به عنوان برنده اسکار به ثبت 
برساند ولی جیمز آیوری فیلمنامه نویس 
رکوردار  توانست  فیلم  این  ساله   89
تصویر  که  فیلمنامه نویس  این  باشد. 

شالامه را روی پیراهن خود داشت، 
پیرترین برنده اسکار شد.

تعدادی  همراه  به  کیمل  جیمی 
سالن  به  هالیوود  ستاره های  از 
تماشاگران اسکار رفتند و به جنگ 
شکلاتی و هات داگ های پلاستیکی 
تماشاگران  سمت  به  و  پرداختند 
کردند.  پرتاب  آبنبات  و  شکلات 
تماشاگران حاضر در این سالن، به 
شدت تحت تاثیر قرار گرفته و با هم 

بخش بعدی مراسم را اعلام کردند.
در بخش بهترین فیلمنامه اصلی 
»برو  فیلم  به  اسکار  جایزه ی  نیز 
اهدا  پیلیه  جردن  نوشته  بیرون« 
شد. این نخستین بار در مراسم اسکار 
فیلمنامه  بهترین  جایزه  که  است 
اصلی به یک رنگین پوست اهدا شده.

اسکار بهترین موسیقی به الکساندر 
اسکار  و  آب«  »شکل  برای  دسپلا 
بهترین ترانه به »مرا به خاطر بیاور« 
برای فیلم انیمیشن »کوکو« اهدا شد.

و  حاد  اشلی  هایک،  سلما 
جنبش  درباره  نیز  اسیورا  آنبال 
#TimesUp سخنرانی کردند، آنها 
خواستار برابری جنسیتی در هالیوود 
شدند و سپس ویدئویی درباره مردانه 

بودن صنعت سینما پخش شد.
کارگردانی  بهترین  اسکار  اهدای 
فیلم  سازنده  دلتورو  گی یرمو  به 
»شکل آب« نیز مورد تشویق حضار 
قرار گرفت. »شکل آب« که در 13 
بود،  شده  اسکار  کاندیدای  رشته 
همچنین برای دلتورو اسکار بهترین 
فیلم را به همراه آورد. اسکار بهترین 
داناویِ،  فیِ  و  بیتی  وارن  را  فیلم 
به  بیستم،  قرن  سینمای  ستارگان 
طور مشترک اهدا کردند؛ آنها سال 
فیلم  بهترین  اسکار  برنده  گذشته 
بودند. دلتورو  اعلام کرده  اشتباه  را 
را  آن  خود  جایزه  دریافت  از  پس 
به فیلمسازان جوان بیرون از سالن 
اسکار اهدا و یادآوری کرد که رویاها 

حقیقت پیدا می کنند.
هالیوود  سینمای  قدیمی  بازیگر 
فیلم  در  بازی  برای  اولدمن  گری  
به  موفق  ساعت«  »تاریک ترین 
دریافت اسکار شد. او هنگام دریافت 
چرچیل  وینستون  از  خود  جایزه 
قدردانی کرد و بازی در این نقش را 
غیرقابل باور دانست. او پس از قدردانی 
همکارانش  و  دوستان  خانواده،  از 
به شوخی گفت که واضح است که 
نمی شود. اسکی مراسم  برنده جت 

بازیگر نقش اصلی  بهترین  اسکار 
زن نیز به فرانسیس مک دورمند برای 
بازی در فیلم »سه بیلبورد خارج از 
ابینک، میزوری« رسید . این جایزه 
توسط جودی فاستر و جنیفر لارنس 
اهدا شد. جودی فاستر با عصا روی 
صحنه حاضر شد و در پاسخ به اینکه 
که  گفت  افتاده  برایش  اتفاقی  چه 
مریل استریپ او را هل داده است! 
فرانسیس مک دورمند بازیگر توانای 

سینما در سخنان کوتاه خود از زنان 
سینماگر حاضر در سالن خواست تا 
با او به پا خیزند و بایستند، هر زن از 

هر صنفی در سینما.
مراسم اهدای جوایز نودمین دوره 
آنجلس  دالبی لس  اسکار در سالن 
شد  برگزار  کیمل  جیمی  اجرای  با 
و بیشتر جوایز به کسانی رسید که 
موفقیت آنها پیش بینی می شد. برنده 
اصلی اما فیلم »شکل آب« بود که چهار 
جایزه از جمله اسکار بهترین فیلم و 
بهترین کارگردانی را به دست آورد.

اسکار: نودمین مراسم 

برای »شکل آب« ۴ جایزه   

گری اولدمن اسکار بهترین بازیگر نقش اصلی مرد

جنیفر لارنس

فرانسیس مک دورمند اسکار بهترین بازیگر اصلی زن

نیکول کیدمنسالی هاوکینز و اکتاویا اسپنسر بازیگران »شکل آب«مریل استریپ
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که  اسلامی  =جمهوری 
برخورد مستقیم با بازیگران 
منتقد را به صرفه نمی داند از 
راه خانواد ه های کشته  شدگان 
»مدافع حرم« وارد شده غافل 
از اینکه افکار عمومی اساسا با 
حضور ایران در درگیری های 
و  ست  ا لف  مخا منطقه 
احساسات مردم را نمی توان 
علیه خودشان تحریک کرد 
آنها  از  حاتمی  لیلا  که  چرا 

دفاع کرده است!
=یکی از جانبازان سرشناس 
جنگ ایران و عراق به حمایت 
از مواضع انتقادی لیلا حاتمی 

پرداخته است.
کشته شدگان  از  تعدادی  خانواده ی 
موسوم  در سوریه  نیروی قدس سپاه 
لیلا  از  حرم«،  »مدافع  نیروهای  به 
حاتمی بازیگر سرشناس سینمای ایران 
به علت اظهاراتش در شصت و نهمین 
 )2018 )فوریه  برلین  فیلم  جشنواره 
در  سراسری  تظاهرات  سرکوب  علیه 
دی ماه شکایت کردند. لیلا حاتمی در 
کنفرانس خبری فیلم »خوک« گفته 
بود شرم آور است که مردم ایران فقط به 
بهای جانشان می توانند اعتراض کنند.

اولین نفری که در یک پیام ویدیویی 
اعلام کرد از لیلا حاتمی شکایت کرده 
مادر حسن قاسمی دانا بود. او در این 
پیام با اشاره به اینکه پسرش و دیگران 
نظام«  این  »عزت  برای  را  جان شان 
کرده اند،  فدا  مردم«  این  »امنیت  و 
پرسیده لیلا حاتمی با کدام منطق از 
امنیت  برهم زنندگان  و  اغتشاشگران 
دفاع کرده و به چه حقی »حرف این 
مملکت را به نزد بیگانه ها« برده است؟! 
او از خانواده های کشته  شدگان »مدافع 
حرکت«  این  »به  که  خواسته  حرم« 

بپیوندند.

مشکل خانواده های کشته شدگان »مدافع حرم« با 
لیلا حاتمی و تهمینه میلانی

سینما  کارگردان  میلانی  تهمینه 
از  یکی  مادر  شکایت  به  واکنش  در 
در  حرم«،  »مدافع  کشته شدگان 
اینکه  به  اشاره  با  خود  اینستاگرام 
به  ربطی  هیچ  حاتمی  لیلا  اظهارات 
»شهید حرم« مورد نظر ایشان ندارد از 
این مادر پرسیده »وقتی تریبون رسمی 
برای اعتراض وجود ندارد، به نظر شما 
مردم معترض، از چه تریبونی برای ابراز 

نظر استفاده کنند؟«
حسین  خواهر  اول،  پیام  از  پس 
»مدافع  کشته های  دیگر  از  حریری 
حاتمی  از  که  کرد  اعلام  نیز  حرم« 

شکایت کرده است.
اکبر  فرزند  نجفی  سوده  همزمان 
نجفی از سرداران سپاه نیز از تهمینه 

میلانی و لیلا حاتمی شکایت کرد.
لیلا حاتمی در کنفرانس خبری فیلم 
سینمایی »خوک« به کارگردانی مانی 
حقیقی که در بخش مسابقه جشنواره 
با اشاره  برلین به نمایش درآمده بود 
از معترضین  به کشته شدن شماری 
گفته بود »شرم آور است که در کشورم 
مردم فقط می توانند به قیمت جان شان 

اعتراض کنند.«
در مقابل این شکایت ها عبدالرسول 
جنگ  درصدی   ۴0 جانباز  مرتضوی 
ایران و عراق در ویدیوئی از لیلا حاتمی 
بازیگر سرشناس سینما حمایت کرده و 
گفته »همانطور که امام خمینی حق 
داشت در پاریس درباره وضعیت ایران 
حرف برند لیلا حاتمی هم حق دارد 
کند  دفاع  مردمش  از  خواست  هرجا 
من آمده ام بگویم متاسفم در کشورم 
تمام  مردم  جان  قیمت  به  اعتراض 

می شود.«
این شکایت  ها در شبکه های اجتماعی 
شده  روبرو  مختلفی  واکنش های  با 

است.
فعال  روحانی  یک  قیاسی  مهدی 
به حاتمی حمله  به شدت  توییتر  در 
کرده و نوشته »باید جای مادر شهید 
قاسمی دانا باشی و فرزند و پاره تنت 

روابط  تبدیل   - یگانه  مینو 
خصمانه میان دو کره پس از سال ها 
چنگ  دادن  نشان  تبلیغاتی،  جنگ 
و دندان به یکدیگر که سال گذشته 
تا لشکرکشی آمریکا به منطقه برای 
حمایت از کره جنوبی هم پیمان خود 
به  بهم زدنی  چشم  در  رفت،  پیش 
لطف المپیک زمستانی پیونگ چانگ 
و تصمیم رهبر کره شمالی برای دراز 
کره  سوی  به  دوستی  دست  کردن 
جنوبی و شرکت در این بازی ها، دنیا 

را در حیرت فرو برد.
عضویت  با  یانگ  پیونگ  از  هیاتی 
مراسم  در  شمالی  کره  رهبر  خواهر 
گشایش بازی ها حضور یافت و اعضای 
آن با مون جائه این رئیس جمهوری 
و  کردند  صرف  شام  جنوبی  کره 
پرچم  یک  زیر  کشور  دو  ورزشکاران 

رژه رفتند.
بازی ها  پایان  مراسم  در  برنامه  این 
هشت  هیاتی  بار  این  شد.  تکرار  نیز 
بلندپایه  ژنرال  یک  ریاست  به  نفره 
رئیس  با  و  نشستند  ویژه  جایگاه  در 
دیداری  نیز  جنوبی  کره  جمهوری 
طولانی تر از گروه قبلی برگزار کردند 
و درباره چگونگی روابط  دو کشور در 

آینده حرف زدند.
این هفته نیز هیاتی از مقامات بالای 
در  و  رفت  یانگ  پیونگ  به  سئول 
 ۶ و   5 سه شنبه،  و  دوشنبه  روزهای 
مارس، مذاکرات طولانی با فرماندهان 
رهبر  دستیاران  و  امنیتی  و  نظامی 
که  جلساتی  در  آنها  داشتند.  رژیم 
از هر دری  انجامید  به طول  ساعت ها 
سلاح  خلع  درباره  و  گفتند  سخن 
آینده  روابط  و  شمالی  کره  هسته ای 
این کشور با آمریکا پس از خلع سلاح 

صحبت کردند.
این هیات در پایان گفت و شنیدها 
اون  جونگ  کیم  شام  ضیافت  در 
یکدیگر  سلامتی  به  و  یافتند  حضور 
بهم  را  خود  مشروب  گیلاس های 
المپیک  فراموش نشدنی  زدند. نقش 
زمستانی در آشتی میان دو کره دنیا را 
بار دیگر به صرافت انداخت که ورزش 
تا چه اندازه و تا کجا می تواند کارساز 
تنش های  و  پیچیده  مسائل  و حلال 

مشکل آفرین باشد.
خاتمه  از  پس  حتی  شمالی  کره 
برای  برنامه ای  زمستانی  المپیک 
حضور در مسابقات پارالمپیک در کره 
جنوبی نداشت اما ناگهان و بدون آنکه 
بازی ها  این  در  برای شرکت  آمادگی 
داشته باشد اعلام کرد چند ورزشکار 

به این رقابت ها خواهد فرستاد.
گفتند  کشور  آن  ورزش  مسئولان 
المپیک  انسانی  و  زیبا  پیامدهای 
پیونگ چانگ ما را به حضور در این 
رویداد سرشار از دوستی و همبستگی 
ترغیب کرد و بر آن شدیم کاروانی به 

این بازی ها اعزام کنیم.
قرار است چند ورزشکار و تعدادی 
پنجشنبه،  روز  همراه  و  سرپرست 
بروند.  جنوبی  کره  به  مارس،  هشتم 
بازی های پارالمپیک روز جمعه، نهم 
مارس، آغاز خواهد شد. این مسابقه ها 
خواهد  ادامه   2018 مارس   18 تا 

داشت.
المپیک  بازی های  به  شمالی  کره 
کاروانی  چانگ  پیونگ  زمستانی 
نوازنده  مربی،  ورزشکار،   150 شامل 
همزمان  بود.  کرده  اعزام  رقصنده  و 
با آماده شدن ورزشکاران کره شمالی 
برای سفر به کره  جنوبی و حضور در 
مسابقه های پارالمپیک، کنگ گیانگ 

دیپلماسی ورزش، کارآمد، سریع و کم هزینه

مقر  در  که  کره جنوبی  وزیر خارجه 
ژنو صحبت  در  ملل  سازمان  اروپایی 
می کرد گفت تحریم ها بر کره شمالی 
تنها برای ایجاد فشار بر آن کشور با 
هسته ای  فعالیت های  توقف  هدف 

است.
برای ساقط  تاکید کرد تحریم ها  او 
نیست  شمالی  کره  حکومت  نمودن 
کشور  این  تشویق  اصلی  هدف  بلکه 
به  جهانی  جامعه  با  همکاری  برای 
منظورعاری نمودن دنیا از سلاح های 

هسته ای است.
که  است  این  توجه  قابل  نکته 
مسئولان کره شمالی در مذاکراتی که 
در جریان بازی های المپیک زمستانی 
و  جنوبی  کره  جمهوری  رئیس  با 
در  همینطور  داشتند،  او  همکاران 
در  کشور  آن  نمایندگان  با  دیدار 
گفتگوهای فشرده روزهای دوشنبه و 

سه شنبه این هفته به بحث خلع سلاح 
با نمایندگان  این زمینه  و گفتگو در 
آمریکا علاقه نشان دادند و حتی برای 
صحبت در این رابطه با آمریکا اظهار 

تمایل کردند.
هیات کره جنوبی در آخرین دیدار 
بین مقامات دو کره از سوی دو وزیر 
و سو هون رئیس سازمان اطلاعات و 
چانگ اوی- یونگ مشاور امنیتی آن 
هیات  این  بود.  شده  تشکیل  کشور 
در فرودگاه از سوی ری سونگ گون 
استقبال  اتحاد دو کره مورد  مسئول 

قرار گرفت.
او همان کسی است که یک هفته 
المپیک  بازی های  شروع  از  پیش 
با  مذاکره  چانگ  پیونگ  زمستانی 
مقامات کره جنوبی را آغاز کرده بود. 
در  جنوبی  کره  نمایندگان  سخنان 
این نشست ها بیشتر پیرامون تعطیل 
هسته ای  و  موشکی  آزمایش های 
همسایه شمالی خود و لزوم مذاکرات 

آن کشور با آمریکا دور می زد.
جمهوری  رئیس  ترامپ  دونالد 
میان  گفتگوها  آغاز  از  پیش  آمریکا 
بود  گفته  چانگ  پیونگ  در  کره  دو 
بر  نشستن  از  قبل  باید  شمالی  کره 
سر میز مذاکره فعالیت های هسته ای 
خود را کنار بگذارد. اما واکنش کره 
بود  این  ترامپ  اظهارات  به  شمالی 
آمریکا  جمهوری  رئیس  اصرار  که 
درست  پیش شرط  تعیین  مورد  در 

نیست.
تحلیلگران  و  هسته ای  کارشناسان 
نمایندگان  میان  گفتگوهای  سیاسی 
با  که  را  یانگ  پیونگ  و  واشنگتن 
سایه  در  و  فرصت  این  از  استفاده 
بازی های المپیک زمستانی به  دست 

برقراری  زیرا  می دانند  محتمل  آمده 
درجه  در  کره  شبه جزیره  دو  آرامش 
مهم  متحد  کره جنوبی  به سود  اول 
سود  به  بعدی  درجه  در  و  آمریکا 
برای  حاضر  حال  در  که  آمریکاست 
را  هزینه سنگینی  منطقه  در  حضور 
دیگر  آنکه  ضمن  می کشد.  دوش  به 
از  دنیا  بقیه  مجموع  در  و  کشورها 
این آرامش بسیار خوشحال و راضی 

خواهند شد.
کره جنوبی 51 میلیون نفر جمعیت 
حکومتی  سیستم  دارای  و  دارد 
انتخابات  و  پارلمانی  و  دمکراسی 
کره  رژیم  که  حالی  در  است.  آزاد 
شمالی یک دیکتاتوری به تمام معنی 
موروثی  و  کمونیستی  مارکسیستی- 

است.
شش   201٧ سال  در  شمالی  کره 
آزمایش هسته ای انجام داد و چند بار 

نیز موشک های دوربرد خود را به فضا 
ترامپ  دونالد  دستور  به  کرد.  پرتاب 
زیردریایی های  و  بر  هواپیما  ناوگان 
در  آمریکا  هسته ای  پیشرفته 

شبه جزیره کره مستقر شده اند.
تهدیدآمیز  پیام های  مدت ها  آنها 
آمریکا  و  می فرستادند  یکدیگر  برای 
کره  در خاک  موشکی  دفاع  سیستم 
حمله  برابر  در  دفاع  برای  جنوبی 
احتمالی موشکی کره شمالی مستقر 
دو  تهدیدهای  بحبوحه  در  اما  کرد. 
کردن  یکسان  خاک  با  برای  طرف 
کشورهای یکدیگر ناگهان فکر بکری 
به ذهن  کیم جونگ اون خطور کرد. 
جنوبی  کره  به  گرفت  تصمیم  وی 
پرچم سفید و شاخه زیتون نشان داده 
و اعلام کرد ورزشکاران آن کشور در 
پیونگ  زمستانی  المپیک  رقابت های 
چانگ حضور خواهند یافت و خلاصه 
در عرض چند ساعت همه چیز تغییر 
با  کرد و کاروان ورزشی کره شمالی 
اتوبوس راهی پیونگ چانگ شد که تا 
مرز میان دو کشور فقط 80 کیلومتر 

فاصله دارد.
دوشنبه این هفته کیم جونگ اون 
رهبر کره شمالی هنگام صرف شام با 
فرستادگان دولت کره جنوبی به آنها 
گفت که آماده ی گفتگو برای تعطیل 
فعالیت های هسته ای آن کشور است 
شمالی  کره  امنیت  آنکه  شرط  به 

تضمین شود.
قرار است رهبران دو کره ماه آینده 
در دهکده پان مون جم در نوار مرزی 
همان  از  و  کنند  ملاقات  کشور  دو 
برای  نیز  قرمز  تلفن  خط  یک  روز 
برقرار  ضروری  و  مهم  تماس های 

گردد.

رو فدای اسلام و ایران کرده باشی که 
عمق رذالت یک سلبرتیِ بیسواد مثل 
لیلا حاتمی که در این نظام رشد کرده 
و به عنوان زبانِ ملت، همصدا میشه 
بفهمی.  رو  ضدانقلاب  و  منافقین  با 
حاتمی اگر از دادگاه دنیایی این مادر 
آخرت  دادگاه  در  کنه  گذر  بتونه  

نمی تواند.«
در مقابل کاربری با شناسه ماسیمو به 
کنایه می نویسد »از این مادر شهیدی 
که گفته از لیلا حاتمی شکایت میکنه 
این  زندگی  هزینه های  نگیرید!  ایراد 
روزها کمرشکن شده، شاید اونم واقعاً 

گرفتاره.«
رژیم  فکر  »اتاق  نوشته  هم  مهجور 
مادر  کردن  وارد  با  داشت  انتظار 
و  برگرده  ورق  داستان،  به  شهید 
مردم به لیلا حاتمی حمله کنن ولی 
با سکوت مطلق جامعه رو به رو شدند . 
افکار عمومی دستتون رو خونده دیگه 

نمیتونید مردم رو خر کنید.«
علیه  شکایت  کمپین  انداختن  راه 
کنون  تا  دست کم  میلانی  و  حاتمی 
نشده  آن  از  استقبالی  و  مانده  کساد 
اما نشان می دهد جمهوری اسلامی که 
برخورد مستقیم با لیلا حاتمی را نه تنها 
به صرفه نمی داند بلکه هر برخوردی با 
وی سندی می شود بر درستی سخنان 
حاتمی،  برای فشار به بازیگران منتقد 
کشته شدگان  خانواده های  راه  از 
»مدافع حرم« وارد شده است. غافل از 
اینکه افکار عمومی در ایران سال هاست 
که در شعارهای تظاهرات و تجمعات 
و  کارگران  روزه ی  هر  و  اعتراضی 
کارمندان و بازنشستگان و مالباختگان 
اعلام می کند اساسا با حضور و دخالت 
و  درگیری ها  در  اسلامی  جمهوری 
از  است.  مخالف  منطقه  جنگ های 
این  در  کشته شدگان  با  رو  همین 
را  مردم  احساسات  نمی توان  جنگ ها 
تحریک کرد آن هم علیه خودشان چرا 
که لیلا حاتمی از مردم معترض دفاع 

کرده است!

عکس یادگاری رهبر کره شمالی با هیئت نمایندگی کره جنوبی

بازگشایی بازی های المپیک زمستانی در کره جنوبی، خواهر رهبره کره 
شمالی یک ردیف بعد از مایک پنس معاون ترامپ نشسته است، ۹ فوریه 2۰1۸

لیلا حاتمی و تهمینه میلانی

جرات  شیرازی:  =حسین 
داری مفاهیم را زیر سوال ببر، 

پدرت را در می آورند.
»من  همان  فقیه  =ولایت 
تو  بلندمرتبه  ر  پروردگا

هستم« است.
= جمهوری اسلامی جریان 
شیعه  »فرقه  را  شیرازی 

لندنی« می نامد.
آن  از  حاکی  ایران  از  گزارش ها 
است که سید حسین شیرازی فرزند 
آیت الله سید صادق شیرازی از مراجع 
مخالفان  از  و  قم  در  شیعیان  تقلید 
و علی  فقیه  تئوری ولایت  سرسخت 

خامنه ای بازداشت شده است.
گفته می شود علت بازداشت حسین 
شیرازی مربوط به سخنرانی اخیر او و 
فقیه  استبداد ولایت  به  انتقاد شدید 
است. وی در این سخنرانی که به زبان 
به  را  خامنه ای  گرفت  صورت  عربی 

فرعون تشبیه کرده است.
این روحانی که همانند پدرش ضد 
است  اسلامی  جمهوری  حکومت 

ولایت فقیه را بردگی و نظام جمهوری 
اسلامی را غیرپاسخگو خوانده و حدود 
قدرت ولایت فقیه را به »حدود ولایت 

خداوند« تشبیه کرده است.
از  نقل  به  العربیه  گزارش  به 
نیوز)محا(،  میکروفون  خبرگزاری 
بازداشت حسین  از حکم  که عکسی 
پی  در  کرده،  منتشر  نیز  را  شیرازی 
فشارهای چند ساله رژیم به آیت الله 
برای  شیرازی،  حسینی  سیدصادق 
چندمین بار حکم احضار و بازداشت 
سیدحسین  آیت الله  وی،  فرزند 
شیرازی، روز دوشنبه 1۶ بهمن 9۶، 
از سوی وزارت اطلاعات و دادگاه ویژه 

روحانیت صادر شده است.
صادق  سید  گزارش،  این  به  بنا 
شیعه  تقلیدِ  مراجع  از  یکی  شیرازی 
تلاش  دلیل  به  است  مدتی  قم  در 
در حفظ استقلال حوزه های علمیه و 
انتقاد  و  از حکومت،  دینی  مرجعیت 
حاکمان  مستبدانه ی  عملکرد  از 
ایران،  جمله  از  اسلامی،  کشورهای 
مورد انواع هجوم، آزار و تبلیغات سوءِ 
مسئولان نظام و دستگاه های امنیتی 

و قضایی ایران قرار گرفته است.

سید صادق شیرازی در سخنان خود 
گفته، »جرات داری این مفاهیم را زیر 
و  می آورند  در  را  پدرت  ببر،  سوال 
اجدادت را به تباهی می کشانند. اصلَا 
که  ندارد  وجود  سوال  برای  مجالی 
چطور این مقدس است؟ کشور نیست 

و نابود شد، کجایش مقدس است؟«
شیرازی در سخنانش افزوده، ولایت 
فقیه همان »من پروردگار بلندمرتبه 
دیگر.  چیز  نه  و  است  هستم«  تو 

موبه مو همان است و تفاوتی ندارد.

بازداشت پسر آیت الله صادق شیرازی در پی تشبیه 
علی خامنه ای به فرعون
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فواید رژیم غذایی
 گیاهی و مدیترانه ای برای قلب

با پیروی از دستورات موجود در رژیم غذایی مدیترانه ای 
و رژیم های غذایی گیاهی می توانید ریسک حمله قلبی را به 

صورت قابل ملاحظه ای کاهش دهید. مطالعه ای جدید نشان می دهد 
دو برنامه رژیم غذایی گیاهی و مدیترانه ای به یک اندازه از قلب محافظت 

می کنند.این تحقیق شامل 1۰۷ فرد سالم و دارای اضافه وزن در رده سنی 
18 تا ۷۵ سال بود که به مدت سه ماه یا از رژیم غذایی کم کالری گیاهی یا رژیم 

غذایی مدیترانه ای کم کالری پیروی می کردند.رژیم غذایی مدیترانه ای شامل مرغ، 
ماهی و تا حدودی گوشت قرمز و همچنین میوه، سبزیجات، حبوبات و غلات کامل 
بود. بعد از سه ماه، شرکت کنندگان رژیم شان را عوض کردند. اکثر شرکت کنندگان 
توانستند در هر دو رژیم غذایی بمانند.در هر دو رژیم غذایی، شرکت کنندگان حدود 
3۰/1 کیلوگرم چربی و حدود 8۰/1 کیلوگرم از کل وزن شان را از دست داده بودند. 
آنها همچنین دارای کاهش مشابه در میزان شاخص توده بدنی نیز بودند.البته دو 
تفاوت قابل توجه بین این دو رژیم غذایی مشاهده شد. رژیم غذایی گیاهی بسیار 
در کاهش کلسترول بد LDL موثرتر بود، درحالیکه رژیم غذایی مدیترانه ای 
منجر به کاهش بیشتر تری گلیسیریدها که موجب افزایش ریسک حمله 

قلبی و سکته می شوند، شد.دکتر »فرانچسکو صوفی«، سرپرست تیم 
تحقیق از دانشگاه فلورنس ایتالیا، در این باره می گوید: »پیام این 

مطالعه این است که رژیم غذایی گیاهی کم کالری می 
تواند برای بیماران در کاهش ریسک بیماری قلبی 

به اندازه رژیم غذایی مدیترانه ای کم 
کالری مفید باشد.«

زنان  شاخص

ای دوست، دزد حاجب و دربان نمی شود
گرگ سیه درون، سگ چوپان نمی شود

ویرانه تن از چه ره آباد میکنی
معموره دلست که ویران نمی شود
درزی شو و بدوز ز پرهیز پوششی

کاین جامه جامه ایست که خلقان نمی شود
دانش چو گوهریست که عمرش بود بها

باید گران خرید که ارزان نمی شود
دشواری حوادث هستی چو بنگری
جز در نقاب نیستی آسان نمی شود

آن مکتبی که اهرمن بد منش گشود
از بهر طفل روح دبستان نمی شود

همت کن و به کاری ازین نیکتر گرای
دکان آز بهر تو دکان نمی شود ...

آن  تقویت  و  حافظه  بهبود  برای 
بهتر است مراقب کیفیت خواب خود 
باشید. در صورتی که در سنین بالا به 
سر میبرید و دچار مشکلات خواب 
شده اید بهتر است بدانید در معرض 

خطر ابتلا به زوال عقل قرار دارید.
و  خواب  بین  مستقیمی  ارتباط 
هم  ربطی  دارد.  وجود  قوی  حافظه 
به سن ندارد. جتی نوجوانانی که دیر 
می خوابند یا به خواب خود اهمیت 
نمی دهند معمولا موفقیت تحصیلی 
چون  آورند  نمی  دست  به  چندانی 
حافظه قوی و خوبی ندارند و علت آن 

هم کم خوابی است.
جوانی  در  که  کسانی  حتی  ولی 
با  اند،  نداشته  خواب  در  مشکلی 
افزایش سن به دلایل مختلف دچار 
آن  نتیجه  که  شوند  می  خوابی  بی 
و  حافظه  های  سلول  بازسازی  عدم 

ضعیف شدن آن است.
مربوط  های  سلول  خواب  هنگام 
به حافظه در مغز خود را دوباره می 
وقتی  است  دلیل  همین  به  سازند. 
حافظه  همیشه  اید  خوابیده  خوب 
مغز  رفتن سن  بالا  با  دارید.  بهتری 
قادر نیست اتفاقات جدید را به خاطر 
بسپارد. چرا که در زمان خواب امواج 

مغزی غیرهماهنگ عمل می کنند.
بالارفتن سن و سلول های حافظه

مغزی  های  سلول  سن  افزایش  با 
که در عمق مغز هنگام خواب خود 
را بازسازی می کنند کم کم از بین 
 Matthew واکر  متیو  روند.  می 
عصب  دانشگاه  پروفسور   Walker
دانشگاه  پزشکی  روان  و  شناسی 
برکلی کالیفرنیا در این باره می گوید:

شخص نمی تواند اطلاعات جدید 
نتیجه صبح  را در مغز نگه دارد در 
شود  می  بیدار  خواب  از  که  فردا 
خیلی چیزها را فراموش کرده است. 
با از دست دادن این سلول ها امکان 
بازسازی آن ها وجود ندارد و کیفیت 
خواب با افزایش سن پایین می آید. 
حتی امواج مغزی هر چه سن بالاتر 
می  عمل  تر  ناهماهنگ  رود  می 
 6۵ بالای  افراد  در  اتفاق  کنند.این 
سال بیشتر اتفاق می افتد. در واقع 
هماهنگی امواج مغزی با افزایش سن 

می  تر  ضعیف  حافظه  و  شده  کمتر 
شود. در بعضی افراد این اتفاق در دهه 
3۰ یا دهه 4۰ زندگی اتفاق می افتد. 
وقتی مغز نتواند هماهنگی بین امواج 
مغزی بوجود بیاورد انتقال اطلاعات از 
حافظه کوتاه مدت به حافظه بلند مدت 

کم کم از بین می رود.
تاثیر مخرب بی خوابی بر بدن

می  ساعت   ۷ از  کمتر  که  افرادی 
خوابند بیشتر و در سنین پایین تری به 
بیماری هایی مثل زوال عقل و آلزایمر 
دچار می شوند. افرادی که کمتر از 6 
ساعت می خوابند احتمال سکته های 
قلبی و مغزی در آن ها بیشتر است. 
حافظه ضعیف تر عمل می کند، فرد 
کند.  می  خستگی  احساس  همیشه 
بی حوصله است و به سرعت عصبانی 
از مدتی شخص  بعد  می شود. حتی 
دچار افسردگی هم می شود. کیفیت 
و کمیت خواب حتی بر سیستم ایمنی 
را ضعیف  تاثیر می گذارد و آن  بدن 

می کند.

و  خوب  خواب  داشتن  برای 
حافظه قوی چه باید بکنیم؟

اگر جوان هستید حتما به بهداشت 
خواب توجه کنید و خواب را درست 
همراه  تلفن  و  تان  غذاخوردن  مثل 
باشید. چرا که در  تان دوست داشته 
ضمن  مغزی  های  سلول  خواب  طی 
کنند  بازسازی می  را  استراحت خود 

و حافظه قوی تر 
خواهید داشت.

را  مشکل  این  هم  شما  اگر 
دارید یا بالای 6۵ سال سن دارید لطفا 
نگران نشوید. چون راه کارهایی وجود 
دارد که می توان باعث فعالیت بهتر 
مغز و تحریک حافظه شد. فقط باید 
و  بهتر  مغزی  امواج  که  کنیم  کاری 

هماهنگ تر عمل کند.
بدن  برای  خوابی  بی  که  جا  آن  از 
مضر است اولین راهکار این است که 
هر آن چه باعث بی خوابی یا بدخوابی 
می شود از زندگی روزمره حذف کنیم. 
مخدر،  مواد  به  اعتیاد  الکل،  سیگار، 
الکترونیکی مثل  ابزارهای  از  استفاده 
و  خواب  از  قبل  تبلت  همراه،  تلفن 

از جمله  عدم رعایت بهداشت خواب 
عواملی است که خواب خوب را تهدید 

می کند.
نمی  ها خوب  که شب  در صورتی 
خوابید و شاغل هم نیستید سعی کنید 
یک چرت 2۰ دقیقه ای قبل از ساعت 
3 بعدازظهر داشته باشید تا از آسیب 
کنید. جلوگیری  مغزی  های  سلول 

باید  اضافه وزن و چاقی  در صورت 
حتما وزن را کاهش داد. چون اضافه 
وزن باعث تنگ شدن مجرای تنفسی 

و یکی از عوامل خروپف است.
که  است  عواملی  دیگر  از  یائسگی 
کیفیت خواب و حافظه را در زنان به 

شدت پایین می آورد.
حتما با یک دندانپزشک مشورت 

کنید
خروپف و آپنه تنفسی باعث کاهش 
شدید کیفیت خواب می شود. گاهی 
یک دندانپزشک به دلیل آن که علاوه 
بر دندان ها گلو را هم به دقت معاینه 
می کند بخوبی می تواند از بسته یا 
تنگ بودن مجرای تنفسی یا تورم و 
بزرگ بودن لوزه ها اطلاع پیدا کند و 
راهکار مناسبی برای رفع آن ارائه کند.

ع  و شر
نقطه ی  میان سالگی، 
آنگونه  است.  زندگی  در  بحرانی 
که کن فاکس استاد علوم ورزشی و 
سلامت در دانشگاه بریستول می گوید 
توده  زندگی،  چهارم  دهه  اواسط  در 
عضلانی بدن شروع به کاهش می کند 
و چربی بیش از پیش در بدن تولید 
می شود. این کنش های بدن می تواند 
بالا،  خون  فشار  دیابت،  چاقی،  به 
مشکلات قلبی، سکته مغزی و برخی 

از انواع سرطان منجر شود.
زندگی  چهارم  دهه  وارد  اگر  پس 
تمرین  چند  هم  با  رسیده اید،  خود 
برای کاهش خطرات احتمالی متوجه 

بدن را مرور می کنیم.

متابولیسم  سطح  ندهید  اجازه 
بدن کاهش یابد و بورپیس تمرین 

کنید
بورپیس باعث شدت یافتن فعالیت 
افزایش  به  منجر  نهایت  در  و  قلب 
چهل  در  می شود.  بدن  متابولیسم 
سالگی بیش از هر زمان دیگری نیاز 
بنابراین  دارید.  بورپیس  تمرین  به 
سرعت  کاهش  از  جلوگیری  برای 
باید این تمرین  سوخت و ساز بدن، 
را یک یا دو بار در هفته انجام دهید. 
با انجام یک حرکت و با 3 بار تکرار 
شروع کنید و هر بار به آن حرکتی را 
اضافه کنید. بیش از حد به خودتان 

فشار نیاورید.
و  کنید  محکم  را  خود  بدن 

اسکوآت انجام دهید
بازوهایی  تا  دارد  دوست  زنی  هر 
حتی  ولی  باشد  داشته  عضلانی 
داشتن  شانس  بیشترین  که  کسانی 
عضله را دارند، هم به طور طبیعی و 
بدون هیچ گونه تمرینی، پس از 4۰ 
سالگی به دلیل کاهش توده عضلانی، 
به  با توجه  از دست می دهند.  را  آن 
می توانید  خود،  بدن  انعطاف پذیری 

با انجام تمرین اسکوآت بدن خود را 
محکم و عضلانی نگه دارید. اسکوات 
عضلات  مفصل های  است  حرکتی 

چهار سر ران را هدف قرار می دهد.
برای مبارزه و جلوگیری از درد 

پشت، پلانک انجام دهید
انجام این تمرین برای 9۰ ثانیه و 3 بار 
در هفته، یک راه عالی برای تحرک تمام 
عضلات اصلی بدن ما است. این تمرینات 
منجر به کشش اعصاب بدن، عضلات 
فقرات  ستون  اطراف  و  سینه  قفسه 
می شود. تمام عضلات پشت ما با پلانک 
پشت  از  و  می شود  منقبض  و  درگیر 
بدن و ستون فقرات حمایت می کند.
مفاصل  ورم  از  جلوگیری  برای 

دمبل بزنید
به  می تواند  مفاصل  مزمن  درد 

بزرگسالان در تمام سنین صدمه بزند، 
بنابراین برای پیشگیری از آن، خیلی 
زود نیست، و یکی از بهترین راه های 
انجام این کار، تمرینات قدرتی است. 
شما مجبور نیستید ساعت های زیادی را 
صرف بلند کردن وزنه های بزرگ کنید. 
برداشتن  یا  و  سنگین  کارهای  انجام 
یک تا 3 کیلوگرم وسیله با هر دست 
می تواند  هفته،  در  روز  تا 3  ظرف 2 
معجزه هایی برای بدن شما انجام دهد.
شکم  عضلات  می خواهید  اگر   

خود را قوی کنید، پل بزنید
نشستن مدام پشت میز کار می تواند 
باعث شل شدن عضلات شکم و بزرگ 
شکم  عضلات  وقتی  شود.  آن  شدن 
غیرفعال است و بدن ما کالری سوزی 
هم  شکم  اندازه  می کند،  متوقف  را 
بزرگ  می شود. تمرین پل زدن، شکم 
را کوچک می کند و قفسه سینه شما 

را نیز تمرین می دهد. دستهای خود 
را از طرفین باز کنید و روی زمین 
زمین  روی  را  پاها  کف  بگذارید. 
پل  شکل  به  را  بدن  و  دهید  قرار 
این کار در عضلات بدن  آورید.  در 
کشش ایجاد می کند. حالا کمرتان 
به زمین نزدیک و دستها را به سمت 
به  را  خودتان  پشت  و  بگیرید  بالا 

زمین نزدیک کنید.
اجازه ندهید سارکوپنیا عضلات 

شما را از بین ببرد
بیماری سارکوپنیا یا کم ماهیچگی 
بدن  عضلات  رفتن  دست  از  باعث 
با  مستقیمی  ارتباط  که  می شود 
اگر  بنابراین  دارد.  انسان  پیر شدن 
می خواهید از بد حالت شدن پشت و 
شانه ها جلوگیری کنید، بسیار مهم 
است که عضلات پشت و شانه هایتان 

را تقویت کنید.
و  کنید  تقویت  را  خود  قلب 

روی تردمیل بدوید
دویدن آرام روی تردمیل یک راه 

عالی برای زنان بالای 4۰ سال برای 
اما اگر  سالم نگه داشتن قلب است. 
قلب  سلامت  تا  می خواهید  واقعا 
باید حداقل  دهید،  افزایش  را  خود 
8۰ دقیقه در روز ضربان قلب خود 
را بالا ببرید و 3 تا 4 روز در هفته را 

ورزش کنید. 
فعال باشید

پیاده روی ساده ترین و بهترین ورزش 
است که هر کسی می تواند انجام دهد. 
در حالی که کالری را می سوزاند، بدن 
و خوی  و خلق  تکان می دهد  را  ما 
همچنین  می بخشد،  بهبود  را  ما 
شدن  فرسوده  از  سنی،  یک  از  بعد 
مفاصل شکننده ما جلوگیری می کند.

برای آرامش خود یوگا کنید
جانز  دانشگاه  تحقیقات  طبق 
هاپکینز، یکی از عمده ترین مشکلات 
متحده  ایالات  در  میانسال  زنان 
افسردگی  بیماری  به  ابتلا  آمریکا 
اینکه سیستم  بر  علاوه  یوگا  است. 
تقویت  و  تنظیم  را  بدن  عصبی 
افسردگی  با  مبارزه  برای  می کند، 
ضروری است. یوگا همچنین باعث 
کاهش استرس و اضطراب می شود.

پروین اعتصامی

قمرالملوک وزیری 
) 1284 - 1328(

خواننده  وزیری زاده  قمرالملوک 
آوازهای سنتی ایرانی بود که در دوره 
خود بسیار شهرت یافت.وی نخستین 
که صدایش  بود  ایرانی  خواننده  زن 
ضبط شد و نخستین زنی بود که در 
ایران بدون حجاب روی صحنه رفت. 
شتابنده  موفقیت  عامل  مهم ترین 
او نیاز زمانه به نو شدن و دگرگونی 
بخشنده  و  نوع دوست  وی  بود. 
به  را  خود  عمر  اواخر  چنان که  بود، 
تنگ دستی گذراند. در جوانی پس از 
آشنایی با مرتضی نی داوود با ردیف 
راهش  و  شد  آشنا  ملی  موسیقی 
استادان  از  تجربیات  کسب  برای  را 
پیش رفت  کار  ساخت.  هموار  دیگر 
قمر در مدتی کوتاه به آن جا رسید 
ویس«  ماسترز  »هیز  کمپانی  که 
دستگاه  او  صدای  ضبط  به خاطر 
از  بعد  آورد.  تهران  به  صفحه پرُکُنی 
آن کمپانی »پولیفون« هم آمد. قمر 
سال  در  را  خود  کنسرت  نخستین 
کرد.  برگزار  هتل  گراند  در   13۰3
روز بعد نظمیه از او تعهد گرفت که 
بی حجاب کنسرت ندهد، زیرا در آن 

خیابان ها  در  را  بی چادر  زنان  زمان، 
دستگیر می کردند. اما این اتفاق باعث 
و  خوانندگی  از  زنان  ترس  ریختن 
ورود خوانندگان دیگری چون ملوک 
عواید  قمر  شد.  روح انگیز  و  ضرابی 
کنسرت را به امور خیریه اختصاص 
داد. قمر در سفر خراسان در مشهد 
صرف  را  آن  عواید  و  داد  کنسرت 
آرامگاه فردوسی کرد. در همدان در 
سال 131۰ کنسرت داد و ترانه هایی 
از عارف خواند. وقتی نیرالدوله والی 
خراسان چند گلدان نقره به او هدیه 

کرد، آن را به عارف پیشکش نمود.

تمرینات روزانه موثر برای زنان پس از 4۰ سالگی4 نکته در مورد ارتباط خواب و حافظه
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مردان  شاخص

مرتضی نی داوود 
) 1279 - 1369(

مرتضی نی داوود از نوازندگان برجسته 
ایرانی بود. او در خانواده ای یهودی و 
یافت.  پرورش  موسیقی  دوستدار 
مرتضی نی داوود در شهر اصفهان به 
به  آمد؛ ولی در سن ۳ سالگی  دنیا 
به تهران رفت و  همراه خانواده اش 
در آنجا ساکنشد. در کودکی استعداد 
پدرش  و  شد  آشکار  وی  موسیقی 
موسیقی  اهل  خود  که  خان«  »بالا 
بوده و با تار و تنبک آشنایی داشت، او 
را نزد رمضان ذوالفقاری )از شاگردان 
آقا حسینقلی( برد  و سپس نزد آقا 
حسینقلی رفت و به مدت دو سال و 
نیم نیز از آموزش های این استاد بهره 
جست.وی بعد از آقا حسینقلی، نزد 
شاگرد برجسته او درویش خان ردیف 
موسیقی و تار نوازی را آموخت و پس 
نشان  دریافت  به  موفق  سال  از سه 
شاگردان  به  که  طلایی«،  »تبرزین 
اوایل  گردید.در  می شد،  داده  ممتاز 
کلاسی  تأسیس  به  اقدام   1۳0۴
موسیقی  ردیف  و  تار  تدریس  برای 
احترام  به  را  آن  اسم  و  نمود  ایرانی 
استادش، درویش نام گذاری کرد که 

پس از مرگ نابهنگام استاد درویش 
خان ادامه آموزش شاگردان استادش 
را نیز در آنجا برعهده گرفت.آشنایی 
او با قمرالملوک وزیری در یک محفل 
از  یکی  کشف  به  منجر  خصوصی 
ایرانی  آواز  استعدادهای  بزرگ ترین 
همکاری  به  ادامه  در  که  می شود 
آموختن  با  قمر  و  انجامیده  دو  آن 
مشهور  ترانه های  از  بسیاری  او  از 
خود را اجرا کرد. بیشتر تصنیف ها و 
بعد  به  سال 1۳0۶  از  قمر  آوازهای 
همراه  نی داوود  خان  مرتضی  تار  با 

بوده است.

در  درد 
سینه  قفسه 
از  ناشی  تواند  می 
ایجاد  بدن  در  ها  بیماری  انواع 
شوید. همیشه درد در قفسه سینه خبر 
از مشکلات قلبی نمیدهد بلکه عارضه 
هایی مانند آمبولی ریه، سرطان ریه 
و مشکلات روانپزشکی هم می تواند 

زمینه ساز درد در قفسه سینه باشد.
این  افراد  اکثر  در  قفسه سینه  درد 
حمله  خطر  که  دهد  می  را  معنی 
قلبی بسیار نزدیک است اما بسیاری از 
این دردها در واقعیت هیچ ارتباطی با 

مشکلات قلبی ندارند.
یا  قلبی  غیر  سینه  قفسه  درد 
NCCP از جمله دردهایی که قریب 
متحده  ایالات  مردم  از  به 25 درصد 

آن را تجربه کرده اند و بنا به 8 دلیل 
پزشکی بروز می کند:

بیماری  معده:  ریفلاکس  بیماری 
شایع   GERD همان  یا  ریفلاکس 
ترین علت درد قفسه سینه غیر قلبی 
است. بازگشت محتویات معده به مری 
منجر به بروز این بیماری می شود و 
از طریق تصویربرداری می توان آن را 
تشخیص داد. درمان ریفلاکس معده 
نیاز به یک رویکرد گام به گام شامل 
ترشح  کنترل  و  زندگی  شیوه  تغییر 
شیوه  در  تغییرات  دارد.  معده  اسید 
اجتناب  وزن،  کاهش  شامل  زندگی 
عدم  حجیم،  غذایی  های  وعده  از 
از  اجتناب  غذا،  بلع  از  بعد  خوابیدن 
آب  شکلات،  کافئین،  نعناع،  الکل، 
مرکبات و … است. دارودرمانی شامل 
داروهای آنتی اسید، مسدودکننده های

پروتون  پمپ  مهارکننده های  و   H۲
می  توصیه  معده  اسید  کاهش  برای 

شود.
علت  یک  مری:  حرکتی  اختلالات 
قفسه  درد  به  ابتلا  برای  شایع  کمتر 
سینه غیر قلبی است. نمونه هایی از 
این اختلالات عبارت است از اسپاسم 

بر خاطر آزاده غباری ز کسم نیست
سرو چمنم شکوه ای از خار و خسم نیست

از کوی تو بی ناله و فریاد گذشتم
چون قافله عمر نوای جرسم نیست

افسرده ترم از نفس باد خزانی
کآن تو گل خندان نفسی هم نفسم نیست

صیاد ز پیش آید و گرگ اجل از پی
آن صید ضعیفم که ره پیش و پسم نیست

بی خحصلی و خواری من بین که در این باغ
چون خار به دامان گلی دسترسم نیست

از تنگدلی پاس دل تنگ ندارم
چندان کشم اندوه که اندوه کسم نیست

امشب رهی از میکده بیرون ننهم پای
آزرده دردم دو سه پیمانه بسم نیست

به  معمولا  قدیمی  عادت های 
سختی فراموش می شوند، به همین 
دلیل است که ما برخی از کارهایی را 
که همیشه انجام می دهیم حتی فکر 
نمی کنیم که چقدر مضر هستند؛ به 
خصوص در صبح که فرصت چندانی 

برای فکر کردن نداریم.
قهوه  فنجان  یک  صبح  روز  هر 
بنوشید یا صبحانه را با شیر شروع 
این  شاید  که  بدانید  باید  کنید؟ 
ممکن است بهترین راه برای شروع 

صبحانه شما نباشد.
با هم به مواردی از عادت های بد 
واقعا  که  می کنیم  نگاه  صبحگاهی 
برای ما مضر هستند. پس از خواندن 
این مقاله، شما یاد خواهید گرفت که 
چگونه صبح خود را آغاز کنید، آن 

هم با عادت های خوب.
دوش نگرفتن در صبح ها

هر روز ما با مجموعه ای از سوالات 
پیدا  به  مجبور  که  هستیم  مواجه 
کردن پاسخ برای آنها در طول روز 
صورت  تحقیقات  طبق  هستیم. 
دوش  هاروارد،  دانشگاه  در  گرفته 
براحتی  ما  که  می شود  باعث  صبح 
دوش  زیرا  کنیم،  پیدا  را  راه حل ها 
به  تا  مغز کمک می کند  به  گرفتن 
سرعت فعال شود و کمتر به عوامل 
خارجی گیج کننده توجه نشان دهد. 
کردن  پیدا  فرصت  گرفتن  دوش 
به  را  غیرمعمول  و  جدید  ایده های 
است  دلیل  همین  به  می دهد.  مغز 
که شما هرگز نباید فرصت را برای 

دوش گرفتن از دست بدهید.
دوش آب داغ گرفتن

از آنجا که آب گرم دارای اثر آرام 
به  گرفتن  داغ  حمام  است،  بخشی 
به  دوباره  خزیدن  به  میل  معنای 
اما  است.  صبحگاه  در  رختخواب 
گرفتن دوش آب سرد در صبحگاه 
کمک  کار  این  دارد.  مزیت  چند 
تازه شدن  احساس  شما  تا  می کند 
را  مغزی  فعالیت  باشید،  داشته 
با  اینکه  ضمن  می کند.  تحریک 
این کار سیستم ایمنی بدن خود را 
سخت تر می کنید. آب سرد، برخلاف 
آب گرم، پوست را خشک نمی کند و 
طبق گفته دانشمندان، افرادی که به 
طور منظم دوش آب سرد می گیرند، 
در  کیلوگرم   9 حدود  است  ممکن 

سال وزن کم کنند.
برای ساعتها  را  موبایل  گوشی 

چک کردن 
شبکه های اجتماعی یکی از دلایل 
اصلی است که مردم صبحگاه خود 
موبایل  گوشی  کردن  چک  با  را 
شروع می کنند. استفاده روزانه شما 
از گوشی موبایل تاثیر بسیار زیادی 
نحوه خوردن صبحانه می گذرد.  در 
پس بهتر است صبح را بدون پاسخ 
دادن به پیام های شب قبل، بررسی 
اخبار  یا حتی  مورد علاقه  صفحات 
شروع کنید و در عوض این فرصت را 
برای آماده کردن خود صرف کنید. 

شامل  حتی  کردن  چک  این 

خوابیدن بهترین راه 
برای یادگیری جدید

خوابیدن  در خصوص  که  تحقیقاتی  جدیدترین  در 
توسط محققان صورت گرفته است، متوجه این موضوع 

شده اند که خوابیدن یک راه موثر برای ذخیره اطلاعات جدید 
در مغز می باشد. دانشمندان سال هاست که درباره فواید خواب برای 

سلامتی مواردی را مطرح کرده اند، اما آنها اخیرا دریافته اند که خوابیدن 
منجر به این می شود که مغز مکانی برای اطلاعات جدید فراهم سازد.فرضیه 

هموستاز سیناپسی)SHY(، در سال 200۳ توسط محققان دانشگاه ویسکانسین 
مطرح شد. این فرضیه بیان می کند که خوابیدن به مغز ما امکان می دهد اتصالاتی 
که در زمان بیداری میان نورون ها ایجاد شده اند، قطع شوند.ایده اصلی این فرضیه 
آن است که وقتی چیزهای مختلفی را تجربه می کنیم، مغز اتصالاتی به نام سیناپس 
را که سلول های عصبی را به هم پیوند می دهند، می سازد یا تضعیف می کند.محققان 
تصاویر  از  استفاده  با  و  یافته اند  SHY دست  تصویری  اثبات  به  حاضر  حال  در 
میکروسکوپ الکترونی از داخل مغز موش، به آنچه ممکن است در داخل مغز انسان 
رخ دهد، پی برده اند.سیناپس ها در طول روز قوی و بزرگ می شوند و سپس در 
حالی که ما خوابیده ایم، تقریبا 20 درصد کاهش می یابند. این فرآیند، فضا را 
برای رشد و یادگیری بیشتر در روز بعد ایجاد می کند.نتایج بررسی ها نشان 

کاهش 18 درصدی  موجب  به مدت چند ساعت  که خوابیدن  داد 
سیناپس ها می شود.تیمی از روانپزشکان اظهار کردند: خوابیدن 

باعث ایجاد فضا برای یادگیری اطلاعات جدید می شود.این 
تیم همچنین نقش خواب را در رشد مغز بررسی 

 Science می کند.این مطالعه در مجله
منتشر شده است.

ایمیل های  و  پستی  صندوق  بررسی 
این  کاری شما هم می شود، چرا که 
کار می تواند زمان بیشتری از فرصت 
شروع یک روز خوب را از شما بگیرد. 
دوست  که  کسانی  با  را  خود  وقت 
و  سالم  صبحانه  و  بگذارنید  دارید 

خوشمزه تری درست کنید.
هدر دادن زمان برای انتخاب لباس 
از  ساعت ها  که  آمده  پیش  آیا 
کرده  سوال  این  صرف  را  خود  وقت 
قطعا  بپوشم؟«  باید  »چه  که  باشید 
بخش  ما  است.  افتاده  اتفاق  این 
فکر  این  با  را  خود  صبح  از  زیادی 
می گذرانیم که چه لباسی بپوشیم و 
بیرون برویم. وارسی و برانداز لباس ها 
یافتن  در  کمکی  کشوها،  و  کمد  در 
پاسخ به این سوال نمی کند. بیایید 
پوشیدن  برای  منظم  برنامه  یک  و 
لباس  باشید،  داشته  قبل  از  لباس 
را  بی ربط  لباس های  و  بپوشید  ساده 
کنید.  هماهنگ  دیگری  زمان  برای 
استیو جابز نمونه بارز انسانی بود که 

وقت خود را برای انتخاب لباس هدر 
پیراهن  و  افسانه ای  شلوار  و  نمی داد 
می پوشید.  را  خود  همیشگی  سیاه 
نه برای اینکه نمی توانست هزینه آن 
که  بلکه چون می دانست  بپردازد،  را 

وقتش ارزشمند است.
گنجه  در  خاصی  بخش  یک 
لباس های خود انتخاب کنید و فقط 
لباس هایی را که صبح ها دوست دارید 
بپوشید را در آن قرار دهید. اگر باید 
را  لباس  از  خاصی  مدل  یا  اونیفورم 
بپوشید، یک بخش مخصوص به آنها 
داشته باشید و به طور مرتب هم آنها 
را منظم کنید تا هنگام بررسی وقتی 
از شما ضایع نکند. هر لباس در فصلی 
باید  می گیرد  قرار  استفاده  مورد  که 

جای مخصوص به خود داشته باشد.
غلات می خورید

)50گرم(  غلات  معمول  طور  به 
معادل ۴ قاشق غذاخوری شکر است. 
این مقدار زیاد از قند در صبح باعث 
می شود  خون  در  انسولین  افزایش 
کند،  اثر  بدن شما  بر  که  هنگامی  و 
شیر،  می کنید.  خستگی  احساس 
که  هنگامی  تازه  میوه های  و  ماست 

غلات  به 
فه  ضا ا

ناسالم  نیز  می شوند 
هستند، بنابراین بهتر است از 

آنها هنگام صبح دور بمانید.
چلسی آمرا متخصص تغذیه معروف 
اخیرا گفته است که خوردن یک تکه 
غلات  کاسه  یک  از  صبح  در  پیتزا 
پروتئین،  حاوی  پیتزا  است!  سالم تر 
را  آن  و  است،  و کربوهیدرات  چربی 
یک صبحانه متعادل می دانند. با این 
داشته  یاد  به  که  است  مهم  حال، 
نخورید.  تکه  از یک  بیش  باشید که 
به غیر از پیتزا، می توانید تخم مرغ، 
پنیر یا گوشتی که حاوی چربی بیش 

از حد نیست، بخورید.
را  دندان هایتان  غذا  از  بعد 

مسواک می کنید
پس از خوردن غذا، مینای دندانهایتان 
بسیار حساس می شود، بخصوص اگر 
یا سودا می نوشید که  میوه، مرکبات 
شامل اسید سیتریک و اسید فسفریک 
این  دهید  انجام  باید  که  آنچه  است. 
است که دهان خود را با آب بشویید 
و باقی مانده غذا را با نخ دندان بردارید. 
سعی کنید دندان های خود را تنها ۳0 
بشویید. غذا  خوردن  از  پس  دقیقه 

قهوه سیاه بنوشید
بیدار  از  پس  سیاه  قهوه  نوشیدن 
سطح  افزایش  باعث  خواب  از  شدن 
منجر  که  می شود  بدن  کورتیزول 
را  قهوه  اگر  اضطراب خواهد شد.  به 
هنگام گرسنگی می نوشیدید، ممکن 
شوید.  مبتلا  معده  ورم  به  است 
بهترین  می دهد  نشان  تحقیقات 
زمان برای نوشیدن قهوه، سه یا چهار 
با  است.  شدن  بیدار  از  پس  ساعت 
این حال، اگر شما نمی توانید صبح را 
بدون قهوه شروع کنید، کمی شیر یا 
خامه به آن اضافه کنید. به این ترتیب 
اثرات شدید نوشیدن قهوه را در معده 

کاهش می دهید.

منتشر مری، اختلالات حرکتی مری به 
هر گونه اختلال در بلع غذا یا اسپاسم 
در واکنش آلرژیک به غذاهای خاص 

گفته می شود.
یا  مری  التهاب  مری:  التهاب 
بلع  بلع،  دشواری  با  همراه  ازوفاژیت 
بخصوص  سینه  قفسه  درد  دردناک، 
پشت جناغ ضمن خوردن غذا، تهوع، 
استفراغ و درد شکم خود را نشان می 
دهد. بسیاری از شناسه ها و نشانه های 
التهاب مری در اثر تعدادی از حالات 
مختلف به وجود می آید که بر دستگاه 
وجود  صورت  در  دارند.  تاثیر  گوارش 
نشانه های زیر باید به پزشک مراجعه 

کرد:
بیش از چند روز طول بکشد.

غذا  که  باشد  شدید  آنقدر 
خوردن دشوار شود.

سردرد،  جمله  از  هایی  نشانه  با 
تب و دردهای عضله همراه باشد.

رفع  معمولی  اسیدهای  آنتی  با 
نشده یا بهبود نیابد.

همراه با درد قفسه سینه باشد که 
بیش از چند دقیقه طول می کشد.

آمبولی ریوی: آمبولی ریه انسداد 
ناگهانی در عروق ریه است علت آن 
نام  به  پا  معمولا یک لخته خون در 
این  که  است  عمقی  ورید  ترومبوز 
جریان  طریق  از  و  شکند  می  لخته 
خون به ریه ها سفر می کند. آمبولی 

ریه یک بیماری جدی است که می 
تواند سبب آسیب دائمی به ریه ی 
آسیب دیده، سطوح پایین اکسیژن 
های  ارگان  به  آسیب  و  خون  در 
دیگر بدن در اثر نرسیدن اکسیژن 
ریه می  آمبولی  آن شود.  به  کافی 
قفسه  درد  نفس،  تنگی  با  تواند 
باشد.  همراه  خونی  سرفه  یا  سینه 
ریوی  آمبولی  برای  درمان  بهترین 
پیشگیری است به حداقل رساندن 
عمقی  ورید  ترومبوز  به  ابتلا  خطر 
کلیدی در جلوگیری از یک بیماری 

بالقوه کشنده است.
سرطان ریه: سرطان ریه یکی از 
سرطان  از  ناشی  مرگ  اصلی  علل 
در ایالات متحده و در هر دو جنس 
است. سیگاری ها و کسانی که در 
هستند،  دوم  دست  دود  معرض 
سرطان  این  به  ابتلا  خطر  بیشتر 
است  ممکن  ریه  سرطان  دارند.  را 
شانه  سینه،  قفسه  در  درد  موجب 
با  گاهی  که  شود  کمر  ناحیه  یا 
متوجه  اگر  است.  همراه  نیز  سرفه 
سینه  قفسه  در  دردی  نوع  هر 
مشورت  خود  پزشک  با  شدید 
داشته  توجه  باید  همچنین  کنید. 
خاصی  منطقه  در  درد  که  باشید 
در  یا  متمرکز شده  قفسه سینه  از 
یکی  منتشر می شود.  آن  سرتاسر 
بزرگ  سینه  قفسه  در  درد  علل  از 
شدن غدد لنفاوی یا متاستاز توده 
سینه،  قفسه  دیواره  به  سرطانی 

پرده جنب یا دنده هاست.
اختلالات روانپزشکی: برخی از 
جمله  از  پزشکی  روان  اختلالات 
از علل شایع  افسردگی  و  اضطراب 
درد قفسه سینه غیر قلبی هستند. 
مبتلایان  که  اینطور مشخص شده 
از  بیش  برابر  اختلالات سه  این  به 
سینه  قفسه  درد  به  مبتلا  دیگران 
خاص  های  درمان  شوند.  می 
داروهای  شامل  اضطراب  برای 
دیازپام،  جمله  از  اضطراب  ضد 
اضطراب  است.  آلپرازولام  یا 
مهارکننده  با  افسردگی  یا  مزمن 
مانند  سروتونین  بازجذب  های 
فلوکستین، پاروکستین، سیتالوپرام 

و … درمان می شوند.

رهی معیری

علل شایع درد قفسه سینه غیر قلبی عادات بد صبحگاهی که باید با آن خداحافظی کنیم 
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٩٩ روز دیگر جام جهانى آغاز مى شود

بازی های جام جهانى فوتبال 2٠18، 
شروع  روسیه  در  دیگر  روز  نه  و  نود 
فدراسیون  است  قرار  شد.  خواهد 
جهانى فوتبال تا هنگام آغاز رقابت ها 
هر روز به مناسبت روزهای باقى مانده 
یک حقیقت آماری را مربوط به جام 

على خامنه ای قبل از اسرائیل، »کُشتى« را به 
نابودی مى کشاند؟

کشتى گیرها  =کشمکش 
با حکومت بر سر رویارویى 
در  اسراییلى  ورزشکاران  با 
مسابقات بین المللى همچنان 

ادامه دارد.
ملى  تیم های  فنى  =کادر 
ن  تا پیشکسو و  کشتى 
خامنه ای  به  نامه ای  در 
حال  به  فکری  خواسته اند 
تعلیق احتمالى کشتى کند.

=آنها صریحاً گفته اند شرایط 
بغرنج و پیچیده است و باید 
دستور سریع به شورای عالى 
شود. بلاغ  ا ملى  منیت  ا

کادر  و  کشتى گیران  از  جمعى 
فرنگى،  و  آزاد  ملى  تیم های  فنى 
او  از  خامنه ای  على  به  نامه ای  در 
موقعیت   به  توجه  با  خواسته اند 
عرصه ی  در  ایران  ورزش  مهجور 
امنیت  شورای عالى  به  بین المللى، 
ملى دستور دهد تا از طریق تشکیل 
به وجود  مشکل  دیپلماسى  تیم های 

آمده در کشتى حل شود.
در این نامه آمده »کشتى و ورزش، 
با  که  است  عرصه هایى  معدود  از 
پرافتخار  پرچم  هزینه،  کمترین 
کشورمان را برفراز تمامى پرچم های 
ملل دنیا قرار مى دهد و همه جهانیان 
ملى مان  سرود  نواختن  بهنگام 
مى کنند.  احترام  ادای  و  مى ایستند 
مناسبات  گرفتن  قدرت  با  امروز  اما 
سیاسى رژیم صهیونیستى در کمیته 
المپیک، کشتى و ورزش  بین المللى 
محرومیت های  مسئله  با  کشور 
ورزشى،  رشته های  تعلیق  و  سنگین 
بسیار متفاوت از شرایط قبل مواجه 
رفع  که  مهمى  دغدغه  مى باشد. 
است  ممکن  لحظه  هر  آن،  نشدن 
ورزش  و  کشتى  تعلیق  به  منجر 

کشور شود.«
نامه  این  در  که  کشتى گیران 
حکومت  و  خود  مواضع  بین  رندانه 
تاکید  نامه   در  کشیده اند  خط 
که  نیست  معنا  بدان  »این  کرده اند 
یا  رسمیت  مورد  در  مى خواهیم  ما 
صهیونیستى  رژیم  رسمیت  عدم 
بطور  و  باشیم هرگز  صحبتى داشته 
این  در  تصمیم گیری  مرجع  قطع 
 ]…[ هستند  دیگری  نهادهای  باره 
به  که  محرومیت ها  اعمال  موضوع 
مسیر  تخریب  جهت  ابزاری  عنوان 
کشور،  ملى  قهرمانان  افتخار  کسب 
قدرت های  استفاده  سوء  اسباب 
بین المللى  کمیته  بر  حاکم  سیاسى 
المپیک گردیده است، متوقف شود.«

مردانه  »ما  نوشته اند  ورزشکاران 
جنگیم، اما هیچ کدام از سازمان های 
شرایط  در  نمى خواهند  مسئول 
بغرنج و پیچیده امروز، در حمایت از 
کشتى گیران و ورزشکاران ملى پوش 

در کنار ما بایستند.«
خامنه ای  پایان خواسته اند  در  آنها 
»دستور اقدام عاجل« در این زمینه 
ابلاغ  ملى  امنیت  شورای عالى  به  را 
کند و این یعنى او راه دارد یا قبول 
اصلى  آرمان  از  دست  باید  که  کند 
»نرمش  و  بردارد  انقلاب  و  خود 
قهرمانانه« را این بار در ورزش تکرار 
کند و یا قبول کند که کشتى ایران 

نابود شود.
علیرضا  پیش  ماه  چهار  حدود 
کریمى، در مسابقات کشتى زیر 23 
سال جهان در لهستان در حالى که 
از حریف روس جلو بود، باخت تا در 
روبرو  اسراییلى  حریف  با  بعد  دور 
نشود. اتحادیه جهانى کشتى به دلیل 
مربى  و  کشتى گیر  عمدی،  باخت 
از  دو سال  و  ماه  ترتیب شش  به  را 

مسابقات بین المللى محروم کرد.
فدراسیون  رییس  خادم،  رسول 
سیاست  از  تندی  به  کشتى 
با  نشدن  روبرو  در  پنهان کاری 
میادین  در  اسراییلى  ورزشکاران 
و  کرد  انتقاد  ورزشى  بین المللى 
و  داد  هشدار  آن  پیامدهای  درباره 
خطر محرومیت را گوشزد کرد و بعد 

هم و استعفا داد.
خامنه ای  على  به  ورزشکاران  نامه 
رهبر  آنکه  نخست  دارد.  پیام  چند 
مسئول  که  است  اسلامى  جمهوری 
اسراییلى  ضد  سیاست های  ادامه 
ورزش  محرومیت  این  بر  بنا  است 

ایران در این زمینه بر عهده اوست.
دومین پیام اشتباهات محاسباتى و 
استراتژیک خامنه ای در مورد نابودی 
چرا  اینکه  از  فارغ  است.  اسراییل 

نابودی یک مملکت دیگر  برای  باید 
لحظه شماری کرد و دائم در پى محو 
آن بود، حالا مشخص شده اسراییل 
نه تنها آنطور که مقام های جمهوری 
به  رو  مى کنند  پیش بینى  اسلامى 
این  شهروندان  بلکه  است  افول 
دنیا  دیگر  کشور  هر  مثل  سرزمین 
و  هستند  پیشرفت  و  ترقى  به  رو 
تعدد  ورزش  عرصه  در  دست کم 
مى دهد  نشان  آنها  نمایندگان  تعداد 
و  خام  تبلیغات  چنین  دوران  که 
جمهوری  سوی  از  فریبکارانه ای 

اسلامى بسر آمده است.
شکست  نامه  این  پیام  سومین 
جمهوری  ستیزجویانه  سیاست های 
»مرگ  شعار  در  که  است  اسلامى 
مى شود.  خلاصه  آن  و  این  بر…« 
ورزش  عرصه  در  ویژه  به  شعار  این 
کارآیى ندارد و قوانین بین المللى نه 
به  ورزش  کردن  آلوده  امکان  تنها 
مى کند،  کاهش  را  سیاست  دشمنى 
بلکه مانند المپیک زمستانى در کره 
جنوبى مى توان حتى از ورزش برای 

حل مشکلات سیاسى استفاده کرد.
خامنه ای در بحث کشتى میان دو 
راه گرفتار شده است: عقب نشینى از 
اهداف کور و ایدئولوژیک انقلابى و یا 
خطر محرومیت از مسابقات جهانى و 
قرارگرفتن در مقابل جامعه کشتى و 
به  ایران  اول  برای ذبح ورزش  مردم 

پای توهمات سیاسى- عقیدتى.
را  آن  نباید  که  دیگر  مهم  مسئله 
اتحاد جامعه ی کُشتى  نادیده گرفت 
در  خامنه ای  بسا  چه  است.  ایران 
نگران  امروز  که  کشتى  اهالى  بین 
سرنوشت این رشته  مدال آور هستند 
طرفدارانى داشته باشد اما او در حال 
اگر  که  گرفته  قرار  جایى  در  حاضر 
تصمیم انقلابى بگیرد حتى به حامیان 
خود در کشتى و طرفداران این رشته 
به شدت آسیب مى زند. نیز  ورزشى 

جهانى در وبسایت خود منتشر کند.
صد  که  سه شنبه  روز  وبسایت  این 
روز به آغاز این مسابقه ها باقى  مانده 
آلمان  و  برزیل  تیم های  نوشت:  بود 
از  بیش  که  هستند  تیم هایى  تنها 
1٠٠ بار در جام جهانى بازی کرده اند.

32 تیم در جام جهانى 2٠18 حضور 
 1٧ برد،   ٧٠ با  البته  برزیل  و  دارند 
تساوی و 1٧ باخت نتایج بهتری نسبت 
به آلمان داشته است در حالى که نتایج 
آلمان در 1٠6 مسابقه  66 پیروزی، 2٠ 

تساوی و 2٠ باخت بوده است.

هشتمین قهرمانى ایران در جام جهانى کشتى آزاد بهمن 1۳٩5

نامه قهرمانان ورزش به على خامنه ای برای رفع 
مشکل دیدار با رقیبان اسرائیلى

پرطرفدار  رئیس  خادم  رسول 
از  همیشه  که  کشتى  فدراسیون 
منتقدین بلاتکلیفى ورزشکاران ایران 
میادین  در  اسرائیلى  حریفان  مقابل 
بین المللى بوده است سرانجام بعد از 
مفتضحانه  و  اجباری  باخت  ماجرای 
ورشو  جهانى  مسابقات  در  کریمى 
مقابل حریف روس برای روبرو نشدن 
با کشتى گیر اسرائیلى و محروم شدن 
فدراسیون  سوی  از  مربى اش  و  او 
بین المللى  کمیته  و  جهان  کشتى 
اعلام  و  شد  طاق  طاقت اش  المپیک 
کرد اگر تکلیف کشتى گیران ایران از 
این پس در رقابت های جهانى مقابل 
حریفان اسرائیلى روشن نشود حاضر 
به ادامه کار نیست و چند روز بعد نیز 
از سمت خود استعفا داد و به دنبال 
او دیگر دست اندرکاران کشتى ایران 
نیز در همه سطوح از کار کناره گیری 

کردند.
بعد از استعفای خادم وزیر ورزش و 
داورزنى معاون او و کمیسیون کشتى 
کشور از وی خواستند از تصمیم خود 
منصرف شود اما وی روی حرف خود 
ایستاد و حتى به گفته معاون وزارت 
ورزش پاسخ تلفن او و وزیر را هم نداد 
و حالا قهرمانان ورزشى در رشته های 
او  از  به خامنه ای  نامه ای  مختلف در 
هنگام  به  را  آنها  تکلیف  خواسته اند 

دیدار با حریفان اسرائیلى روشن کند.
در این نامه که لابد به توصیه وزرا، 
روسا و مدیران بى اختیار سه قوه که 
فصل  و  اجازه حل  خودشان  قول  به 
نوشته  ندارند  را  کشور  کلان  مسائل 
تقاضا  خامنه ای  از  آن  در  که  شده 
مسئله  این  برای  حلى  راه  گردیده 

پیشنهاد کند.
از  نامه  این  به  خامنه ای  پاسخ  اگر 
در  که  باشد  فتواهایى  همان  جنس 
دادن  دست  دانستن  حرام  با  رابطه 
مسلمان  خانواده  یک  مسیحى  داماد 
نظر  اظهار  یا  همسرش،  بستگان  با 
اخیرش در مورد حجاب اجباری باشد 
اظهار نظرهای متحجر  و  فتواها  یا  و 

رسول خادم

جام جهانی ۲۰۱۸ در روسیه

معاون وزارت ورزش:

 کشتى بعد از 
فوتبال بیشترین 

بودجه را دارد
= الان بحث هایى مهم تر از 

پول در کشتى وجود دارد.
وزارت  معاون  داورزنى  محمدرضا 
خزانه دار  اینکه  است  گفته  ورزش 
چهل  کرده  ادعا  کشتى  فدراسیون 
را  ورزش  وزارت  بودجه  از  درصد 
نیست.  درست  نکرده اند  دریافت 
از  درصد   ٧2 تا   ٧٠ ورزش  وزارت 
ورزشى  فدراسیون های  همه  بودجه 

را مى پردازد.
داورزنى گفت: فدراسیون کشتى 8 
میلیارد و ۵٠٠ میلیون تومان از 12 
میلیارد بودجه مصوب خود را گرفته 
است و در یکى دو هفته آینده درصد 

دیگری نیز دریافت خواهد کرد.
مورد  در  الان  که  شد  یادآور  او 
نیست.  حرف ها  این  بحث  کشتى 
معاون  دارد.  وجود  مهم تری  مسائل 
مشکلات  درباره  ورزش  وزارت 
پیشرفت  عدم  و  تنیس  فدراسیون 
سطح تنیس ایران هم توضیح داده، 
اینکه مى گویند تنیس ایران در گروه 
است  آمد  و  رفت  در  آسیا   3 و   2

درست نیست.
شده  شناخته  تنیس باز  هزار   1٠
آنها  نفر   16٠٠ که  داریم  ایران  در 
البته  مى کنند.  شرکت  مسابقات  در 
ایران  برای  فدراسیون جهانى تنیس 
ما  که  کرده  ایجاد  محدودیت هایى 
تنها اجازه داریم مسابقات فیوچرز در 

کشور برگزار کنیم.

مسعود شجاعی

خلاف  بر  همیشه  که  عقب مانده  و 
شده  صادر  جامعه  اکثریت  خواست 
است، انتظار کوچکترین امیدی برای 
حل این مشکل مهم ورزش ایران از 

وی نمى توان داشت.
بعد از طغیان دوباره مردم در چند 
ماه پیش که رژیم به خاطر وخیم تر 
و  نارضایتى  پای  را  آن  اوضاع  نشدن 
انتقاد خودی ها از دولت گذاشت بیانِ 
مورد استفاده خامنه ای لحن مستبدانه 
و تهدیدآمیز او جای خود را به زبانى 

دفاعى و فروتنانه داد.
او همان موقع گفت مسئولانى که 
مى کنند  ملاقات  من  با  روزها  این 
ندارند  موافقت  من  نظرات  با  لزوما 
ایراد مى گیرند  انتقاد مى کنند،  حتى 
و خیلى حرف های دیگر هم مى زنند. 
از  من  گفت  نیز  پیش  روز  چند  او 
انتقادات مردم  از  کانال های گوناگون 
به مسئولان حکومت و حتى به خود 

حقیر خبر دارم.
وی بعد از 2۵ سال بددهنى، توهین 
رژیم  ناراضیان  و  منتقدین  تحقیر  و 
ولایت مطلقه فقیه آخرعمری ناگهان 
نگران از روز جزا که معلوم نیست آن 
خود  دارد  سعى  باشد  داشته  باور  را 
را به عنوان انسانى مهربان، خاکى و 
برای  قطعا  که  بزند  جا  خوش طینت 

این کار خیلى دیر شده است.

مدیر کل ورزش استان تهران: 

حضور خانم ها در ورزشگاه ها در حال حل شدن است
ورزش  مدیر کل  رضا گل محمدی 
و جوانان استان تهران روز چهارشنبه 
تلاش  حال  در  ورزش  وزارت  گفت: 
برای رفع مسائل موجود و فراهم شدن 
در  ورزشگاه ها  به  بانوان  ورود  شرایط 

ایران است.
وی گفت همه باید دست به دست 
نیاز  و مورد  هم دهیم و شرایط لازم 
خانم ها را در استادیوم ها و سالن های 
مسابقات آماده کنیم. او افزود افراد و 
حضور  موافق  خیلى  که  مسئولانى 
خانم ها در ورزشگاه ها نیستند تا حدی 
برای  متناسب  نبود خدمات  دلیل  به 
آنها هنگام تماشای مسابقات است که 
خوشبختانه به تدریج در حال برطرف 
شدن است.در همین حال حمید آدابى 
هم  تهران  دادگستری  قضایى  معاون 
گفته ورود خانم ها در ورزشگاه ها باید 

در سطح بالای حکومت حل شود.

فلاح مدیر کل حقوقى وزارت ورزش 
استادیوم ها  زنان در  هم گفت حضور 
تصمیم  باید درسطح کلان حکومتى 

گرفته شود. در این باره تنها یکى دو 
نمى توانند  فدراسیون  و چند  مسئول 

حرف آخر را بزنند.

کارلوس کیروش سرمربى تیم ملى 
برای  روسیه  ترک  از  پس  فوتبال 
دیدن بازی مسعود شجاعى کاپیتان 
بازیکن  و  ایران  ملى  تیم  پیشین 
باشگاه آ. اک به آتن سفر کرده است.

پانیانیوس  با  آ. اک روز 14 اسفند 
دیدار مى کند. شجاعى در یک سال 
ایران  ملى  تیم  بازی های  به  گذشته 
بازی  از  بعد  زیرا  است  نشده  دعوت 
در این تیم مقابل مکابى اسرائیل در 
اروپا  باشگاه های  مسابقات  چارچوب 
مورد غضب رژیم ایران قرار گرفت و 
گردید  محروم  ملى  تیم  در  بازی  از 
از  وقت خبرنگاران  هر  آن پس  از  و 
کیروش درباره شجاعى سوال کردند 

گفت من دراین مورد نظری ندارم.
احسان حاج صفى نیز که مقابل تیم 
کار  این  از  بود  کرده  بازی  اسرائیلى 
معذرت خواهى کرد. اما شجاعى گفت 
من در اختیار تیم هستم و هر کجا 

آنها بخواهند باید بازی کنم.
کوتاهى  مدت  در  کیروش  احتمالا 

مانده سعى  باقى  به جام جهانى  که 
تیم  در  شجاعى  بازی  مشکل  دارد 
سرمربى  کند.  حل  نوعى  به  را  ملى 
اشکان  نشدن  آماده  نگران  ملى  تیم 
است.  جهانى  مسابقات  برای  دژآگه 
او اخیرا مورد عمل جراحى زانو قرار 
بازی  تماشای  از  پس  وی  گرفت. 
مالزی  به  او  با  صحبت  و  شجاعى 

مى رود.

کیروش در یونان برای تماشای 
بازی شجاعى

کارلوس کیروش
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پاى رسول خادم روى خط قرمز رژیم
و  اخیر  روزهاى  در   - یگانه  مینو 
جمهورى  پایه هاى  که  شرایطى  در 
اسلامى  از همیشه لرزان تر است یک 
ورزش  پرطرفدار  و  محبوب  چهره 
ایران انگشت روى موضوعى گذاشته 
و  حاکم   رژیم  از هستى  بخشى  که 
از شعارهاى اصلى و روزمره آن است 
دولت  نشناختن  رسمیت  به  یعنى 

اسرائیل.
رسول خادم رئیس فدراسیون کشتى 
از  سه  هر  پدرش  و  برادر  خود،  که 
مدال آوران این ورزش در بیش از نیم 
مى خواهد  حالا  بوده اند  گذشته  قرن 
کشتى گیران  نشدن  حاضر  تکلیف 
ایران مقابل حریفان اسرائیلى یک بار 

براى همیشه روشن شود.
با  مسئولان  خواسته  خادم  آنچه 
مشاوران  رژیم،  رهبر  شامل  اختیار 
او، سپاه، بسیج، امام جمعه ها، شوراى 
عالى امنیت ملى، رئیس جمهورى و 
دولت بى اختیار و وزارت ورزش را در 

بن بستى بى سابقه قرار داده است.
دیدار ورزشکاران ایران در مسابقات 
اسرائیلى  همکاران  با  بین المللى 
اسلامى   انقلاب  آغاز  از  تقریبا  خود 
ممنوعیت  این  و  است  بوده  ممنوع 
است  رژیم  قرمز  خطوط  از  ظاهرا 
شنا،  مانند  ورزش هایى  در  حتى  که 
تیراندازى  و  میدانى  دو  وزنه بردارى، 
ردیف هاى  در  شرکت کنندگان  که 
هیچ گونه  و  دارند  حضور  جداگانه 
ندارند  یکدیگر  با  جسمانى  نزدیکى 

لازم الاجراست.
در واقع هدف از این کار نیز متحد 
عامى  کشورهاى  طبقات  نمودن 
حکومت  سوى  از  منطقه  مسلمان 
به مقاصد  براى رسیدن  ولایت فقیه 
زمان  طول  در  اما  است  سیاسى 
اسرائیلى  رقیبان  با  رویارویى  عدم 
تنبیه و محرومیت  از  به دلیل ترس 
ورزشکاران و فدراسیون هاى ورزشى 
نبوده و هرگز  کشور رسمى  و علنى 
رقابت هاى  در  ایرانى  ورزشکار  هیچ 
جهانى با صداى بلند و مشت هاى گره 
خبرنگاران  دوربین هاى  مقابل  کرده 
اعلام نکرده که چون کشورم اسرائیل 
نیز  من  نمى شناسد  رسمیت  به  را 
امروز با رقیب اسرائیلى خود مسابقه 

نمى دهم.
آنچه در ٣8 سال گذشته در میادین 
دیده  المپیک  و  جهانى  منطقه اى، 
براى روبرو نشدن  بوده که  این  شده 
ورزشکاران ایران با حریفان اسرائیلى 
از  که  دارد  وجود  کلى  سیاست  یک 
فقیه  مطلقه  ولایت  رژیم  محکمات 
حراست  ماموران  نیز  عمل  در  است. 
مى روند  سفر  به  تیم ها  همراه  که 
بدین گونه  هستند  آن  اجراى  مراقب 
از  پیش  ساعتى  ایرانى  ورزشکار  که 
و  تهوع  حال  دچار  ناگهان  مسابقه 
پیله  او  دندان  یا  مى شود  سرگیجه 
مى کند و یا باد فتق قدیمى  او بى موقع 

عود مى نماید و مربى او به مسئولان 
توان  ما  ورزشکار  مى گوید  مسابقه 

مبارزه ندارد!
ایرانى  پزشکان  از  نیز  مواردى  در 
محل  شهر  در  که  کشور  از  خارج 
مسابقه طبابت مى کنند مجوزى براى 
تائید بیمارى ورزشکار گرفته مى شود 
اما حالا مدیرى در ورزش ایران پیدا 
دلقک بازى ها  این  مى گوید  که  شده 
را در شأن ورزش کشتى و نام ایران 

نمى داند.
اجبارى  باخت  قضیه  دنبال  به 
علیرضا کریمى  در برابر حریف روس 
با کشتى گیر  براى روبرو نشدن  خود 
براى  او  مربى  دستور  و  اسرائیلى 
ثبت  و  برده  مسابقه  کردن  واگذار 
جهانى  جام  مسابقات  در  ماجرا  این 
المپیک  بین المللى  کمیته  لهستان 
کریمى  جهان  کشتى  فدراسیون  و 
از  او را دو سال   را شش ماه و مربى 
محروم  مسابقات  کلیه  در  حضور 
رئیس  اگر تلاش هاى خادم  و  کردند 
فدراسیون کشتى و عضو هیئت رئیسه 
براى  بزرگترى  نبود جریمه هاى  فیلا 

کشتى ایران در نظر گرفته مى شد.
این  انجام  زمان گفت  خادم در آن 
کارها به وجهه کشتى ایران لطمه هاى 
سنگین وارد مى کند ضمن آنکه ادامه 
این روش هیچ گونه خاصیت سیاسى 
فلسطینى ها  خود  چون  ندارد  نیز 
از  و  ندارند  اصلا خبر  این موضوع  از 
با اسرائیل  باید براى مقابله  این پس 

راه هاى دیگرى پیدا کرد.
به  گفت  نیز  پیش  روز  چند  وى 
زودى 8 مسابقه جهانى و بین المللى 
طبق تقویم فیلا در پیش است و به 
اسرائیل  کشتى گیران  زیاد  احتمال 
در این رقابت ها سر راه کشتى گیران 
ایران قرار خواهند گرفت. بنابراین اگر 
قرار است تصمیم براى ادامه این راه 
و اجبار ورزشکاران ایران به خوددارى 
از رویارویى با رقیبان اسرائیلى تکرار 
بدون  و  شهامت  با  رسما   باید  شود 
و  تمارض  به  توسل  و  پرده پوشى 
ورزشکاران  نشدن  حاضر  دروغگویى، 
به  اسرائیلى  حریفان  مقابل  ایرانى 
به  حکومت  رسمى   سیاست  عنوان 
فدراسیون هاى ورزشى جهان و کمیته 
بین المللى المپیک اعلام شود. ولى از 
کشتى  تیم  سفر  آستانه  در  که  آنجا 
آزاد ایران به قرقیزستان پاسخى به او 
داده نشد خادم از ریاست فدراسیون 
دنبال  به  و  کرد  کناره گیرى  کشتى 
وى اعضاى کمیته فنى کشتى آزاد و 
فرنگى نیز استعفا دادند. مریم منظمى  
از  نیز  فدراسیون  بانوان  رئیس  نایب 
خبرنگاران  به  او  گرفت.  کناره  کار 
راس  در  خادم  حضور  بدون  گفت 
ماندن  براى  دلیلى  دیگر  فدراسیون 

نمى بینم.
رسول خادم بعد از استعفا به همراه 
تیم ملى به قرقیزستان نرفت. مسعود 
داورزنى  و  ورزش  وزیر  فر  سلطانى 
معاون او از وى تقاضا کردند به کار 
خود ادامه دهد. قشقاوى معاون امور 
و  سابق  کشتى گیر  خارجه  وزارت 
عضو هیئت رئیسه فدراسیون کشتى 
خادم  برادران  با  دیرینه  دوستى  که 
خواهم  صحبت  رسول  با  گفت  دارد 

کرد.
رئیس  نایب  نژاد  یوسف  اصغر  على 
از  نیز  مجلس  ورزش  فراکسیون 
بررسى  براى  جلسه اى  تشکیل 
کناره گیرى خادم از ریاست فدراسیون 
این فدراسیون  کشتى و کمیته فنى 
در مجلس خبر داده و قرار است روز 
شنبه سلطانى فر، معاونان او و رئیس و 
دبیر کل کمیته ملى المپیک ایران در 

این جلسه حضور داشته باشند.

رسول خادم و علیرضا کریمی

بسیج،  فرمانده  از  =پس 
سردار آبنوش رییس جامعه 
بسیج ورزشکاران هم براى 
خادم و کشتی نسخه پیچید 
و اعلام کرد با اسراییل روبرو 

نمی شویم!
یاد  سال هاست  =خادم 
این  او  بزند«،  »بدل  گرفته 
کشتی  تشک  از  خارج  بار 
شده  سرشاخ  سپاهی ها  با 
و آبروى کشتی را به عنوان 
ملی  و  پهلوانی  ورزش  یک 

نمایندگی می کند.
مستعفى  رییس  خادم  رسول 
دوران  در  که  کشتى  فدراسیون 
ورزشى خود روى تشک ها جسورانه 
مى کرد  خاک  را  قَدَرش  حریفان  
هرگز گمان نمى کرد روزى فرا رسد 
که خارج از تشک با حریفى سرشاخ 
زمین  است  حاضر  خودش  که  شود 

بخورد و خاک شود.
ایران این  خادم و جامعه ى کشتى 
پنجه در پنجه سرداران سپاه  روزها 
واسطه  به  که  سردارانى  انداخته اند. 
آرزوى  و  خود  انقلابى  آرمان هاى 
گلوى  دیوانه وار  اسراییل  نابودى 
بدانند  را چسبیده اند بى آنکه  کشتى 
مى فشارند  خود  پنجه هاى  زیر  آنچه 
خرخره ى آبروى کشور و منافع  ملى 

است.
ورزش کشتى نه تنها »شناسنامه« 
ورزش  دنیاى  در  ایران  مردم  ما 
بلکه وقتى اسم کشتى مى آید  است 
گوشه  ى  هر  مى شود،  سر  سینه مان 
دنیا که باشیم قد مى کشیم، سرمان 

را بالا مى گیریم.
کُشتى یادمان مى اندازد که هستیم. 
روستاهاى  از  خیلى  ورزش   چراغِ 
 ۴0 لامپ  با  محروم  و  دورافتاده 
چهاردیوارى  یک  سردرِ  حبابى  وات 
مخروبه با تشک زردِ زهوار در رفته ى 

کشتى روشن مانده است.
ده ها  امید  تنها  و  آخرین  کشتى 
نوجوانى است که هستند تا کشتى گیر 
شوند. خانواده هایى که از شکم خود 
فرزندى  آب  و  نان  خرج  و  مى زنند 
بردارد  را  دوبنده اش  که  مى دهند  را 
و ساک روى دوش بگیرد و صبح تا 

شب تمرین کند تا کشتى گیر شود.
حالا اما سپاه دست روى کشتى هم 
گذاشته است. بعد از استعفاى رسول 
کشتى،  فدراسیون  ریاست  از  خادم 
سردار غیب پرور رییس بسیج بود که 
او را تهدید کرد و گفت رویارویى با 
اسراییل خط قرمز جمهورى اسلامى 

است و محال است از آن گذشت!
آبنوش  سالار  سردار  او  از  پس 

علیرضا کریمی پس از باخت به حریف روس براى روبرو نشدن با 
حریف اسرائیلی

مسابقات کشتی 
قهرمانی آسیا - 

بیشگک؛

 ایران
 دوم 
شد

بدَن«: حریفِ جدیدِ رسول خادم و  »بدَ  سردارانِ 
خانواده  ى کُشتی بر تشُک انقلاب

ورزشکاران  بسیج  سازمان  رییس 
قرمز  خط  اسراییل  با  »رقابت  گفته 
نظام است ورزشکاران ما در صحنه ها 
نشان  را  این  مختلف  رقابت هاى  و 
پیدا خواهد  ادامه  این هم  و  داده اند 
کرد؛ چرا که ما رژیم جعلى اسرائیل 
را به رسمت نمى شناسیم، چه برسد 
با  بخواهند  ما  ورزشکاران  اینکه  به 

آنها رقابت کنند.«
باز هم  میان، رسول خادم  این  در 
اول  نیمه  در  تنها  که  داده  هشدار 
ایران هشت  آینده خورشیدى،  سال 
تمامى  در  که  دارد  جهانى  مسابقه 
از  برخى  که  اسراییلى  تیم هاى  آنها 
دیگر کشورها به استخدام درآمده اند، 
کامل تر از همیشه شرکت مى کنند و 
به این ترتیب خطر محرومیت بیشتر 
کشتى گیران ایرانى را تهدید مى کند.

کمیته  »عملا  است:  گفته  او 
دنبال  افتاده  المپیک  بین المللى 
ایران، دیگر بازى زودتر بباز یا مریض 

شو جواب نمى دهد.«
سپاه مى خواهد با هر شارلاتان بازى 
از  نه  ایران  که  کند  کارى  شده  که 
اسراییل  با  نه  و  کشتى محروم شود 
فشار  تحت  را  خادم  و  کند  رقابت 
گذاشته اند که این بى عقلى را لاپوشانى 
گفته  آبنوش  که  همچنان  کند. 
رییس  مدیریت خوب  با  »امیدواریم 
فدراسیون کشتى و مسؤولان ورزش 
کند.« پیدا  ادامه  مسیر  این  کشور 

به  که  خود  دوم  بیانیه  در  خادم 
فرمانده  تهدیدهاى  جواب  نوعى 
برخى  از  تعجب  ابراز  با  بود  بسیج 
و  سیاسى  مقامات  اظهانظرهاى 
گفت  کشتى  ماجراى  درباره  نظامى 
که »یا واقعاً متوجه موضوع نمى شوند 
و یا خود را به ندانستن مى زنند.« او 
گفته »اگر قرار به باختن است همه 

با هم ببازیم.«
اما محرومیت کشتى علاوه بر اینکه 
تهدیدى براى منافع ملى است، براى 
خانواده  ى کشتى هم خسارات مادى 
در  که  ورزشى  دارد.  پى  در  زیادى 

ر  ورزشکا با  بقه  =مسا
کشورى به معناى به رسمیت 

شناختن آن کشور نیست.
مجلس  نماینده  سیاوشى  طیبه 
تنها  دنیا  در  اسلامى مى گوید  شوراى 
ایران مسابقه با ورزشکاران اسرائیلى را 
ممنوع کرده و این در حالیست که نه 
فلسطینى ها متوجه مى شوند این کار 
در حمایت از آنها انجام مى شود و نه 
جامعه جهانى و تنها تاوان این سیاست 

را ورزشکاران ایران مى دهند.
مدیریت  در  خادم  آقاى  گفت  وى 
ولى  بوده  موفق  بسیار  کشور  کشتى 
ادامه کار براى امثال او به دلیل آنکه 
اى  سلیقه  ایران  در  نانوشته  قوانین 

اعمال مى شود، بسیار مشکل است.
این  از  یادآور شده هرچند هدف  او 
باخت ها به رسمیت نشناختن اسرائیل 
است اما به گفته ورزشکاران به دلیل 
پنهان کارى، جامعه جهانى در بیشتر 
مواقع متوجه دلیل این کار نمى شود 
ضمن آنکه برد فرهنگى مورد نظر را 
نیز در ایران ندارد.وى همچنین گفته 
دارند  اذعان  ورزشکاران  از  بسیارى 
حاضر  خاطر  به  که  مدالى  حسرت 
نشدن مقابل حریف اسرائیلى از دست 

مى دهند همیشه بر دل آنها مى ماند.
کمیته  رئیس  که  سیاوشى  طیبه 
جوانان  و  بدنى  تربیت  خانواده،  زنان، 
کمیسیون فرهنگى مجلس است گفت: 
ورزشکاران  با  نشدن  روبرو  موضوع 
بحرانى در جامعه کشتى  به  اسرائیل 
ایران تبدیل شده تا جایى که تیم ملى 
کشتى آزاد بدون سرمربى به مسابقات 
قهرمانى آسیا در قرقیزستان اعزام شده 

است.
نوبندگانى  جمالى  جواد  محمد 
کمیسیون  عضو  و  دیگر  نماینده 
روبرو  مورد  در  هم  مجلس  فرهنگى 
اسرائیل  و  ایران  ورزشکاران  نشدن 
در  اسرائیل  اینکه  به  توجه  با  گفت: 

نماینده زن مجلس: 

قانون هاى نانوشته سلیقه اى اعمال می شوند

به گفته یوسفى نژاد شرکت کنندگان 
در این دیدار رویدادهاى اخیر کشتى 
را  آن  پیامدهاى  و  وقوع  دلایل  و 
بررسى خواهند کرد. وى گفت از نظر 
ما وضع پیش آمده و استعفاى خادم 
کشور  ورزش  نفع  به  همکارانش  و 

نیست.
از سوى دیگر کمیسیون ورزشکاران 
ایران نیز با انتشار بیانیه اى از مجمع 
فدراسیون کشتى خواسته با استعفاى 
بیانیه  این  در  شود.  مخالفت  خادم 
آمده است در دوران مدیریت جناب 
رسول خادم قهرمان پر افتخار جهان، 
کمبودها  تمام  به رغم  ایران  کشتى 
گذاشته  سر  پشت  را  طلایى  دورانى 

است.
خبر  شده  تاکید  بیانیه  ادامه  در 
او  بود.  بهت آور  خادم  کناره گیرى 
بلکه  نبود  مربى  یک  تنها  ما  براى 
درس زندگى به ما آموخت و دغدغه 
بوده  ایران  کشتى  اعتلاى  همواره  او 
است بنابراین از اعضاى محترم مجمع 
مى خواهیم اجازه ندهند کشتى کشور 

رسول خود را از دست بدهد.
کشتى گیران  کمیسیون  اعضاى 
نوشته اند  نیز  ورزش  وزیر  به  خطاب 
درخواست ما از شما اینست که کشتى 
را مانند فوتبال در دستور کارتان قرار 
دهید. از رئیس جمهورى محترم نیز 
رئیس  لالوویچ  آقاى  با  داریم  انتظار 
اتحادیه جهانى کشتى نیز مانند آقاى 
فوتبال  فدراسیون  رئیس  اینفانتینو 
جهان دیدار و براى رفع مشکلات این 

ورزش با ایشان رایزنى کنند.
کشتى گیران  کمیسیون  اعضاى 
بیانیه خود را چنین به پایان برده اند: 
نمى گفتید  همیشه  مگر  رسول  آقا 
رابطه ما و شما یک رابطه دلى است 
قول  بمان.  فرزندانت  خاطر  به  پس 
مى دهیم این آخرین خواسته ما باشد. 

قول مى دهیم.
در چند روز گذشته استعفاى رسول 
خادم، اعضاى کمیته هاى فنى کشتى 
آزاد و فرنگى، نایب رئیس فدراسیون 
در امور خانم ها و روساى هیئت هاى 
ورزش  فضاى  شهرستان ها  کشتى 
به خاطر  کافى  اندازه  به  که  را  ایران 
به  خانم ها  ندادن  راه  فوتبال،  مسائل 
ورزشگاه صدهزار نفرى هنگام مسابقه 
استقلال و پرسپولیس و بازداشت ٣5 
التهاب  دچار  بود  ملتهب  آنان  از  تن 

بیشترى نموده است.
کشیدن  چالش  به  به رغم  خادم 
پاى  گذاردن  و  اسلامى   جمهورى 
خطوط  مهم ترین  از  یکى  روى  خود 
نشان  بى اثر  حتى  و  آن  مهم  قرمز 
رویارویى  ممنوعیت  سیاست  دادن 
با  اسرائیل،  با  ایران  ورزشکاران 
واکنش هاى شدیدى از سوى تندروها، 
از  جمعه هایى  امام  و  حزب الله  سپاه، 
روبرو  صدیقى  و  علم الهدى  قماش 

نشده است.
در این میان تنها بروجردى نماینده 
مجلس شوراى اسلامى و سردارغیب 
پرور فرمانده بسیج بدون نام بردن از 
خادم در این رابطه اظهار نظر کرده اند. 
رابطه  اسرائیل  با  ما  گفته  بروجردى 
نداریم.  ورزشى  و  اقتصادى  سیاسى، 
ما  نهایى  هدف  گفته  نیز  پرور  غیب 

نابودى اسرائیل است!
حمایت  و  خادم  محبوبیت 
غیرمنتظره اهالى کشتى و دوستداران 
این ورزش و آمادگى مردم به طور کلى 
به  اعتراض  براى  ایران  در  روزها  این 
ندادن  نشان  دلیل  مى تواند  حکومت 
او  علیه  بر  تیز  و  تند  واکنش هاى 
و  حکومتى  آخوندهاى  سوى  از 
دادستان هاى قد و نیم قد قوه قضائیه 

باشد.

تیم ملى کشتى آزاد ایران که یک 
از استعفاى جنجالى رسول  روز پس 
خادم از ریاست فدراسیون کشتى به 
قرقیزستان رفته بود در این رقابت ها 

عنوان دوم را به دست آورد.
تیم ازبکستان که از چند کشتى گیر 
اهل روسیه و گرجستان سود مى برد 
به مقام قهرمانى رسید و قزاقستان نیز 

در مکان سوم قرار گرفت.
عزت الله اکبرى در وزن ٧9 کیلوگرم 
، حسن یزدانى در وزن 8۶ کیلوگرم 
 92 وزن  در  ابراهیمى  محمدجواد  و 
کیلوگرم مدال طلا، مجتبى گلیچ در 
وزن 9٧ کیلوگرم مدال نقره، مصطفى 
حسین خانى در وزن ٧۴ کیلو و امین 
طاهرى در وزن 125 کیلوگرم مدال 

برنز دریافت نمودند.

المپیک  و  جهانى  رقابت هاى  اکثر 
از  یکى  مختلف  سنى  رده هاى  در 
مدال هاى سه رنگ و جوایز آن امضا 
ایران است، مگر  نام کشتى ِ  به  شده 
مانند  جمله  از  خاصى  اتفاق  آنکه 
در  حالا  بیافتد،  اجبارى  باخت 

آستانه ى محرومیت است.
چون  است  کرده  »زیرکى«  خادم 
به  چطور  گرفته  یاد  سال هاست 
سپاه  سرداران  بزند.  بدَل  حریفان 
و  تمارض  با  »بزدلانه«  مى خواهند 
باخت  و  آسیب  و  مریضى  به  تظاهر 
روبرو  اسراییلى  حریفان  با  عمدى 
این  افتاده  که  اتفاقى  اما  نشوند 
است که بد میدانى براى آرمان شان 
انتخاب کرده اند چون هم پاى آبروى 
خانواده ى  کشتى در میان است و هم 

مسائل مالى.
خادم دست آلوده  ى سپاه را در این 
خودش  چون  و  خوانده  ناپاک  بازى 
است  دلسوز  و  کشتى  بدنه  ى  از 
معیشت  کشتى  از  دوستان اش  و 
از یک سو  نظر مى رسد  به  مى کنند 
سیاست  با  دهد  اجازه  نمى خواهد 
خاص  با آبروى این رشته بازى شود 
و  از سوى دیگر خود را نیز در تیررس 
نمى دهد. بى عقل  سرداران  مستقیم 

در  خادم  هوش  و  زیرکى  این 
را  سردارانش  و  نظام  که  جمله  این 
پیداست:  است  کرده  »فتیله پیچ « 

»باید با هم ببازیم!«
نوشته »هر چه سریع تر  او صریحاً 
دستگاه  باید  ملى  امنیت  شوراى 
دیپلماسى را مسئول پیگیرى موضوع 
مواضع نظام سیاسى ایران در کمیته 
دیپلماسى  دستگاه  کند.  بین المللى 
مجرب  تیم هاى  تشکیل  با  باید  هم 
در  ایران  سیاسى  مواضع  از  هم 
تعاملات  با  هم  و  کند  دفاع  ورزش 
مقابل  سیاسى طرف  فشارهاى  خود 
قهرمان  که  بگونه اى  کند.  تعدیل  را 
ملى کمترین آسیب را متحمل شود« 
وى تاکید کرده »هیچ راهى جز این 

نداریم.«

تکواندو  جودو،  کشتى،  رشته هاى 
جذب  را  کشورها  سایر  ورزشکاران 
مى کند از این پس دیگر نمى شود به 
پزشکى  گواهى  ارائه  مانند  بهانه هایى 
و حاضر نشدن در مراسم وزن کشى از 
دیدار با حریف اسرائیلى شانه خالى کرد 
و احتمالا ایران در آینده در این زمینه 
با مشکلات بیشترى روبرو خواهد شد.

وى ادامه داد یا باید تصمیم جدیدى 
در رابطه با این مسئله گرفته شود یا آنکه 
رسما پاى اصول ایستاد و هزینه هاى 
آن را نیز پرداخت. اما از آنجا که کشتى 
مهم ترین و مدال آورترین ورزش ایران 
است مسئولان باید تدبیرى بیاندیشند 

تا این ورزش تعلیق نشود.

طیبه سیاوشی
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جای  اسلامی جهان  جمهوری  با 
بسیار بدتری شد. يک کشور کلیدی 
که نه تنها در منطقه جغرافیائی خود 
دوردستی  سرزمین های  در  بلکه 
توسعه  برای  مالزی سرمشقی  مانند 
به  اجتماعی  و  قتصادی  ا سريع 
به قرون وسطا سقوط  شمارمی رفت 
برای  سرمشقی  بدتر  آن  از  و  کرد، 
يک گونه ويژه واپسگرائی و توحش 
شد که به نام بنیادگرائی و تروريسم 
گرائی  )بنیاد  اسلامی می شناسیم.   
نیست؛  اسلامی جدا  تروريسم  از 
حکومت  برقراری  آن  ماموريت 
و  محمد  سرمشق  روی  اسلامی از 
که  است  جهان  در  راشدين  خلفای 
از سرنگونی حکومت های کشور های 
به  سپس  و  می شود  اسلامی آغاز 
سراسر جهان می رسد. جهاد، ارزش 
برتر اين بنیادگرائی و استراتژی پیکار 
آن است. اما جهاد برای کسانی که در 
يک درگیری مسلحانه بیش از چند روز 
نمی پايند، تنها در تروريسم و کشتار 

کور مصداق می يابد.(
ايران که پیش از آن لنگر ثبات در 
يکی از پرآشوب ترين مناطق جهان 
بود، خود به صورت بزرگ ترين عامل 
بی ثباتی درآمد. با برهم خوردن محور 
آرامش  دهه  سه  که  ايران-امريکا  
برقرار  باختری  جنوب  آسیای  در  را 
کرده بود در ها بر روی هر ماجراجوئی 
گشوده شد. پیامدهای آن بی فاصله 
افعانستان  کمونیستی  کودتای  در 
و  شوروی  نیرو های  شدن  سرازير  و 
اندکی بعد درهجوم عراق به ايران و 
جنگ 1980-1988 پديدار گرديد و 
تا تجاوز عراق به کويت و جنگ های 
اول و دوم خلیج فارس کشید. جهان 
هنوز و تا مدت ها می بايد بهای انقلاب 

اسلامی در ايران را بپردازد.
کوتاه  و  تند  گذار  همین  شايد 
برآمدن  استراتژيک  پیامد های  بر 
بتواند  ايران،  اسلامی در  جمهوری 
اهمیت ويژه ای را که ايران در منطقه 
خود و از آنجا در جهان دارد نشان دهد. 
بی هیچ مبالغه می توان تصور جهانی 
را کرد که پس از اين حکومت نابکار، 
برطرف  را  خود  مشکلات  از  بخشی 

شدنی خواهد ديد.
تروريسم  و  بنیادگرائی  نخست، 
اسلامی.  با جمهوری اسلامی آنچه به 
درستی جنگ سوم جهانی نام گرفته 
است پايان نخواهد يافت. بنیادگرائی 
و  اسلامی بود  جمهوری  از  پیش 
تروريسم، استراتژی و سلاح ناتوانان 
جمهوری  بی  گرايان،  بنیاد  و  است 
و  می زدند  دست  بدان  اسلامی نیز 
در  بنیادگرائی  اگر  ولی  زد.  خواهند 
با  مردمی که  شود  سرنگون  ايران 
انقلاب خود چنان مايه الهامی به همه 
توانست  خواهند  دادند  گرايان  بنیاد 
سرمشقی از گذار به دمکراسی برای 
توده هائی باشند که میان ديکتاتوری 
و بنیادگرائی پا در گل اند. اگر رژيمی که 
بزرگترين  آمريکا  دولت  عقیده  به 
است  جهان  در  تروريسم  پشتیبان 
جايش را به دولتی بدهد که فعالانه 
در کارزار جهانی ضد تروريسم شرکت 
خواهد جست کفه بسیار بیش از اينها 
به زيان تروريست ها سنگین خواهد 
شد. در ويژگی ضد تروريستی رژيمی  
که بجای جمهوری اسلامی بیايد ترديد 
نمی توان کرد زيرا خود چندگاهی آماج 
حملات انتقامی  بازماندگان حزب الله 

خواهد بود.
ايران آينده در هماهنگی با جنبش 
دمکراسی و حقوق بشر جهانی پا به 
اسلامی خواهد  رژيم  از  پس  دوران 
در  موثر  عامل  يک  طبعا  و  گذاشت 
پیشبرد چنان ارزش هائی خواهد شد. 
چنان حکومتی، روبرو با دشواری های 

از  پس  ويرانه  بازسازی  شکن  کمر 
سود  کمترين  اسلامی،  جمهوری 
تسلیحات  برنامه  کردن  دنبال  در  را 
اتمی و افزايش تنش های بین المللی 
و بیشترين سود را در مساعد کردن 
فضا برای سرمايه گذاری و پیوستن 
ايران به جريان عمومی اقتصاد جهانی 
آن خواهد  ترين سطح  پیشرفته  در 
مردمی که  جنبش  رهبران  داشت. 
اسلامی  آزاد  جمهوری  از  را  ايران 
خواهد کرد زنان و مردانی امروزين اند 
که از همتايان غربی خود باز شناخته 
نمی شوند؛ و جامعه ای که دارد اندک 
اندک خود را از زير اين بار گران بیرون 
است.  غربی  آرزو هايش  در  می کشد 
مردم ايران خواستار پیوستن به جهان 
فراتر از مرز های همسايگان خويش اند. 
میانه ای  خاور  الگوهای  به  ايران  در 
کمتر و کمتر می توان برخورد. جوانان 
هرچه بیشتر از رويکردها و رسم های 
می افتند.  اسلامی دورتر  جامعه های 
ايران پس از جمهوری اسلامی مانند 
ترکیه در های اتحاديه اروپا را نخواهد 
کوبید ولی از جامعه ترک به مراتب به 
شیوه زندگی و تفکر اروپائیان نزديکتر 
هم  را  تفاوت چشمگیر  بود.  خواهد 
اکنون میان اجتماعات بزرگ ايرانی و 
خاور میانه ای ها در کشور های باختری 

می توان ديد.
آمادگی بیشتر ايران برای يک نظام 
دمکراتیک، ساخته بر اعلامیه جهانی 
حقوق بشر، برجسته ترين ويژگی آن 
و بهترين نشانه نقش سازنده ای است 
که ايران در جهان پس از جمهوری 
سر  سرتا  در  داشت.  اسلامی خواهد 
جهان اسلامی ــ کشور هائی با اکثريت 
مسلمان، حتی در کشور های غربی با 
جمعیت های بزرگ مسلمان ــ تنها 
بیماری  از  تنها  نه  که  است  ايران 
آزاد است، خود  بنیادگرائی  واگیردار 
را از پیروی رهبران مذهبی نیز آزاد 
کرده است؛ و برای روياروئی با خطر 
میانه رو  مسلمانان  به  بنیادگرائی 
اسلام  میان  جدال  ندارد.  نیازی  نیز 
توتالیتر و اسلام »مکراتیک« به سود 
ديگر  است.  يافته  پايان  عرفیگرايی 
میانجیگری مسجد لازم نیست زيرا 

کمتر کسی به مسجد می رود.
برداشته شدن بند مذهب از سیاست 
سازمان های  رشد  و  زنان  جنبش  را 
زنان،  رهبری  به  بیشتر  باز  مدنی، 
پديده ای  ايران  زنان  می کند.  کامل 
يگانه اند. در زير يک حکومت متعهد به 
اجرای شريعت، در نبردی فرسايشی، 
ـ نفس حکومت  با مبارزه ای نفسگیر ـ
شريعت  از  ضعیفی  پوسته  جز  ــ 
نگذاشته اند. از هر دری گشوده بوده 
وارد شده اند و بسیار در ها را گشوده اند. 
غیر  سنت های  اسلامی،  جهان  در 
انسانی به کمک احکام تبعیض آمیز 
شريعت می آيند و توده های رويهمرفته 
تن در داده زنان را قربانی رفتار های 
وحشیانه ای چون ناقص کردن دختران 
ازدواج های  و  ناموسی  جنايات  و 
پاره ای  ايران  در  می کنند.  اجباری 
از اين تبهکاری ها هنوز زير حمايت 
ولی  می دهد.  اسلامی روی  حکومت 
کاهش اند.  به  رو  پديده هائی  اينها 
زن ايرانی بر رويهم  از آن مقررات و 
سنت ها روی برگردانده است و طبقه 
پیشاپیش  و  ايران،  بزرگ  متوسط 
آن نسل جوان تر زنانی که بیش از 
شصت در صد گروه انبوه دانشجويان 
را تشکیل می دهد، در شرايط مساعدتر 
سیاسی و اقتصادی به آسانی جامعه را 
از آثار قرون وسطائی پاک خواهد کرد.

ايران،  مدنی  سازمان های  شمار 
سازمان های داوطلبانه ای که هرچند 
برای  جائی  کشورند  وزارت  نظر  زير 
خود در زير آفتاب دست و پا می کنند 

آنها  از  بسیاری  می رسد.  هزاران  به 
حوزه  و  می کنند  کار  روستا ها  در 
دربر  را  جامعه  پهنه  فعالیت شان 
می گیرد و به آسانی خواهند توانست به 
زندگی حزبی آينده ايران انرژی لازم را 
بدهند. از اين نظر نیز ايران در منطقه 
خود استثنائی است و نمونه و انگیزه ای 
مردمی که  ديگران خواهد شد:  برای 
بیشترشان مسلمانند ولی با ارزش ها 
و نهاد های غربی به آسودگی می زيند.  

* * *
امنیتی،  حیاتی  عرصه  از  گذشته 
ايران  تغییر رژيم در  تاثیر  بیشترين 
ايران  بود.  اقتصاد جهانی خواهد  در 
اکنون يک بازار صادراتی سی چهل 
میلیون دلاری است، با اقتصادی که 
از سرمايه گذاری داخلی و خارجی در 
آن چندان نشانی نیست و هر روز به 
درآمد نفت و گاز وابسته تر می شود. 
سهم ايران در بازار جهانی ناچیز است. 
فساد و گريز سرمايه جائی برای توسعه 
مقامات  گفته  به  نمی گذارد.  اقتصاد 
شتاب  که  خونروشی  در  حکومتی 
می گیرد بیش از دويست میلیارد دلار 
سرمايه ايرانی به دبی رفته است و اين 
تنها آشکارترين است. مافیای اسلامی  
در دو سه شهر جهان بازاراملاک  را به 
بالا ها رانده است. چنین ارقامی  هر چه 
هم برای اقتصاد توسعه نیافته و تشنه 
سرمايه گذاری ايران بزرگ جلوه کند 
دربرابر ظرفیت جامعه و اقتصاد ايران 
بالقوه  بازار  ايران  نمی آيد.  شمار  به 
پنج  و  شصت  جمعیت  از  بزرگتری 
ايرانیان  زيرا  است  خويش  میلیونی 
خشنود  بهترين  و  بیشترين  به  جز 
دمکراتیک  نظام  يک  در  نمی شوند. 
باشد  مردم  پاسخگوی  حکومت  که 
و غم توسعه و رونق کشور را بخورد 
ايران بار ديگر، و با ابعاد بزرگتر، يک 
اشتهای  با  اقتصادی  واقعی  نیروگاه 
سیری ناپذيربرای کالاها و تکنولوژی 
جهان پیشرفته خواهد شد. آنها که با 
گستره کالاهائی که هم اکنون در ايران 
تولید و عرضه می شوند و دستی که 
ايرانیان در انفورماتیک پیدا کرده اند 
)سه هزار و بیشتر شرکت تکنولوژی 
رايانه، و فارسی به عنوان يکی از مهم 
ترين زبان های وبلاگ( آشنائی دارند 
می دانند که انرژی و بلندپروازی اين 
ملت اگر فضای سیاسی مناسبی داشته 

باشد تا کجا ها خواهد رفت.  
به عنوان يک شريک بازرگانی، جهان 
هنوز ايران را به درستی نمی شناسد. در 
قلب منطقه ای میان دو دريا، و حلقه 
ارتباط زمینی و دريائی آسیای مرکزی 
با غرب، ايران که همواره در تاريخ خود 
نقش کلیدی در اين گوشه آسیا داشته 
است می تواند بار ديگر سهم شايسته 
ای در توسعه بازاری داشته باشد، از 
افغانستان تا ارمنستان و از قزاقستان 
تا خلیج فارس، که تازه دارد نیاز ها و 
امکانات خود را کشف می کند. نیروی 
در  را  ايران  يافته  آموزش  انسانی 
سرتاسرهمسايگی آن نمی توان يافت 
ايرانیان  اندازه  به  آنان  کدام  هیچ  و 
دانشگاه های  بهترين  دانشاموختگان 
باختری ندارند. از اينها گذشته سنت 
و  ايرانیان  کارآفرينی  يافته  پرورش 
ايران  قابل ملاحظه زيرزمینی  منابع 
است و ارتباط سودمندی که اجتماعات 
تا  اسرائیل  از  ايرانی  موفق  و  بزرگ 
امريکا می توانند میان سرزمین مادری 

وکشورهای میزبان خود برقرار کنند.
هیچ سخنی درباره آنچه ايران آزاد 
شده از جمهوری اسلامی می تواند به 
ظرفیت  به  بی اشاره  ای  بدهد  جهان 
فرهنگی اين ملت کامل نخواهد بود. 
کارگاه  گذشته  هزاره  سه  در  ايران 
فرهنگی عمده حوزه میان هندوستان 
و اروپا بوده است. در زمان هائی نفوذ 
فرهنگی ايران به حوزه های ديگر نیز، 
هندوستان بیشتر و اروپا کمتر، سرريز 
ايران  فرهنگی  میراث  است.  کرده 
هنوز می تواند گوشه هائی از زندگی را 

رنگینتر يا تحمل پذيرتر سازد. 

داریوش همایون  روزنامه نگاری برجسته،
و  نوجو،  و  جستجوگر  نظريه پردازی 
میهن دوست  و  ملی گرا  سیاستمداری 
بود که بر نقش موثر ايران در مناسبات 

منطقه ای و جهانی آگاهی داشت.
وی سال های طولانی در روزنامه های 
بنیانگذاران  از  و  زد  قلم  ايران  معتبر 
بود  »آيندگان«  روزنامه ی  اصلی 
تاريخچه ی  در  نوين  صفحه  ای  که 
گشود.همايون  ايران  روزنامه نگاری 
خود  تسلط  و  روزنامه نگاری  مهارت 
ايده های سیاسی  با  را  فارسی  زبان  بر 
خويش در هم آمیخت و از دهه ی 30 
از  نوشته هايی  اين سو،  به  خورشیدی 

خود بر جای گذاشت که بنا بر شرايط 
آنها  از  بسیاری  خاورمیانه،  در  موجود 
همچنان معتبرند و گويی همین امروز 
قديمی وی  مقالات  شده اند.  نگاشته 
پنجاه خورشیدی  تا  در دهه های سی 
موقعیت  مستند  بازتاب  همچنین 
هستند.  ايران  اجتماعی  و  سیاسی 
از  گلچینی  بازنشر  به  ما  رو  همین  از 
که  می پردازيم  همايون  داريوش  آثار 
در سال های تبعید پس از انقلاب ۵۷ 
نزديک  همکاری  نیز  لندن  کیهان  با 
ستون  اين  در  که  مقالاتی  داشت. 
لندن  کیهان  آرشیو  از  می خوانید، 

انتخاب شده اند.
داریوش همایون
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دولت   191۷ نوامبر  هشتم  روز 
انقلابیون  و  کرد  سقوط  کرنسکی 
قدرت را در روسیه به دست گرفتند. 
ولاديمیر ايلیچ )لنین( دولت جديد را 
تشکیل داد و لئو تروتسکی کمیسر 

امور خارجه شد.
سفیر  آخرين  بوکانان،  جرج  سِر 
انگلستان در دربار تزاری می نويسد: 
دولت  مانند  هم  کرنسکی  »دولت 
امپراتوری بدون کمترين پیکاری از 
میان رفت. نه امپراتور و نه کرنسکی 
مخاطراتی  به  نخواستند  هیچکدام 
که تهديدشان می کرد توجه کنند... 
بزرگترين  امر  ابتدای  در  کرنسکی 
بازيگر صحنۀ اين انقلاب بود. او بیش 
تودۀ  میان  در  همقطارانش  همۀ  از 
میهن پرست  بود.  کرده  نفوذ  مردم 
تا  روسیه  داشت  میل  و  بود  کاملی 
رسیدن به صلحی پیروزمندانه جنگ 
انقلاب  اول  روز  از  دهد.  ادامه  را 
به نظر  شهامت  با  و  فعال  شخصی 
قادر  که  می رفت  تصور  و  می رسید 
باشد کار را تا پايان رهبری کند. اما 
کردارش با گفتار برابری نمی کرد. هر 
وقت که بحرانی رخ می داد امیدهايی 
را که نسبت به او وجود داشت مبدل 
به يأس می کرد. جريان حوادث نشان 
داد که او مرد حرف است نه عمل. او 
تا  بود  انقلاب  نجات  فکر  در  بیشتر 

نجات مملکت و عاقبت هر دو را از 
دست داد.

دولت  رئیس  به عنوان  کرنسکی 
دارای همه نوع اختیار و اقتدار بود اما 
نتوانست از آن استفاده کند. او مسؤول 
واقعی پیروزی بالشويک ها است. البته 
نبايد رؤسای احزاب را بیگناه دانست. 
اعتدالی ها، کادت ها  سوسیالیست ها، 
و ديگر احزاب همگی از روی جهالت 
اين حادثه آخری را دامن زدند و در 
زمانی که لازم بود با اتحاد و يگانگی 
نتوانستند  بگیرند  را  بحران  جلو 
دست  گذارده  کنار  را  اختلافاتشان 

اتحاد به يکديگر بدهند.
را  متحدی  قلیت  ا بالشويک ها 
يک  همگی  که  می دادند  تشکیل 
آن  به  نیل  برای  و  داشتند  هدف 
هدف می دانستند چه کار بايد بکنند. 
از  را  سازماندهی  و  رهبری  تاکتیک 
حامیان آلمانی خود آموخته بودند و 
از حمايت اشخاص متنفذی برخوردار 
بودند. من از اسلوب وحشت و کشت 
و کشتار آنها متنفرم و فقر و مسکنت 
و ويرانی هايی که برای مملکتشان به 
ارمغان آوردند متأثرم می سازد اما بايد 
اذعان کنم که لنین و تروتسکی هر دو 
از مردان فوق العاده روزگارند. وزرايی 
دستشان  به  روسیه  سرنوشت  که 
را  خود  عمل  در  بود  شده  سپرده 
ضعیف و نالايق نشان دادند اما اين 
دو مرد فعال که در سايه جنگ روی 
کار آمدند بر همه چیز فائق شدند...«

ی  و ر شو مت  حکو تشکیل 
سوسیالیستی در روسیه بر سرنوشت 
سیاسی جهان، و از آن جمله روابط 
ايران با همسايۀ شمالی، اثر گذاشت.

کشورهای  تا  کشید  طول  مدتی 
ديگر، حتی متفقین روسیه در جنگی 
ادامه داشت، يکی بعد  که همچنان 
از ديگری دولت جديد را به رسمیت 
حال  در  نیز  ايران  دولت  بشناسند. 
ترديد به سر می برد و منتظر دريافت 
سفارت  از  تازه تر  و  تازه  گزارشهای 

ايران در پتروگراد بود.
در دسامبر 191۷، اسد بهادر شارژ 
دافر سفارت ايران طی تلگراف رمزی، 

منتظر  ايران  دولت  که  کرد  توصیه 
تصمیم ديگران نشود و دولت جديد 
برنامۀ  در  که  آن  به دلیل  را،  روسیه 
سیاسی خود الغای قرارداد 190۷ و 
احترام کامل به حقوق و حدود ايران 

را قید کرده است، به رسمیت بشناسد.
»در  بود:  آمده  تلگراف  اين  در 
صورتی که دولت علیّه پیروی سبک 
ساير دول را بنمايد، يعنی اجتناب از 

شناسايی شود، به عقیدۀ فدوی چون 
موقع دولت علیّه )ايران( خیلی باريک 
است سبک رفتار ساير دول بیطرف 
را نمی تواند بکلی سرمشق خود قرار 
دهد خاصه که پروگرام دولت حاضره 
به قدری مفید به حال ايران است که 

نمی توان از آن صرف نظر کرد.«
به  ايران  سفارت  که  آن  از  پیش 
چنین نتیجه ای برسد، حسن فرزانه 
معاون سرکنسول ايران در پطروگراد 
مأمور شد به عنوان يک فرد عادی به 
وزارت امور خارجه برود و سر و گوشی 
آب دهد و خبر بیاورد که در آنجا چه 
می گذرد. حسن فرزانه، جريان واقعه 

را چنین حکايت می کند:
»وقتی اعلامیه لنین درباره کمک 
با  شد،  منتشر  شرق  کشورهای  به 
مرحوم اسد بهادر مذاکره کرديم و قرار 
شد که من به طور ناشناس، به عنوان 
اونیفورم  با  و  ايرانی  محصل  يک 
مخصوص دانشجويان، با اولیای امور 
ساويت تماس گرفته ببینم تا چه حد 
آماده برای اجرای مفاد اعلامیه مذکور 
هستند. چون در وزارت امور خارجه 
بود  تزاری تشريفات خاصی معمول 
تصور نمی کردم بتوانم جانشین نراتف 
وزير سابق امور خارجه را ملاقات کنم. 
به سراغ  صبح   8 ساعت  هرحال،  به 
تروتسکی کمیسر امور خارجه رفتم. 
برخلاف سابق درها باز بود و دربانی در 
کار نبود. تروتسکی در همان اتاق کار 
نراتف با عائله اش مرکب از همسر و دو 
فرزند کوچک سکونت داشت. فرزندان 
خردسال تروتسکی هنوز روی کاناپه 
در خواب بودند و در گوشه اتاق قابلمه 
غذاپزی روی پريموس ديده می شد 
که گويا برای ناهار بار گذاشته بودند. 
تروتسکی پشت میز خود مشغول کار 
به عنوان  را  خود  مدتی  از  پس  بود. 
يکی از محصلین ايرانی معرفی کرده 
شرح مبسوطی از مظالم دولت تزاری 
ظاهراً  من  اظهارات  داشتم.  بیان 
تأثیر عمیقی در تروتسکی گذاشت. 
برخاست، دستهای مرا فشرد و گفت 
ولی  بودم  اطلاعات  اين  تشنۀ  من 
از  را  اطلاعات  اين  دارم  میل  خیلی 

آيا  بشنوم،  رسمی  مقام  يک  زبان 
شما با اعضای سفارت ايران آشنايی 
داريد؟ گفتم کم و بیش کسانی را در 
آنجا می شناسم، ولی فرضاً که آنها هم 
اين فجايع را اظهار و تصديق کردند، 
جبران  به  شما  چیست؟  نتیجه اش 
کرد؟  خواهید  اقدامی  چه  گذشته 
صورت  آن  در  داد  جواب  مشارالیه 
که  را  تحمیلی  قراردادهای  کلیه  ما 
برخلاف میل و رضای ملت ايران بسته 
شده است لغو می کنیم و قشون روس 

را فوراً از ايران احضار می کنیم.«
در 24 دسامبر 191۷ )سوم دی ماه 
1296( دولت ايران رژيم جديد روسیه 
را به رسمیت شناخت. در آغاز انقلاب 
همچنان  عثمانی  قشون  روسیه، 
همدان و کرمانشاه را در تصرف داشت. 
در فارس و بنادر، انگلیسی ها نیروی 
موسوم به »پلیس جنوب« را تحت 
فرماندهی ژنرال سايکس تشکیل داده 
بودند و از حمايت شاهزاده فرمانفرما 
حکمران آن ايالت برخوردار می شدند 
اما عشاير جنوب، ازجمله تنگستانی ها 
و قشقائی ها و کازرونی ها، به جانبداری 
مقابله  نیرو  اين  با  »متحدين«  از 

می کردند.
میرزا کوچک خان  نیز،  گیلان  در 

»جنگل«  چريکی  نهضت  يارانش  و 
به  را تشکیل داده علیه قوای روس 

مبارزه برخاسته بودند.
به هنگامی که دولت ساويت روی 
کار آمد و مذاکرات صلح را با آلمان 
آغاز کرد، سربازان روس که در مناطق 
دچار  داشتند  استقرار  ايران  شمالی 
تزلزل شدند و انضباط نظامی از میان 
رفت و در همین حال احزاب ملی و 
گروههای چپگرا در ايران جانی تازه 
گرفتند و وثوق الدوله صلاح خود را در 

کناره گیری تشخیص داد.
»ستاره ايران« روزنامۀ افراطی که 
به مديريت »کمال السلطنه« منتشر 
کابینۀ  و  وثوق الدوله  درباره  می شد 

ده ماهۀ او نوشت:
»هیچ کابینه ای را به خاطر نداريم 
که در اين مدت و زمان مشروطیت 
ايران با چنین فراغتی حکومت کرده 
باشد. اين کابینه در عرض اين مدت 
هیچ مخالفتی از طرف ملیون به خود 
نديده و برای جلوگیری از مقاصد و 
خیالات اين کابینه هیچ وقت عارض 
و مانعی از افراد ملت در جلو ايشان 
عرض اندام ننموده. کابینه وثوق الدوله 
می رود، در حالی که تاريخ ده ماهۀ آن 

فراموش شدنی نیست.
در عرض اين ده ماه، چنانکه بعدها 
اثرات  اين کابینه  معلوم خواهد شد 
فعالیت خود را در تاريخ مشروطیت 
ايران برای آيندگان به يادگار گذاشته 
که به مرور، ملت فشار آن را احساس 
کرده ثمرات تلخ آن را خواهد چشید. 
کابینۀ وثوق الدوله عجالتاً آنچه از پرده 
بیرون افتاده و فاش شده است چهار 
و  نموده  آماده  و  تهیه  ما  برای  چیز 
می رود، که هر يک از اينها به خودی 
خود در افکار ايرانخواهان حقیقی يک 

دنیا بدبختی را همراه دارد...«
موارد چهارگانه که »ستاره ايران« 
امتیاز  از:  بود  عبارت  می کرد  اشاره 
موافقت  خوشتاريا،  به  شمال  نفت 
تعیین  جنوب،  پلیس  تشکیل  با 
دموکرات  غیر  مأمورين  و  حکام 
ر  نحصا ا دن  دا و  ولايات  برای 
طومانیانس. تجارتخانۀ  به  ترياک 

احمد احـرار

) کیهان لندن شماره 1241 (

لئو ن تروتسکی
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1ـ از پادشاهان آل زیار
2ـ سرپوشی است ـ دردها

3ـ راستگوشه
4ـ قابل رؤیت

ـ  است  خوراکی  ـ  مؤنث  جنس  ـ   5
مرغی است

6 ـ کشنده است ـ بی نظیر و یگانه ـ 
دو رویی

7 ـ گلخن ـ منسوب به کرانۀ دریا
8 ـ دوره ها ـ حرف فاصله
9ـ از آثار تاریخی اصفهان

10ـ کشوری است ـ ساکنان یک محل
11ـ اعشاری ـ از ظروف

1ـ کشوری است
2ـ صدا و نوا ـ جلوه ـ لورده

3ـ آمادگی ـ مأیوس 
4ـ آماس ـ حرف خطاب ـ نوعی ترشی

5 ـ از شعرای نوپرداز و فقید ایران
6 ـ حرف فاصله

7 ـ از آثار هوشنگ گلشیری
8 ـ آرام ـ آشیانه

9ـ فعالیتی تولیدی مرتبط با کشاورزی 
ـ از عناصر اربعه

10ـ طرف راست ـ کشوری است
کرانۀ  در  بندری  و  شهر  ـ  تنش  11ـ 

مدیترانه

1ـ از نخست وزیران پیشین 
ایران ـ تکرار یک حرف

آلودگی  این زمان ـ  تا  2ـ 
ـ فقر

ن  ا د ستمر سیا ز  ا 3ـ 
و  قاجار  دوران  صاحب نام 

پهلوی
4ـ تکرار یک حرف ـ داخل 

ـ جرم نسبت داده شده
5 ـ بیچاره و بی سرپرست ـ 

قعر ـ اجداد
6 ـ رنگی است ـ گیاهی

7 ـ لنگ ـ عصبانی ـ تپه ـ 
حرکت آب دریا

8 ـ سلاطین ـ آتشفشانی 
خاموش 

پرنده ای  ـ  مایۀ حیات  9ـ 
است ـ به عاریت گرفته شده

ـ  است  ستاره ای  10ـ 
از  بخشی  ـ  است  درختی 

علم شیمی
11ـ استاد سنتورنواز فقید 

ایران
12ـ بزرگواری ـ از شهرهای 
ـ  میانه  آسیای  تاریخی 

جهان
13ـ از آهنگسازان نامداران 

اتریش ـ ستیزه
14ـ وی ـ او هم حرفه ای 

دارد
15ـ ستاره ای است ـ قوه ای 

است ـ نادانی

ترانه سرایان  و  آهنگسازان  از  1ـ 
برجسته، با ذوق و پرکار کشور ما

2ـ خمیده ـ التماس ـ روش و مسیر
ـ  اندام  از  قسمتی  ـ  نامیمون  3ـ 

بهزیستی
ترانه سرایان معروف و  از شعرا و  4ـ 

معاصر ایران
5 ـ آنها ـ پایتخت کشوری است

6 ـ ملوّث ـ یورشگر
7 ـ فریبکار ـ معشوق ـ تابناک

ـ  صورت  از  قسمتی  ـ  تاک  ـ   8
درختی است

لحظه  ـ  ارتباط  برقراری  وسیلۀ  9ـ 
ـ رفتگر

10ـ قومی در شمال ایران ـ صنم ـ 
افراد در معیت

11ـ بشریت ـ جهت
از  هم  و  است  بازی  نوعی  هم  12ـ 

شیرینی ها ـ ولگرد ـ دلال
و  خوش آمدگویی  ـ  پاکدامنان  13ـ 

پیشکش ـ حرف همراهی
14ـ از شهرهای ایران ـ دارایی ـ از 

تنقلات
15ـ حرفه ای است ـ نزدیکی

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوكو(

از آن روزي که شاه طهماسب به گرد 
شهر کوچکي به نام »طهران« دیواري 
کشید و خندقي حفر کرد، به تدریج 
این ده کوچک در نظرها جلوه گر شد. 
نه طهران شهر صاحب نام و معروفي بود 
و نه شاه طهماسب چندان دلبسته آن. 
بلکه مسافرت های  گاه و بیگاهش به شهر 
ري، این شهر را مانند منزلگاهي براي 
زدودن غبار راه در نظرش ارج و قرب 
بخشید و از آن روز این شهر که مردماني 
افروزي  از جنگ  دور  به  و  صلح طلب 
داشت را جلوه اي بخشید. چندین سال 
بعد کریمخان و لطف علي خان هم بر 
این شهر کوچک چیزهایي افزودند. اما 
هنگامي که آغامحمدخان سرمست از 
پیروزي اش در برابر خاندان زند تصمیم 
به راه اندازي تاج و تخت گرفت، بلافاصله 
طهران این شهر کوچک نظرش را جلب 
کرد. او در طهران حکومتش را آغاز کرد. 
آغامحمدخان هیچ گاه تصور نمي کرد 
که شهر کوچکي مانند طهران مرکزي 
و  جاه  پر  حکومت  براي  بشود  بزرگ 
جلال و جبروت نوادگانش و سرنوشت 
آن تبدیل شود به شهري که روزگاري 
پایتخت کشوري وسیع باشد و جمعیتي 
12 میلیوني را در خود جاي دهد. اما 

این اتفاق افتاد.
شهري که روزگاري در پناه خندق ها 
حدود  در  مساحتي  بلند  دیوارهاي  و 
هفت کیلومتر مربع داشت، در روزگار 
ناصر الدین شاه سه برابر شد. جمعیت 
آن زیاد شد و شهر به ناچار توسعه یافت. 
اولیه  هسته  شاه  ناصرالدین  بنابراین 
در  امروزه  ریخت که  پي  را  ابرشهري 
دامان البرز مساحتي 800 کیلومترمربع 
یافته است. او با خراب کردن دیواره های  
شاه طهماسبي و پر کردن خندق های  
حدودي  و  داد  گسترش  را  آن  شهر، 
جدید براي آن مشخص کرد. شهر جدید 
که دیگر پایتخت کشور نامیده مي شد، 
بزرگتر شد و مردم آن بیشتر شدند و 
روز به روز بر آن افزوده شدند. تهران 
سیماي دیرین خود را فرو گذاشت و 
چهره اي تازه یافت. شاید از این رو بود 
که ناصرالدین شاه براي تعیین حدود 
از دست  آن  و مصون کردن  پایتخت 
خندق   و  دیوار  دشمنان  و  راهزنان 
جدیدي را پي ریخت و به آن تاریخي 
دوران حکومت  در  اگرچه  داد.  جدید 

این  شاه،  فتحعلي  و  آغامحمدخان 
شهر شاهد تغییراتي بود، اما در دوران 
ناصرالدین شاه این دیار، تحولي بزرگتر 
را به خود دید و راه به روزگار تازه اي برد.
ناصري دارالخلافه  محله های  

پس از آن که ناصرالدین شاه به پیروي 
از شهرهاي فرنگ و تحت تأثیر شکوه و 
جلال آنها، دارالخلافه خود را پي ریزي 
بزرگ  پایتختي  به  تهران  شهر  کرد، 
تقریباً  با جمعیت  تبدیل شد. شهري 
50 هزار نفري که محلات آن مشتمل 
بر پنج بخش بود. محله عود لاجان که 
تا  )خیام(  آباد  جلیل  خیابان های  به 
ناصریه )ناصرخسرو( و در شمال خیابان 
بوذرجمهري )15 خرداد( و بالاخره محله 
بازار عودلاجان یا بازار کلیمي ها و جنوب 
خیابان چراغ گاز یا چراغ برق )امیرکبیر( 
و میدان توپخانه منتهي مي شد. محله 
بود. در محدوده خیابان  دوم، سنگلج 
خیام تا خیابان امیریه در دو ضلع شرق 
و غرب و از شمال به خیابان شیخ هادي 

و میدان حسن آباد بود.
نام  این شهر بزرگ که  محله سوم 
دارالخلافه را به خود گرفته بود، محله 
بازار نام داشت که شامل سه راه مسجد 
تا  خسرو(  ناصر  خیابان  )انتهاي  شاه 
انتهاي بازار بزرگ )بازار بزازها( و بازار 
چهل تن و از جنوب شرقي به خیابان ري 
منتهي مي شد. محله چاله میدان دیگر 
محله پایتخت بود که از بازار چهل تن 
و امامزاده اسماعیل و میدان مال فروشها 
شروع مي شد و تا میدان امین السلطان 
و  غار  دروازه  و  خاني آباد  و  گمرک  و 
مي یافت. ادامه  اعدام  میدان  بالاخره 

آخرین محله پایتخت محله دولت نام 
داشت. که محله اي جدید بود و از خیابان 
اسلامبول  خیابان  تا  و  شروع  لاله زار 
)فردوسي(  علاءالدوله  و  )جمهوري( 
بان  )سعدي(خیا لختي  بان  خیا و 
مي یافت. ادامه  )بهارستان(  نظامیه 

پایتخت  اصلي  ارکان  محلات،  این 
بودند و در حصار دارالخلافه جاي گرفته 
بودند. اگرچه بخشي از این محلات پس 
از فرو ریختن باروهاي شاه طهماسبي 
گسترش  تدریج  به  و  گرفتند  شکل 
)ناصر  ناصریه  خیابان  مانند  یافتند، 
خسرو( که پس از ویراني دیوارها ساخته 
شد، یا خیابان لختي )سعدي( که قبل 
از گسترش شهر، خندق ضلع شرقي 

همه دروازه های شهر

تهران در آنجا قرار داشت اما این تغییر 
خیلي زود براي خود جایي باز کرد و 
محلات جدید، به هیأت دارالخلافه رنگ 
و رویي داد و تبدیل شد به مرکزي براي 

فعالیت های  اصلي شهر.
دروازه اي در درون

»طهران  کتاب  در  شهري  جعفر 
دوازده گانه  دروازه های  از  غیر  قدیم« 
براي  نیز  نه دروازه دیگر  تهران،  شهر 
دروازه ها،  این  برمي شمرد.  پایتخت 
یا  ورودي  دروازه های  مفهوم  به  دیگر 
خروجي شهر نبودند. بلکه تنها حدود 
ارگ شاهي و کاخ های سلطنتي را از 
مي کرد  جدا  شهر  قسمت های  سایر 
و بیشتر، به منظور ایجاد حریم براي 

عمارات شاهي به حساب مي آمد.
دروازه خیابان چراغ گاز از آن دسته 
بود که در ابتداي خیابان امیرکبیر قرار 
داشت و بدون تزئین بنا شده بود. دروازه 
ناصریه در ابتداي خیابان ناصر خسرو و 
مقابل ساختمان تلگراف خانه تأسیس 
شده بود. دروازه باب همایون اول خیابان 
باب همایون بود که به هنگام عید یا 
جشن ها، فراشان حکومتي بر سر آن 
مي رفتند و نقاره مي زدند که البته پس 
از ویراني به دستور رضا شاه،  سردر باغ 
ملي به همین منظور )نقاره زدن( ساخته 
شد که در این باره توفیق چنداني نیافت.

دروازه خیابان علاءالدوله در ابتداي 
خیابان فردوسي ونزدیک میدان سپه 
پي ریزي شده بود. دروازه های  باغشاه و 
لاله زار که در ابتداي دو خیابان مذکور 
بود که در چند مدت بعد و در زمان 
ورود واگن، ویران شد، تا خطوط واگن 
را در آن مسیر راه اندازي کنند. دروازه 
)پانزده  ارگ  میدان  جنوب  در  ارگ 
خرداد( با نقاره خانه اي در بالا ساخته 
شده بود. دروازه  نو، که قدیمي ترین 
دروازه داخل شهر محسوب مي شد و به 
جا مانده از دروازه های شاه طهماسبي 
دروازه  الماسیه  سردر  دروازه  بود. 
متصل کننده اندروني شاه به شهر بود.

در  گانه، همگي  نه  دروازه های  این 
وسط دارالخلافه بنا شده بود و حریم 
سلطان را از محدوده شهر جدا مي کرد. 
سال ها بعد و به پیروي از این دروازه ها 
دروازه باغ ملي در دوران پهلوي احداث 
شد که هنوز هم یکي از بزرگترین و 

زیباترین بناهاي تهران است.
هر بار که شاه تصمیم به آمدن به 
شهر مي گرفت، مي بایست از زیر یکي 
از این دروازه ها عبور کند. در این زمان 
بود که مردم تهران، شاهد باز و بسته 
شدن درهاي آن بودند. هر چند یکي 
از مهم ترین دروازه هایي که ناصر الدین 
شاه از آن عبور مي کرد، دروازه الماسیه 
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بود که به اندروني سلطان راه داشت.
شهري جديد، با دروازه های  ديگر

در دوران فتحعلیشاه، شهر تهران تنها 
شش دروازه در اطراف داشت که البته 
تعداد آنها در روزگار ناصرالدین شاه به 
با  دروازه ها  این  رسید.  دروازه  دوازده 
دهانه اي بزرگ در ورودي های  مشخص 
شهر ساخته مي شد و هر یک از این 
در  نیز  کوچک  ورودي  دو  دروازه ها 
طرفین داشت. این ورودي های  کوچک 
مي شد  منتهي  کوچکي  اتاق های  به 
که عموماً محل استقرار دروازه بانان و 
مأموران دولتي بود. در دوران ناصرالدین 
و شش  یافت  گسترش  شهر  که  شاه 
شهر  ششگانه  دروازه های   به  دروازه 
اضافه شد، تغییري در سیماي آنها نیز 
اتفاق افتاد. دروازه های  به جا مانده از 
از  تصویري  دیگر  فتحعلیشاه،  دوران 
نقش و نگار گل ها و درختان نبود. بلکه 
جالبي  نقوش  آن  کاري های   کاشي 
چون، نقش رستم و دیو سپید و یا رستم 
و اسفندیار، صحنه های  نبرد رستم و 
افراسیاب، رستم و اشکبوس و غیره بود.

عمده دلیل استفاده از این دروازه ها، 
نه به دلیل جنگ ها و لشکرکشي ها بود 
و نه حفاظت شهر از گزند یاغیان. بلکه 
دلیل عمده حضور این دروازه ها کنترل 
ورود و خروج به دارالخلافه بود و گرفتن 
تنها  دروازه ها،  این  مالیات.  و  عوارض 
به  بود که  محل عبور و مرور کساني 
شهر مي آمدند و یا از آن خارج مي شدند. 
خندق های   شهر،  اطراف  در  که  چرا 
بزرگي حفر کرده بودند که کمتر کسي 
مي توانست از آن عبور کند. هر چند 
اطراف  خندق های   این  بعد  سال ها 
شهر، به محل زندگي عده اي از راهزنان 

و گدایان و مردم دیگر تبدیل شد.
صبح  اذان  هنگام  صبح  روز  هر 
دروازه های  دوازده گانه پایتخت گشوده 
مي شد و تا کمي بعد از غروب آفتاب 
بسته مي شد. در زمان شب هیچ کس 
حق ورود یا خروج از شهر را نداشت و 

همه چیز در اختیار دروازه بانان بود.
دو اتاق اطراف دروازه ها، یکي مأمور 
گرفتن عوارض که به مأمور »نواقلي« 
معروف بود تعلق داشت و آن یکي، به 
دروازه بانان که وظیفه اصلي شان بستن و 
باز نگه داشتن دروازه های شهر بود. البته 
در آن روزگار نواقلي )گرفتن عوارض از 

مردم( بر دروازه های  شهر از شغل های  
عموماً  و  مي شد  محسوب  پردرآمد 
کار گماشته مي شدند  این  به  افرادي 

که مورد توجه بودند.
دروازه هايي در بيرون شهر

تهران بعد از گسترش دوره ناصرالدین 
شاه در هر جهت صاحب سه دروازه شد. 
براي جمع آوري  انگار  که  دروازه هایي 
عوارض ساخته شده بود، نه چیز دیگر.

دارالخلافه در شمال سه دروازه داشت: 
الف: دروازه  های شمالي: دروازه شمیران 
)در محدوده پیچ شمیران فعلي یعني 
محل تقاطع خیابان ابن سینا و انقلاب( 
دروازه دولت )تقاطع خیابان های  سعدي 
شمالي و انقلاب( دروازه  یوسف آباد )در 

محل چهار راه کالج فعلي(.
دروازه  جنوبي:  دروازه های  ب: 
خیابان  تقاطع  دروازه  )این  خاني آباد 
داشت(،  قرار  و خیابان شوش  مولوي 
خیابان  میان  فاصله  )در  غار  دروازه 
این  محل  شوش  میدان  تا  خاني آباد 
عبدالعظیم  شاه  دروازه  و  بود(  دروازه 
ابتداي  شوش  میدان  نزدیکي  )در 

خیابان ري(.
ج: دروازه های غربي: دروازه باغشاه 
قرار داشت(  انتهاي خیابان سپه  )که 
میدان  فعلي  )در محل  قزوین  دروازه 
قزوین بود( و دروازه گمرک )که محل 
نزدیک  امیریه  خیابان  انتهاي  در  آن 

میدان گمرک )رازي( بود(.
د: دروازه های شرقي: دروازه خراسان 
جاده  ابتداي  و  خراسان  میدان  )در 
در  )که  دولاب  دروازه  بود(  شهرري 
سه راه شکوفه فعلي واقع بود( و دروازه 
دوشان تپه )انتهاي خیابان 17 شهریور 

و نزدیک میدان شهداي فعلي(.
تمام دروازه های مذکور، محل ورود و 
خروج به پایتخت بودند و عموماً تحت 

سیطره نیروهاي نظامي و حکومتي.
شاه طهماسب هیچ تصور نمي کرد 
در  دروازه ها  و  برج ها  و  باروها  آن  که 
اطراف شهري کوچک روزي فرو بریزد 
و بر ویرانه های آن دروازه های جدیدي 
بنا شود و حتي چند صباح بعدتر، دیگر 
راستي  نباشد.  این دروازه ها  از  نشاني 
چه کسي فکر مي کرد که آن روستاي 
در  لمیده  هیولاي  به  روزي  کوچک 
دامان البرز بدل شود؟! آقامحمد خان، 

پادشاه طهماسب؟

دروازه دوشان تپه، یکی از دروازه های نابودشده تهران
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»دنباله دارد«           

راندن حریف جسور، از دست نمی داد، 
به پاسخ گفتن می پرداخت. اما از آنجا 
که میان سخنان سنگلجی و آنچه که 
مدعی مطرح ساخته بود، وجود تعارض 
و تضاد مشهودتر و روشنتر از آن بود که 
بتوان به انکار صریح آن پرداخت ناچار 
استاد شیوۀ دیگری از هنر »قانع کردن 
خصم« را برمی گزید و به نیروی سلاح 
نخستین ضمیمه می کرد. مثلا با تظاهر 
به بی اهمیت بودن موضوع و این که وی 
در این گونه مسائل علی الاصول نقشی 
خودم  من  را  »اینها  می گفت:  ندارد، 
ننوشته ام. این ناشران احمق نوشته اند 
آقاجان! برای این که بتوانند کتابها را به 
قیمت بهتری بفروشند آقا جان! هرچه 
می گوییم این کارها را نکنید فایده ندارد. 
رویارو تسلیم می شوند و جواب می دهند: 
»چشم، چشم«، اما دفعه دیگر می بینی، 

باز همان مزخرفات را نوشته اند«.
اما به گمان من، استاد از این »خطای« 

ناشران، قلباً خیلی هم ناراضی نبود!

آشنایی با سنگلجی
دانشکده  در  ما  استاد  سنگلجی، 
حقوق بود. وقتی سال اول را پشت سر 
گذاشتیم و با درس »فقه«زنده یاد سید 
محمد مشکات وداع کردیم، سر و کارمان 
در مباحث فقهی با سنگلجی افتاد که 
تا پایان تحصیل دانشگاهیمان در دورۀ 
لیسانس ادامه یافت. اما تقرب شخص من 
به سنگلجی و مورد مهر او واقع شدن 

مسبوق به سابقه ای دیگر بود.
»گ«  دکتر  مرحوم  با  سنگلجی 
که  آن  با  دکتر »گ«  بود.  خویشاوند 
قرابت چندان نزدیکی با من  نداشت 
در  من  از  که  شفقتی  و  ملاطفت  اما 
ابوی فرهیخته و محتشمش  او و  دل 
پدید آمده بود، چیزی به مراتب والاتر 
و ژرف تر از علقه های خویشاوندی بود 
تا آنجا که آن روانشادان مرا همچون 
فرزندی در دامان خود پذیرفتند و در 
تربیت و تعلیمم کوشیدند. آنها برای من 
به راستی پدر و مادر معنوی بودند و من 
هم زندگی ام را مدیون آنان هستم. باری، 
مرحوم دکتر »گ« در یکی از دیدارهای 
خانوادگی، غیاباً مرا به سنگلجی معرفی 
و توصیه می کند و از استاد می خواهد 
که »مراتب تفقد« و عنایت خود را از 
دریغ  آمده،  روستا  از  تازه  جوان  این 
نفرماید و گویا آن آزاده مرد نیز به نوبۀ 
خود به دکتر »گ« زبان می دهد که در 
حمایت از این خویشاوند دور و شاگرد 

جدید، کوتاهی نفرماید.
با سنگلجی  من  که  بود  راه  این  از 
و مورد  پیدا کردم  نزدیکتری  آشنایی 
قرار  بزرگوارانه اش  نوازش  و  مکرمت 
گرفتم. از آن پس اجازه فرمود که به 
برابرش  در  ساعتها  و  بروم  خانه اش 
زانوی ادب بر زمین بزنم و از محضرش 
و بخصوص از گفتگوهای او با دوستان و 
دیدارکنندگانش که همگی از نخبگان و 
برجستگان جامعه بودند استفاده ها برم و 

نکته ها بیاموزم.
در این فرصتهای دیدار که به تدریج 
افزونتر و گرمتر می شد، من آرام آرام 
با خانواده و دوستان و مریدان استاد، 
کردم.  پیدا  بیشتری  الفت  و  آشنایی 
خوشبختانه  آنها هم حضور مرا در حلقه 
خودشان با خوشرویی و حسن قبول پذیرا 
شدند و من از این راه دوستان و آشنایان 
تازه ای یافتم که ملاقات و گفتگوهایشان 
آموزنده. و  بود  لذت بخش  برایم 

درسیخط نستعلیق پشت کتاب 
یک روز که با استاد از دانشگاه بیرون 
می آمدم. دستور فرمود که همراه وی 
به خانه اش بروم و ناهار را با او بخورم. 
وقتی به خانه رسیدیم، کتابها و جزوه ها 
و دفترهای زیر بغلم را در کناری گذاشتم 
و نشستم. سنگلجی که در اطراف اتاقش 
شاید به دنبال کتابی یا چیزی می گشت، 
ناگهان چشمش به کتابها و دفترهای 
من افتاد، ایستاد و با دقت به آنها نگاه 
کرد. من در پشت یکی از آن جزوه های 
دستنویسم چیزهایی را با خط نستعلیق 
نوشته بودم و همین نوشته بود که دقت 
سنگلجی را  به سوی خود جلب کرده 
بود. با شگفتی و کنجکاوی در حالی که 
اندکی هم هیجان زده می نمود، عینکش 
را از چشمانش برداشت و عینک دیگری 
را بر روی بینی اش گذاشت و کاغذ را 
برداشت و نگاه کرد و در حالی که مرتباً 
آن  زیبایی  در  تحسین آمیزی  کلمات 
خط بر زبان می آورد، پرسید: »این خط 
را که نوشته آقاجان؟« من با فروتنی 
جناب  نوشته ام  »بنده  دادم:  جواب 
مهربانی  با  سنگلجی  آنگاه  استاد!«. 
وصف ناپذیری از خط من و شیوه تحریر 
و رعایت تناسب های حروف و چه و چه 
و چه تعریف ها فرمود و تمجیدها کرد. 
و خطاطی  از خط  استاد  ستایش  اما 
بی بها  و  بی پاسخ  نباید  حتماً  شاگرد، 
می ماند و سنگلجی برای آن که شاگرد 
ساده دل آداب ندان بی خبر از همه چیز 
ابراز  برابر  را که در  و همه جای خود 
لطف استاد مانند چوبی خشک، صامت 
و ساکت ایستاده بود به این خویشکاری 
اخلاقی خود متوجه سازد و به اصطلاح 
موضوع چیست،  که  کند  شیرفهمش 
بلافاصله به سخنانش اضافه کرد: »از این 
خط شما آقاجان باید برای تحریر یکی 
از رسالات عرفانی من استفاده بکنیم 
تو  ببرند.  مضاعف  لذت  خوانندگان  تا 
هم آقاجان معروف می شوی! مردم به 
استعدادت پی می برند«! چنین بود که 
من نوشتن یکی از رسالات استاد را که 
به عهده  انجامید،  به طول  ماه  دو  یکی 
گرفتم و به خاطر دارم که رساله ای بود 
در یک مبحث عرفانی با شواهدی از آیات 
و احادیث و بیشتر از شعرهای عارفانه 
با  البته  و  مولوی  مثنوی  از  بخصوص 
همان سبک و سیاقی که وی در نگارش 

این گونه کتابهایش، برگزیده است.
خط  که  روزهایی  همان  خلال  در 
خوانا و بالنسبه خوب به بضاعت معنوی 
و احترام شخصی من افزوده و محبت و 
لطف بیشتر استاد را سبب شده بود و 
آن بزرگوار در محافل خصوصی یاران 
و مریدانش، در معرفی و تعریف من، 
دیگری  فرصت  می فرمود،  عنایت ها 
پیش آمد که اعتبار مرا در نظر سنگلجی 
آنجا  از  ماجرا  بخشید.  بیشتری  قوت 
بار  آغاز گشت که من برای نخستین 
در جلسه ای از اجتماع یاران و دوستان 
حضور پیدا کردم که می توان از آن به 
یک گردهمایی روحانی و عرفانی تعبیر 
کرد. در این جلسات که قائمه برپایی و 
دوام آنها علاوه بر تعبیرها و تفسیرهای 
جلوه های  مثنوی خوانی  بود،  عرفانی، 
نوعی سماع صوفیانه پرتو افکن بود. آن 
روز هم در همان اتاق کوچک و اندکی 
پر سایه و حتی تاریکخانه اش در خیابان 
امیریه، استاد، کتاب مثنوی را از قفسه 
کتابها بیرون آورد و دو صفحه ای را گشود 

و آنگاه با صدای لرزان و خش دار پیری 
و با لحنی نه چندان خوش، اما سخت با 
حال و وجد در یکی از مقامهای موسیقی 
ایرانی مثنوی خواندن گرفت. بعد از آن 
که چند بیتی را خواند و چند کلمه هم 
در توضیح و تفسیر ابیات بازگفت، کتاب 
را به دست یکی از افراد جمع که در 
کنارش نشسته بود، داد و از او خواست 
که خواندن مثنوی را ادامه دهد. او نیز 
چند بیتی خواند و کتاب را به یار پهلویی 
سپرد. خواندن مثنوی به همین ترتیب تا 

آخرین نفر حاضران ادامه یافت.
 پیدا بود که چنین سنتی از دیرباز 
در حلقه آن جمع جاری است. بعدها 
فهمیدم دست کم هر ده روز یک بار آن 
جماعت دور هم می نشینند و مثنوی 
فاصله های  در  استاد هم  و  می خوانند 
مثنوی خوانی افراد، توضیحاتی می دهد و 
دربارۀ معنی و مفهوم ابیات و حتی واژه ها 
نظرگاههای  و  هدفها  و  اصطلاحات  و 
عارفانه شعر، مطالبی می گوید. من از 
جز یک  و طبعاً  نبودم  آنان  هموندان 
مهمان ناخوانده و یا مستمع آزاد  بیشتر 
به حساب نمی آمدم و لابد کسی هم 
از من توقع نداشت که مثنوی بخوانم 
و بدینسان مراسم را تقریباً تمام شده 
می دیدم و در گوشه ای از اتاق در سکوت 
ناگهان  که  بودم  صحنه  ناظر  خودم 
مورد خطاب سنگلجی قرار گرفتم که 
می فرمود: »فرزند، )این عنوانی بود که 
سنگلجی هر زمان که با لطف و محبت 
را صدا  مریدانش  یا  شاگردان  از  یکی 
می زد، آن را به کار می برد( تو هم تیمّناً  
چند بیتی بخوان.« از لحن سخنش پیدا 
بود که توقع ندارد در این مثنوی خوانی 
شاهد ارائه هنری موسیقیایی از جانب 
من باشد. مقصودش نقش مشارکت من 
در آن آیین معنوی به نشانه ابراز همدلی 
و ارادت به جمع بود. چنین کاری در 
واقع نوعی  ادای احترام و نشان دادن 
نزاکت همنشینی به یاران بود. این را 
هم متوجه شدم که در میان آنان که 
مثنوی خواندند، صدای چندان خوشی 
هم شنیده نشد که موجبات نگرانیم را 
فراهم آورد و بنابراین من که از صدای 
کمابیش خوشی هم برخوردار بودم و در 
زمینۀ موسیقی ایرانی، آگاهی های نسبتاً 
جامعی داشتم و تقریباً همه دستگاهها 
خوب  هم  را  گوشه ها  از  بسیاری  و 
می شناختم. دلیلی نداشت که دعوت 
استاد را برای خواندن نپذیرم یا دغدغه ای 
به دلم راه بدهم. این بود که با کمال 
خونسردی و قوت قلب، کتاب را به دست 
گرفتم و به خواندن پرداختم. با همان 
نخستین بیتی که خواندنم را با آن آغاز 
کردم، صدای احسنت و مرحبا و آفرین 
و ماشاءالله سنگلجی و حاضران مجلس 
در فضا پیچید. با این حال من اگرچه 
کمابیش یقین حاصل کرده بودم که 
مثنوی را بهتر از یاران آن حلقه خواهم 
خواند، اما این را هم باور نمی کردم که 
تا آن حد مورد تعریف و تشویق قرار 
بگیرم. به خاطر دارم در اطراف پلک های 
مرحوم سنگلجی  که در خلال مثنوی 
خوانی من، به حالت روحانی خاصی فرو 
رفته بود، دانه های چند قطره اشک نیز 
حلقه زده بود. آن مرحوم، بعد از پایان 
پاک  را  اشک هایش  خواندنم،  گرفتن 
کرد و به تشویق بیشتر بنده پرداخت و 

لطف های بیکران فرمود.
بعدها فهمیدم که محضر استاد، کانون 
است:  موسیقی  هنرمندان  از  بسیاری 

)فاخته ای(،  قوامی  حسین  سرهنگ 
دیگران.  و  دردشتی  گلپایگانی،  اکبر 
با ارزشی از صدای  سنگلجی نوارهای 
و  بود  کرده  تهیه  را  آواز  استادان  این 
در آرشیو شخصیش آنها را نگاهداری 
می کرد و من خود بعضی از آنها را که 
در ضبط صوت خانه خود سنگلجی و 
روباز  حلقه ای  نوارهای  همان  روی  بر 
داده ام  بود، گوش  قدیمی ضبط شده 
و لذت برده ام و به راستی چه گنجینه 
پربهایی بودند این نوارها که نمی دانم بعد 
از مرگش در اختیار چه کسی قرار گرفت. 
آیا هنوز باقی هستند و یا افراد خانواده از 
ترس حمله ناگهانی گزمگان شبرو آنها 
را در کنار بعضی کتابها و نوشته های او 

سر به نیست کرده اند؟
صدای بیشتر این خوانندگان آواز، در 
قالب انواع مثنوی از »شور«، »همایون«، 
»بیات  سه گاه«،  »مخالف  »سه گاه«، 
ترک«، »افشاری« )مثنوی پیچ(، ضبط 
شده بود. اصولا سنگلجی خوش نداشت 
از  غیر  دیگری  آوازهای  او،  پیش  در 
این  وجود  با  شود.  خوانده  »مثنوی« 
نباید چنین تصور کرد که این برداشت 
بدون  کلی  حکم  یک  استاد  تلقی  و 
عقیده  در  نبود  حاضر  او  و  بود  تغییر 
او  اگرچه  زیرا  کند.  تجدیدنظر  خود 
مثنوی  انواع  اجرای  روی  بر  ترجیحاً 
شنیدن صدای  از  اما  می ورزید  تأکید 
»موقری«  و  »متین«  خوانندۀ  خوش 
چون قوامی، که در قالب یک دستگاه 
موسیقی ایرانی اجرا شده باشد، کناره 
نمی گرفت و روی ترش نمی کرد بلکه با 
نهایت رغبت و شوق چنین استثنایی را 
پذیرا می شد. با تمام این احوال، اجرای 
هرگونه »سرود« و »ترانه« و »تصنیف 
یا آهنگهایی با ضرب های طرب انگیز«، 
در محضر استاد »قدغن« بود و نیز از 
مصادیق این حرمت بود. هرگونه ساز و 
وسیله نواختن و یا همراهی آنها با صدای 
آوازخوان به جز نوای »نی« آن هم شاید 
به سائقه کلام مولوی و ارج و اعتباری 
شریف  مثنوی  آغاز  در  شاعر  آن  که 
خود به این ساز صوفیانه بخشیده است 
و سنگلجی هم به حکم ارادت مالامالی 
که به مولوی و آثار او داشت، با رغبت 

به قبول این استثنا تن درداده بود.

جذبۀ شمس و مولانا
در حلقه مریدان یا یاران مثنوی خوان 
سنگلجی درویشی بود کرمانشاهی به نام 
»خراباتی« که یاد و نام او مکرراً بر زبان 
سنگلجی جاری بود. این پیرمرد خنزر 
خانه  جل  آسمان  گرد  دوره  پنزری 
به دوش بی اعتنا به جهان و جهانیان 
گنبد  فراز  بر  پای  و  بر خشت  سر  و 
آسمان و  هفت اختر، که من او را یکی 
دو بار در خانه سنگلجی دیدم، سخت 
مورد علاقۀ استاد بود. شیفتگی او به 
خراباتی به گونه ای بود که گاهی آدم 
مولوی  و  شمس  داستانهای  به یاد  را 
می انداخت. دوستان می گفتند سنگلجی 
با مثنوی خوانی خراباتی گریه ها می کرد 
امواج  میان  در  و  می خواند  نمازها  و 
شور و شوق جاذبه های عارفانه به اهتزاز 
دست،  این  از  نمونه هایی  درمی آمد. 
سنگلجی  که  بود  معنی  این  بیانگر 
برخوردار  نیرومندی  عارفانه  ذوق  از 
و  وجدآمیز  حالات  برابر  در  و  است 
هنری،  ظرافت های  دلاویز  پرده های 
طبعی به غایت حساس دارد و باز برای 
که  می کنم  یاد  خاطره ای  از  نمونه، 

خاطراتی از
 استاد محمد سنگلجی، 

مردی که نمی توان او را از یاد برد )1(

میان  در  که  شخصیت هایی  از 
و  نام  تهران  دانشگاه  معمم  استادان 
نشانی پرآوازه داشت محمد سنگلجی 
بود. بخصوص به برادری منتسب بود 
به نام شریعت سنگلجی که در عرصه 
نوی  طرح  سنتی  تشیع  و  مذهبی 
درافکنده و با گفته ها و نوشته هایش در 
جمع جوانان و فرهیختگان روزگار خود 
شور و هیجانی برانگیخته بود و در عین 
حال اعتراض  و حتی دشمنی جمعی از 
روحانیان قشری را هم سبب شده بود. 
تأثیر شریعت در جامعه آن روز ایران 
به قدری پر دامنه بود که در اقصا نقاط 
کشور نیز او را می شناختند و دربارۀ 
عقایدش بحث و اظهار نظر می کردند. 
محمد سنگلجی با آن که خود مرد 
تحصیلکرده و اهل عربیت و فقاهت بود، 
اما تردیدی نیست که بیشتر شهرتش را 
در جامعۀ ایرانی و در عرصۀ دانشگاهی، 
مدیون همین انتسابش به برادر بزرگتر 
بود و الحق خود محمد نیز همواره و 
به عنوان  برادرش  از  مناسبت  هر  در 
پیشکسوتی صاحب  و  بزرگ  عالمی 

حق، نام می برد.
کرسی  احراز  با  سنگلجی،  محمد 
مهم  دانشکده های  از  یکی  استادی 
برقراری  و  حقوق  دانشکده  یعنی 
استادان و فرهیختگان آن  با  ارتباط 
سرشناس  خانواده های  به  اغلب  که 
ایرانی تعلق داشتند، آن هم از نخستین 
سالهای تأسیس آن دانشکده که طبعاً 
او را به عنوان یکی از پیشکسوتان و 
آن  آموزشی  فعالیت های  آغازگران 
توانسته  می داد،  نشان  علمی  نهاد 
شناخته شده  چهره ای  به صورت  بود 
شود.  ظاهر  دانشگاهیان  جمع  در 
آمیزه ای  که  او  استثنایی  شخصیت 
و  سنتی  روحانیت  تربیت های  از 
و  نو  زمانه  از  برخاسته  نوگرائی های 
دنیای تازه بود او را مردی مورد توجه 
دانشجویان و همکارانش قرار داده بود.

این  نیز  او  خود  ذاتی  هوشمندی 
امکان و استعداد را در وجودش پرورش 
داده بود که در سایه آن بتواند نسبت 
ترکیب این عوامل پیشرفت را بشناسد 
از  بهره گیری  اندازه  دیگر  زبان  به  و 
این داده های ذاتی و اکتسابی را که 
در اختیارش بودند، با ظرافت و دقت 
لازم، تشخیص دهد و در مواقع ضرورت 
بهره لازم را از آنها بگیرد. دانشجویان، 
این استاد لاغر اندام ریزنقش و حاضر 
از  بیش  و  داشتند  دوست  را  جواب 
آن که مجذوب درسهای »شرایع« و 
فریفته  باشند.  او  »احوال شخصیه« 
خوش محضری ها و سخنان طنزآلود 

و طیبت آمیز او بودند.

آقاجان... آقاجان
او با شیوۀ بیانی خاصی که داشت، 
دائماً این سخنان را در خلوت و جلوت 

برای مخاطبانش تکرار می کرد:
»من... من آقاجان، آخوند نیستم. 
من اهل »مسأله گفتن در آداب ک... 
شستن« نیستم، این کارها، آقا جان، 
نیست.  من  خانواده  و  من  شأن  در 
اسلام  حقایق  باب  در  آقاجان،  ما...  
مزخرفاتی  درباره  نه  می زنیم  حرف 
که آخوندها می گویند. من یک عالم 
اسلامی هستم آقا جان!... »آقاجان« 
در  حتی  گاه  او  و  بود  او  تکیه کلام 
یک عبارت کوتاه هم چند بار آن را 
»آیت الله«  کسی  اگر  می کرد.  تکرار 
خطابش می کرد، عصبانی می شد، با 
پرخاشی به مخاطب که در هر حال 
از محدودۀ ادب و نزاکت دور نبود و 
حتی با چاشنی لطیف و خاطرپسندی 
از طنز و طیبت نیز همراه بود، می گفت: 
»آیت الله چیه آقاجان؟ چه آیت اللهی؟ 
آیت الله در این شکل استعمال اصلا 
عنوان  آیت الله،  آقاجان!  ندارد  معنی 
نیست.  اسلامی  عالم  برای  درستی 
جان.  آقا  چیه  )حرف ها(  حرفا  این 
خداوند  از  آیتی  می تواند  چیز  همه 
باشد، سوسک هم آیت الله است، آقا 
بالاخره، خدا خلقش کرده و  جان!« 
یعنی  است!«  خداوند  قدرت  »نشانه 
»آیت الله« است. با این حال در پشت 
»حجت الاسلام  عنوان  کتابهایش 
والمسلمین« با حروف درشت به چاپ 
این  بوالفضولی،  اگر  و  بود  رسیده 
این  به خود می داد که در  را  جرأت 
باب، سخنی به تعریض و کنایه بگوید، 
مثلا مؤدبانه از استاد بپرسد که: »مگر 
آیت الله  و  حجت الاسلام  عنوان های 
غیر  مگر  و  دارند  فرق  هم  با  چقدر 
از این است که به قول خود شماها از 
نظر »وحدت ملاک«، هم کاملا یکی 
هستند، بی درنگ، سنگلجی با لحن 
جسورانه ای که در این گونه موارد هرگز 
به کار گرفتن آن سلاح را برای عقب 

و دیدم  بودم  ناظر آن  و  خود شاهد 
را  زیبایی ها  سنگلجی،  چگونه  که 
به عنوان مظاهری از عشق به معبود و 
جلال خداوند، ستایش می کند: آقای 
»ق« سنگلجی و چند نفر از دوستان 
من  خانه اش.  به  بود  کرده  دعوت  را 
آقای  خانۀ  بودم.  آنها  میان  در  هم 
»ق« در خیابان بوذرجمهری )غربی( 
بود. در کوچه ای از »درخونگاه« این 
خانه از بناهای اشرافی قدیمی بود با 
حیاطی نسبتاً وسیع و دیوارهای بلند 
و دروازه ای استوار با گل میخ  های فلزی 
تزیینی. چند کرت باغچه پر از بوته های 
و  رُز و شاید هم گل سرخ خودمان 
درختانی پر شاخ و برگ و سایه افکن. 
و  بلند  سقف های  و  بزرگ  اتاق های 
پنجره هایی نسبتاً کوچک و دیوارهای 
و  قدیمی  )لوستر(های  آویز  و  ستبر 
قاب های عکس مردان سرداری پوش 
کلاه قاجاری بر سر و دقیقاً یک خانه 
اشرافی قدیمی. از ویژگی های نمایان 
خانه »ق« علاوه بر آنچه که برشمردم 
و افزون بر نمونه های فراوانتری که از 
قلم انداختم، وجود ده ها قفس رنگارنگ 
زیبا و  پرنده کوچک و  با صدها  بود 
مثنوی خوانی  وقتی  روز  آن  نغمه گر. 
به  مرغان  همه  ناگهان  کردیم،  آغاز 
به راه  غلغله ای  و  درآمدند  نواخوانی 
آن  خانه  سه  دو  شاید  که  انداختند 
آن  می توانستند  مردم  هم،  طرف تر 
صداها را بشنوند. من که از آن همه 
فریاد و هیجان پرنده ها به وجد آمده 
از احساس  با شوری برخاسته  بودم، 
جوانی، فارغ از دنیای پیرامونیم و با 
حالتی که گویی برای دل سودایی خود 
ترانه خوانی می کنم، همه صدایم را در 
فضای آن خانۀ بزرگ رها ساخته بودم 
و سینه را سراسر به فرمان دل سپرده. 
در کنار جمع ما که فی الجمله در خلسه 
نوعی سماع عارفانه مستغرق بودند باز 
هم این سنگلجی بود که بیش از همه 
عارفانه اش  و شوق  جذبه  بال های  با 
پرواز می کرد. او در همان حال که به 
اهتزاز درآمده بود خطاب به من گفت: 
»فرزند، خواهش می کنم همین طور 
به خواندنت ادامه بده! بگذار پرنده ها 
هم بخوانند. من می خواهم دو رکعت 
نماز بخوانم« این را گفت و از جایش 
بلند شد و به نماز ایستاد پیرمرد، زیر 
لب واژه های نماز را زمزمه می کرد و 
آرام آرام اشک می ریخت و قطره های 
اشک از بالای گونه های استخوانی و از 
لابه لای ریش کاملاً سفیدش به پایین 
سرازیر بود. مرد ظریف طبع یک پارچه 
روح شده بود. از آن پس من بارها شاهد 
بودم که سنگلجی، وقتی در قلب یک 
به  و  قرار می گرفت  عارفانه  احساس 
اصطلاح »حالی پیدا می کرد« به نماز و 
نیایش معبود برمی خاست و با اخلاص 
و خضوعی تمام با خدای خود به راز و 

نیاز می پرداخت.
و  گریه ها  آن  همه  نیست  شک 
نمازها، ستایش خداوند در قالب نوعی 
کشش و باور عارفانه بود و با آیین های 
رسمی عبادی تفاوت ها داشت. نمازهای 
همراه با گریه سنگلجی بیرون از نظم 
آن  بود.  مذهبی  عبادت های  مرسوم 
نیایش  یک  عارفانه  نماز  رکعت  دو 
اختصاصی بود. نمازهای مرسوم او به 
قول خودش »ادای وظیفه دینی« بود. 
هر روز پنج بار ایستادن در برابر خداوند. 
اما آن نماز بی هنگام گریه آلود، بیرون 
از این قانمونمندی دینورانه بود، مقید 
به زمان نبود، مقید به »حال« بود. آن 
حالی که نه همیشه و همه جا که گاهی 
دست می داد. غلبه آن »حال« زمانی 
بود که جان شیدای او با جلال آسمانی 

محاذی هم قرار می گرفتند.
و  به چنان شور  من خودم هرگز 
وجدی دست نیافته ام و هرگز پیوستن 
روحم را به چنان نشئه روحانی ادراک 
نکرده ام. اما وقتی در کنارم می دیدم 
پیرمرد با آن خلوص شگفتی آور نماز 
می خواند و واژه  های نماز را با ناله های 
کوتاه دردمندانه ای در می آمیزد و آن ها 
را در زیر لب آهسته زمزمه می کند و 
در همان حال اشک می ریزد و همچون 
شیفته ای، سر برخاک می گذارد و با 
رانده،  گلو  به  و  مویه های خفه شده 
می زارد و می نالد، آنگاه به درجه صفای 
شگفت  در  و  می بردم  پی  او  درونی 
همین  گذر  از  گمانم  به  می ماندم. 
بود  عارفانه  نگرش  و  احساس  رقت 
که سنگلجی وقتی در برابر دلبری ها 
و افسونگری های موسیقی و ترنم های 
لطیف و هوشربای شعر فارسی قرار 
می گرفت، آرامش زاهدانه و وقار عالمانه 
را، بدانسان که مردان دین و زهد آن ها 
را رعایت می کنند، از دست می داد و به 

هیجان می آمد.

آقاجان، من آخوند مسأله گو نیستم.
 
=

نه  می زنیم  حرف  اسلام  حقایق  دربارۀ  =ما 
مزخرفاتی که آخوندها می گویند!

آقای اشرف پزشکپور در خاطراتش که طی چند شماره از نظرتان گذشت، 
یادی از استادان و همدرس های خود در دانشکده حقوق کرده بود. از آن جمله این 
که: »حیف است از کلاس درس مرحوم شیخ محمد سنگلجی نام نبرم. دانشجوها 
سر به سرش می گذاشتند و در مواردی که صحبت از نکاح و طلاق خُلعی و بائن و 
روابط زن و مرد به میان می آمد سؤالاتی می کردند که آن مرحوم هم از همه جهت 
حریف پرزوری بود، بدون این که ناراحت شود، یا از کوره در برود، حق مطلب را 
بی پرده می گفت و چند تا متلک هم بارشان می کرد که اسباب خنده می شد«.
دانشجویان حقوق و کسانی که سنگلجی را از نزدیک می شناختند همگی 
اذعان دارند که او یک »پدیده« بود. یکی از شاگردان استاد، آقای پیروز افشارلو، 
که علاوه بر کلاس درس به مجلس انُس استاد نیز راه داشته است، چندی پیش 
مقالۀ مفصلی زیر عنوان »خاطره هایی از استاد محمد سنگلجی« در فصلنامه 
ره آورد به چاپ رساند که بی گمان از خواندن، یا دوباره خواندنش لذت خواهید برد.

این مقاله را به نقل از »ره آورد« در چند شماره به نظرتان می رسانیم.
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 دختر ایران!
مبادا سِحر دژخیمان  

تو را افسون کند   
در خواب بگذارد!    

غفلت و خواب و خرافه 
در خور شأن تو هرگز نیست!   

دختر ایران زمین
بیدار باش!   

مادرت بیدار بود
مادرت هشیار بود

مادرت آزاد زیست
مادرت زنجیر صدها سال خواری را

ز هم بگسست.    
او به دیوار اسارت نقب زد

از بند رست.    
او سرودش نغمۀ شاد رهایی

و ترنمّ های لالائیش
فریاد رهایی!    

او چنان موجی خروشان بود!
با پلیدی در ستیز
از تباهی در گریز.

او همه امید!
او فراراهش پل خورشید

خورشیدش فروزان بود.    
او در اوج پارسایی

رهگشای راه فرداهای رؤیایی.
او همه اندیشه اش فردای ایران بود!

او فردای ایران بود    

**
او اگر امروز در بند است

او اگر گریان،
او اگر خاموش،

سینه اش پر جوش
چون کوه دماوند است.    

ناگه این آتشفشان
ره بر خروش خویش خواهد یافت؛    

با نفس هایش
ـ ــ اگرچه واپسین دم ـ

آنچنان بر آتش خاموش خواهد تافت
کز لهیبش

برج وحشت،
باروی بیداد،  

ــ هرچه سد راه آزادی است ــ
خواهد ریخت از بنیاد؛   

پرده های جهل خواهد سوخت.
مادر ایران لب از فریاد خشم و کین

نخواهد دوخت   
او آزادگی آموخت؛    

او آزادگی آموخت.
مادر ایران  به فردای رهایی

راه خواهد یافت.    
دختر ایران

ــ در پس دیوار زندان ــ
ریسمانی از بلند گیسوان خویش خواهد بافت

ــ تازیانه بر تن تازی ستایان ــ

**
دختر ایران!

شور هشیاریت بی پایان!
دلت آزاد!

ایستا چون سرو
سبز خواهی ماند!   
سایه خواهی داد!   

تاج پیروزیت بر سر
نغمه خواهی خواند!   

نغمه هایت
با خروش ناله های سوگواری

و پیام صبح بیداری
شود پژواک یک فریاد:

آزادی!    
دختر ایران!

غرورت جاودان!
همّتت سرشار!

راه فرداهای روشن دور نیست.
دختر ایران!

تو نیز آزاد خواهی زیست!    

لندن ــ 17 دی 1360

فردایی دیگر
)به مناسبت 17 دی 
کشف  روز   131۴

حجاب(
لعبت والا

نابرابری های  =گوترش: 
که  ساختاری  و  تاریخی 
و  سرکوب  دادند  اجازه 
تبعیض رشد کند، به صورت 
شده  ملا  بر  بی سابقه ای 

است.
سازمان  دبیرکل  گوترش،  آنتونیو   
مناسبت  به  پیامی  در  متحد،  ملل 
تاکید  زن،  جهانی  روز  مارس  هشتم 
کرد پیشرفت زنان پیشرفت همه است 
و هنگام آن رسیده تا مردان در کنار 
فرا  گوش  آنان  به  و  گیرند  قرار  زنان 

دهند و از زنان بیاموزند. 
دبیر کل سازمان ملل متحد همچنین 
خبر داد این سازمان در حال همکاری 
نزدیک با کشورهای سراسر دنیا است 
توسط  جنسی  آزار  و  استثمار  از  تا 
کارکنان در ماموریت های حفظ صلح 
پیشگیری شود و از قربانیان این آزارها 

حمایت شود.
در پیام آنتونیو گوترش آمده است: 
احقاق  برای  مهمی  زمان  در  »اکنون 
نابرابری های  هستیم.  زنان  حقوق 
دادند  اجازه  که  ساختاری  و  تاریخی 
به  کند،  رشد  تبعیض  و  سرکوب 
صورت بی سابقه ای بر ملا شده است. 
اروپا و آسیا، در  تا  از آمریکای لاتین 
صحنه های  در  اجتماعی،  شبکه های 
در  و  کارخانه ها  زمین  کف  فیلم، 
خیابان ها، زنان خواهان تغییری دائمی 
هستند و زیر بار هیچ گونه آزار، تعرض 

جنسی و تبعیض نمی روند.«
در ادامه دبیرکل سازمان ملل تاکید 
کرده: »رسیدن به برابری جنسیتی و 
توانمندسازی زنان و دختران ماموریت 
چالش  بزرگترین  و  ما  زمان  ناتمام 
فعالیت های  دنیاست.  در  بشر  حقوق 
نتیجه  به  زنان  پی درپی  نسل های 
به  که  دخترانی  تعداد  است.  رسیده 
مدرسه می روند بیشتر از همیشه است، 
زنان بیشتری در برابر کاری که می کنند 
حقوق می گیرند و در جایگاه های ارشد 
در بخش  خصوصی، دانشگاه ها، سیاست 
و سازمان های بین المللی از جمله ملل 

متحد قرار دارند. برابری جنسیتی در 
قوانین بی شماری درج گردیده است و 
سنت های آسیب زا مانند ازدواج کودکان 
در بسیاری از کشورها خلاف قانون اعلام 
شده است. اما اگر بخواهیم نابرابری های 
تبعیض  زیربنای  که  قدرت  تاریخی 
بگیریم،  نظر  در  را  است  استثمار  و 
دارد.« وجود  مسیر  در  بزرگی  موانع 

گوترش در ادامه گفت: »بیش از یک 
میلیارد زن در سرتاسر دنیا دسترسی 
به قوانین برای حفاظت خود از خشونت 
خانگی جنسی ندارند. اختلاف دستمزد 
جهانی بر اساس جنسیت 2۳% است 
درصد  به ۴0  روستایی  مناطق  در  و 
که  کارهایی  و  می کند  پیدا  افزایش 
بسیاری از زنان بدون دریافت دستمزد 
قرار  توجه  مورد  می دهند،  انجام 
نمایندگان  حضور  نسبت  نمی گیرد. 
زن در مجالس و پارلمان های ملی به 
طور میانگین یک چهارم است و حضور 
آنان در هیئت های مدیره حتی کمتر 

است.«
تاکید  متحد  ملل  سازمان  دبیرکل 
وجود  قانون  که  »زمانی  است:  کرده 
توجهی می شود  بی  بدان  اغلب  دارد، 
جبران  دنبال  به  که  زنانی  به  و 

شک  هستند  حقوقی  خسارت های 
اخراج  سپس  و  متهم  می شود،  برده 
می شوند. امروزه می دانیم که آزار و سو 
استفاده جنسی مدت هاست در محل 
منازل شخصی  و  اماکن عمومی  کار، 
در کشورهایی در جریان است که به 
پیشینه برابری جنسیتی خود افتخار 
می کنند. سازمان ملل متحد باید برای 

دنیا نمونه باشد.«
دبیرکل سازمان ملل افزود: »معتقدم 
همیشه اینگونه نبوده است. از ابتدای 
تصدی ام در سال گذشته، تغییراتی در 
عملیات  در  متحد،  ملل  سازمان  مقر 
دفترهایمان  تمامی  در  و  صلح  حفظ 
اینک  کردم.  ایجاد  دنیا  سرتاسر  در 
مدیریتی  تیم  در  بار  نخستین  برای 
رسیده ایم  جنسیتی  توازن  به  ارشدم 
تمام سازمان  و مصمم هستم که در 
برسیم.  هدف  این  به  متحد  ملل 
هیچ گونه آزار جنسی را بر نمی تابم و 
برنامه هایی برای پیشرفت گزارش دهی 
و پاسخگویی تهیه شده است. در حال 
همکاری نزدیک با کشورهای سراسر 
دنیا هستیم تا از استثمار و آزار جنسی 
توسط کارکنان در ماموریت های حفظ 
صلح پیشگیری شود و از قربانیان این 

پیام دبیرکل سازمان ملل متحد به مناسبت روز جهانی زن:

 پیشرفت زنان، پیشرفت همه است

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل

به: دختران امروز ایران

آزارها حمایت شود.«
»در  کرد:  اضافه  گوترش  آنتونیو 
زنان  کنار  در  متحد  ملل  سازمان 
حالی  در  هستیم  جهان  سرتاسر 
نابرابری های  بر  غلبه  برای  آنان  که 
رویاروی خود مبارزه می کنند؛ چه زنان 
روستایی باشند که با تبعیض دستمزد 
رو برو هستند، چه زنان شهری که برای 
برنامه ریزی می کنند، چه زنان  تحول 
پناه جویی که در خطر استثمار و آزار 
انواع تبعیض  هستند و چه زنانی که 
زنان  می کنند.  تجربه  را  مضاعف 
بیوه، زنان بومی، زنان معلول و زنانی 
پیروی  جنسیتی  هنجارهای  از  که 

نمی کنند.«
گوترش در پایان تاکید کرده است: 
»در چنین برهه حساسی برای حقوق 
در  مردان  تا  رسیده  آن  هنگام  زنان،  
کنار زنان قرار گیرند و به آنان گوش 
فرا دهند و از زنان بیاموزند. اگر زنان 
بخواهند به توان بالقوه برسند و موجب 
اقتصادها  و  جوامع  در  ما  پیشرفت 
شوند، شفافیت و پاسخگویی ضروری 
از این جنبش  است. مفتخرم عضوی 
باشم و امیدوارم در سازمان ملل متحد 
باشد.« طنین انداز  دنیا  سرتاسر  و 

امام  علم الهدی  احمد   =
جمعه مشهد می گوید رقص 
شاغل  زنان  همایش  در 
میلاد  برج  در  شهرداری 
تحریک کننده بوده و نشان 
جامعه حضرت  الگوی  داده 
سوفیا  بلکه  نیست  زهرا 

لورن است!
= کاظم صدیقی: غربی ها 
زیادی  اعتقادات  چون 
کم  جمعیت شان  ندارند، 
خانواده  ما  ولی  می شود 
ازدیاد  برای  باید  و  داریم 
زیادی  اقدامات  نسل، 

صورت گیرد!
شهرداری  مشهد،  جمعه  امام 
به  متهم  را  تهران  شهر  شورای  و 
با ستون پنجم دشمن در  همدستی 
برج  حادثه   گفته  و  کرده  نرم  جنگ 
حساب شده  برنامه ریزی  یک  میلاد 
شهردار  از  و  بود  دشمن  سوی  از 
باشد  مراسم  این  در  کردند  دعوت 
اسلام،  رهبری،   زهرا،  حضرت  به  تا 
خانواده شهدا و همه شما مرد و زن 
روز  یک  از  کنند.کمتر  دهان کجی 
پس انتقاد علی خامنه ای علیه حجاب 
اختیاری یک دختر دیگر بی توجه به 
را سر  رژیم حجابش  رهبر  تهدیدات 

چوب زد و بالای بلندی ایستاد
احمد علم الهدی نماینده ولی فقیه 
در مشهد، 18 اسفند، در خطبه های 
میلاد  برج  برنامه  گفته  جمعه  نماز 
نشان داد که با رقص یک عده نوجوان 
و دختر جوان نشان دادند که »الگوی 
جامعه حضرت زهرا نیست بلکه سوفیا 
لورن است!« البته باید افزود که سوفیا 
به  مربوط  سینما  ستارگان  از  لورن 

علم الهدی: 

دخترِ ولنگاری که سر چهارراه روسری سر چوب کند مزدور است!

دوران جوانی علم الهدی است و اکنون 
موسیقی  عرصه  در  دیگری  ستارگان 
و سینما مطرح هستند و بسیاری از 
جوانان ممکن است اصلا سوفیا لورن 

را نشناسند!
به گفته علم الهدی دختران نوجوانی 
که در این مراسم برنامه اجرا کردند 
وقیح ترین  و  بودند«  تحریک  »نقطه 
حرکات را انجام دادند. اشاره امام جمعه  
مرتجع مشهد به رقص دختران جوانی 
شاغل  بانوان  همایش  در  که  است 
با  و  میلاد  برج  در  تهران  شهرداری 
حضور نجفی شهردار تهران برگزار شد.

ستون  جریان  اگر  گفته  علم الهدی 
دستگاه  نظر  از  شود  تشکیل  پنجم 
قضایی خائن ترین جریانات در کشور 
است و باید به اشدّ مجازات محکوم شود.

او همچنین افزود: »بنده از شورای 
می کنم،  خواهش  تهران  شهر 
نمی خواهم بگویم شما مقصر هستید، 
اما می خواهم بگویم امروز سال چهلم 
انقلاب است و در تاریخ ثبت خواهد 
یک  پنجم  شهر  شورای  که  شد 
برنامه ضد حضرت زهرا برگزار کرده، 

اما  مقصرید  شما  بگویم  نمی خواهم 
اینکه  نام شما ثبت می شود، مگر  به 
شورای شهر تهران برخورد کند و همه 
مراسم  این  برگزاری  در  که  کسانی 
نقش داشتند، اخراج کرده و از بالا تا 

پایین از موقعیت ها ساقط کنند.«
مسئولان  به  خطاب  همچنین  وی 
به  مردم  گفت،  تهران  شهر  شورای 
شما رای دادند شهرشان را آباد کنند 
نفوذی  عوامل  عده  یک  اینکه  نه 
دشمن بیایند در جنگ نرم همدست 
شوند و به حضرت زهرا توهین کنند.

نماز  خطبه های  از  دیگری  بخش 
جمعه مشهد همسو با موضع گیری ها 
بودن  اختیاری  علیه  خامنه ای  علی 
کرد:  ادعا  علم الهدی  و  بود  حجاب 
ناهنجار  دختر  کنید  فکر  »اینکه 
میدان  یک  و  چهارراه  سر  ولنگاری 
ظاهرش  کند  چوب  سر  روسری 
در  اما  است  بچگانه  و  کودکانه 
کرده  مزدور  را  او  که  جریانی  اصل 
برنامه ریزی کرده است و لشکر جنگ 
نرم دشمن برای هویت ستیزی است.«

موقت  جمعه  امام  صدیقی  کاظم 

از  پس  علم الهدی  مانند  نیز  تهران 
تبریک به مناسبت میلاد دختر پیامبر 
به اهمیت حجاب اجباری در جامعه 
مراسم  به  هم  صدیقی  کرد.  اشاره 
همایش زنان شاغل شهرداری در برج 
میلاد تاخت و  تاکید کرد که الگوی 

غربی زنان »مایه شرم« است.
انتخاب  به  اشاره  با  صدیقی  کاظم 
»وزیر تنهایی« در کشور انگلیس، گفته 
»از جمعیت 5۴ میلیونی انگلستان 9 
میلیون نفر تنها زندگی می کنند و از 
این مسئله ناگوارتر اینکه نسل بشر به 
مرور منقرض می شود و ازدواج از بین 
می رود کمااینکه به جای آن ازدواج با 
حیوانات و همجنس ها باب شده است 
نسل  برود،  پیش  روند  این  با  اگر  و 

بشریت برچیده خواهد شد.«
تأکید  با  تهران  موقت  جمعه  امام 
بر اینکه برای بانوان، »حضرت زهرا« 
»درس  گفت:  است،  خاص  الگویی 
و  خانواده داری  همسری،  مادری، 
درس  همچنین  و  مقاومتی  اقتصاد 
همراهی با یک همسر رزمنده تا جبهه 
جنگ از درس هایی است که می توان 
از حضرت صدیقه طاهره یاد گرفت.«

صدیقی با تأکید بر رفع موانع ازدواج 
جمعیت  و  نسل  افزایش  ضرورت  و 
اعتقادات  چون  »غربی ها  داد،  ادامه 
زیادی ندارند، از لحاظ جمعیتی تنزل 
می یابند، ولی ما خانواده داریم و باید 
زیادی  اقدامات  نسل،  ازدیاد  برای 

صورت گیرد.«
تمام این سخنان ارتجاعی و ضد زن 
نگاه  اوج  جمعه،  نماز  خطبه های  در 
و  زنان  به  اسلامی  جمهوری  سران 
نقش آنها در جامعه است: تولید مثل و 
افزایش جمعیت و خانه داری و رعایت 
حتی  آنها  واقع   در  اجباری!  حجاب 
وقتی »روز زن اسلامی« خودشان را 
هم تبریک می گویند چیزی بیشتر از 

این به فکرشان نمی رسد.
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موشکی به ایران آمده و ادعاها و لحن 
او شبیه دونالد ترامپ است با این تفاوت 
که می گوید برجام »خوب است« تا فرق 
آن با ادبیات دولت ترامپ که بر بد بودن 
توافق هسته ای تأکید کرده به چشم 
تهدید  به  اشاره  با  روزنامه  بیاید.این 
اروپایی ها توسط ترامپ با بستن تعرفه 
بر واردات فولاد و آلومینیوم و تهدید 
به محدود شدن صادرات اتومبیل های 
»ترامپ  نوشته که  آمریکا  به  اروپایی 
و  می  شناسد  خوبی  به  را  فرانسوی ها 
پیش بینی کرده فرانسه واخواهد داد و 
احتمالاً با آمریکا در اعمال تحریم های 

موشکی همراه خواهد بود.«
ظریف  سفر  عایدی  تهران:  کیهان 
و عراقچی به لندن و مونیخ چه بوده؟

نیز در  روزنامه کیهان چاپ تهران 
سرمقاله خود »گشودن باب مذاکرات 
آلمان  و  فرانسه  و  انگلیس  با  پنهانی 
بازی  را  ترامپ  دلال  نقش  فقط  که 
می کنند« را نشانی از کم عقلی روحانی 
به  ظریف  سفر  به  اشاره  با  و  خوانده 
مونیخ و عدم تحویل بنزین هواپیمای 
حامل او پرسیده »اگر رویترز و نیویورکر 
منتشر  را  خبرها  تایمز  نیویورک  و 
نمی کردند، افکار عمومی از کجا باید 
بی سر  دیداری  که  می شدند  خبر  با 
یا  و  شده  انجام  کری  جان  با  صدا  و 
آلمانی ها به هواپیمای وزیر خارجه ما 

بنزین نداده اند؟!«
این روزنامه در ادامه چند پرسش 
مطرح کرده است: چرا دولت همچنان 
به پنهان کاری ادامه می دهد و مردم 
انجام  عمل  مقابل  در  را  مسئولان  و 
شده می گذارد؟ چرا با وجود چندبار 
وسوسه  هم  باز  خوردن،  رودست 
»نقش  ه  ر با ر د ر  ین با ا ند  می شو
نظامی،  توان  و  ایران«  ناامن کننده 
وسوسه  این  واسطه  کنند؟  مذاکره 
چه کسانی هستند؟ و در نهایت تاکید 
کرده »عایدی سفر ظریف و عراقچی 
به لندن و مونیخ، غافلگیری در مقابل 
خباثت انگلیس و آمریکا و فرانسه برای 

صدور قطعنامه علیه ایران بود.«
از نگرانی اصولگراها پیداست خطر 

بوی الرحمان برجام، زشت گویی ولایی ها به ژان ایو لودریان:
 »دلال« و »پیشخدمت پاریسی ترامپ«!

= پیام هشداردهنده ی ژان 
ایو لودریان قبل از رسیدن 
به تهران به گوش مقام های 

جمهوری اسلامی رسید.
= روزنامه جوان وزیر خارجه 
مت  پیشخد « ا  ر نسه  ا فر
و  نامیده  ترامپ«  پاریسی 
در  فرانسه  کرده  پیش بینی 

مقابل آمریکا واخواهد داد.
حبه  مصا ر  د یف  ظر =
گفته  اعتماد  روزنامه  با 
براي  اروپایي  کشورهاي 
حفظ امریکا در برجام، دچار 

افراط شده اند!
خارجه  وزیر  لودریان  ایو  ژان  سفر 
فرانسه به تهران تندروها و اصولگرایان 
آن  دلیل  و  کرده  نگران  شدت  به  را 

روشن است.
لودریان بامداد دوشنبه، 14 اسفند، 
در رأس یک هیات بلندپایه وارد تهران 
شد اما ساعاتی قبل از آنکه عازم سفر 
شود پیام اش را واضح به گوش مقام های 

جمهوری اسلامی رساند.
او در مصاحبه با روزنامه »ژورنال دو 
دیمانش« برنامه موشک های بالستیک 
با  و  دانست  بزرگی  نگرانی  را  ایران 
اشاره به اینکه این موشک ها چند هزار 
کیلومتر برُد دارند تاکید کرد ساخت 
این موشک ها با قطعنامه های شورای 
نیاز  از  فراتر  و  نیست  سازگار  امنیت 
از مرزهایش است و  ایران برای دفاع 
مستقیماً  مشکل  این  که  صورتی  در 
حل نشود، جمهوری اسلامی با خطر 

تحریم های جدید مواجه خواهد شد.
فرانسه  خارجه  وزیر  موضع گیری 
جمهوری  خارجه  وزارت  واکنش  با 
قاسمی  بهرام  و  شد  روبرو  اسلامی 
کرد  تاکید  وزارتخانه  این  سخنگوی 
که ایران کشوری مستقل است و به 
امور  در  دخالت  حق  کشوری  هیچ 
نمی دهد.همزمان  را  خود  دفاعی 
کوتاه  خبری  در  رویترز  خبرگزاری 
اعلام  فرانسه  خارجه  وزارت  نوشت 
کرده که خواستار نقش آفرینی مثبت 
ایران در حل بحران خاورمیانه است و 
در این رابطه بحران سوریه و وضعیت 
دیگر  کنار  در  کشور  این  در  انسانی 
مسائل منطقه که ایران در آنها نقش 
موارد  از  عراق(  لیبی،  )یمن،  دارد 

مشخص گفتگوها خواهد بود.
اعمال  در  فرانسه  جوان:  روزنامه 
آمریکا  همراه  موشکی  تحریم های 

خواهد بود
سپاه  به  نزدیک  جوان  روزنامه 
عنوان  با  گزارشی  در  دوشنبه  روز 
»پیشخدمت پاریسی ترامپ در تهران« 
نوشته است که لودریان با دستور کار 

مرگ برجام و تحریم های شدید را به 
طور جدی احساس کرده اند و زیر فشار 
قرار دادن دولت روحانی بیش از آنکه 
زدن  عقب  برای  جناحی  رقابت   یک 
دولت دوازدهم باشد، فشار و التماس 
برای جمع  و جور کردن بحران هاست.

در مقابل، روزنامه های اصلاح  طلب و 
حامی دولت زمینه را برای کنار آمدن 

با شرایط جدید مهیا کرده اند.
رزنان آرمان نوشته »اقدامات اخیر 
ترامپ در شورای امنیت در راستای 
علیه  اجماع  تشکیل  برای  تلاش 
ایران و احیای پروژه ایران هراسی با 
برجام  ایران و شکست  انزوای  هدف 
داده  ادامه  توضیح  این  با  و  است« 
تهران  به  فرانسه  خارجه  وزیر  سفر 
کردن  ناکام  برای  مطلوبی  فرصت 
طرح ها و برنامه های خصمانه ترامپ 
و متحدانش علیه ایران می تواند باشد.

وزیر  سفر  نتایج  پیش بینی  آنچه  اما 
مصاحبه  می  کند  آسان  را  خارجه 
اعتماد  با روزنامه  محمدجواد ظریف 
گفته  آن  ز  ا بخشی  در  که  است 
»کشورهای اروپایی برای حفظ امریکا 
در برجام، دچار افراط شده اند و این 
افراط در نهایت به سیاست خود اروپا 
تیتر  و همین هم  ضربه خواهد زد« 
نوشته »اروپا  و  اعتماد شده  روزنامه 

پشیمان خواهد شد«.
ظریف  سوی  از  ادعا  این  طرح 
که  حالیست  در  شرایطی  چنین  در 
نیویورکر فاش کرد در جریان ملاقات 
وزیر  خصوصی و محرمانه جان کری 
از  وی  او،  با  آمریکا  پیشین  خارجه 
دونالد  تصمیم  ایران  خواسته  ظریف 
ترامپ در مورد برجام را مبنای رفتار 
خود قرار ندهد و توافق را کنار نگذارد 

یا آن را نقض نکند.
سفر وزیر خارجه فرانسه به تهران 
از آخرین شانس های تهران برای زنده 
شروط  سایه  ی  زیر  برجام  نگه  داشتن 
ترامپ است در غیر این صورت قابل 
برای  شرایط  که  است  پیش بینی 
از  سخت  تر  بسیار  اسلامی  جمهوری 

امروز خواهد شد.

علی شمخانی و ژان ایو لودریان؛ تهران 5 مارس 2۰1۸

در  نیز  راجی  محمدعلی  نام  به  او 
حوادث گلستان هفتم بازداشت شد و 
وی  ا ست.  زندانی  فشافویه  زندان  در 
از فرماندهان سپاه و جانباز جنگ 8 

ساله ی ایران و عراق بود.
از  در جریان تجمع دراویش، بیش 
نفر  بازداشت شدند و چند  نفر   3۰۰
نیروی  مامور  سه  جمله  از  نیز  دیگر 
دو  روایتی،  به  یا  یک،  و  انتظامی 

بسیجی کشته شدند.
گزارش ها حاکی از آن است که پس 
از  حوادث گلستان هفتم 1۷۰ نفر از 
دراویش گنابادی در چهار بیمارستان 
تهران بستری  شده اند که حال 2 نفر 

از آنان وخیم است.
دراویش گنابادی روز 3۰ بهمن 96 
در اعتراض به محاصره خانه نورعلی 
و  گنابادی  دراویش  »قطب«  تابنده 
او در گلستان  بازداشت  از  جلوگیری 
هفتم خیابان پاسداران تهران تجمع 
کردند که این تجمع با دخالت نیروی 
شدید  درگیری  به  بسیج  و  انتظامی 

کشیده شد.
گنابادی در  این درویش  درگذشت 
زندان با واکنش های زیادی روبرو شده 

محمد راجی، درویش گنابادی و از فرماندهان 
پیشین سپاه زیر شکنجه جان باخت

تهران  آگاهی  =پلیس 
درگذشت محمد راجی را به 

خانواده او خبر داده است.
=راجی از فرماندهان سپاه و 
جانباز جنگ ۸ ساله ی ایران 
سرنوشتی  که  بود  عراق  و 
مشابه ستار بهشتی و زهرا 

کاظمی پیدا کرد.
محمد  پسر  =محمدعلی 
اعتراضات  راجی در جریان 
بهمن   3 ۰ ر  د یش  و ا ر د
در  اکنون  و  شد  بازداشت 
زندان فشافویه زندانی است.

نور«  »مجذوبان  خبری  پایگاه 
از  یکی  راجی،  محمد  داده  گزارش 
اثر شکنجه در  دراویش گنابادی، در 

حین بازجویی جان باخته است.
طبق این گزارش که روز یک شنبه 
ماموران  شد،  منتشر  اسفند   13
 12 شنبه  روز  شاهپور،  آگاهی  اداره 
اسفندماه، در تماس تلفنی از خانواده 
و  عکس  با  خواسته اند  راجی  محمد 
مدارک شناسایی او به آگاهی شاهپور 

مراجعه کنند.
بعد از مراجعه خانواده راجی به اداره 
گفتند  ابتدا  ماموران  آگاهی،  دهم 
از  بعد  اما  است  رفته  فرو  کما  به  او 
خبر  تلفنی  تماسی  در  ساعت  چند 

درگذشت او را اعلام کردند.
حضوری  مراجعه  در  حال،  این  با 
آگاهی  به  راجی  خانواده  بعدی 
اثر  در  وی  که  شد  اعلام  سرانجام 
ضربات وارده در حین بازجویی جان 

خود را از دست داده است.
 134۰ متولد  راجی  محمد 
خورشیدی در شهرستان الیگودرز بود 
از پسران  فرزند داشت که یکی  و ۵ 

است.
مازیار خسروی دبیر سیاسی روزنامه 
خشونت  »اگر  کرده  توییت  شرق 
علیه ماموران محکوم بود که هست، 
متهم  علیه  بازداشت  حین  خشونت 
فرد  نمی کند  فرق  است.  محکوم تر 
شده  متهم  جرمی  چه  به  بازداشتی 
باشد، حفظ جان و سلامتی او وظیفه 
متهمان  نمی توان  است.  حاکمیت 
را محاکمه و مجازات  گلستان هفتم 
زمان  راجی در  اما مرگ محمد  کرد 

بازداشت را لاپوشانی کرد.«
نوشته  شیفتهِ  جانِ  نام  به  کاربری 
و  کاظمی ها  زهرا  مشابه  »سرانجام 
محسن روح الامینی ها و ستار بهشتی ها 
و محمد راجی ها نشون میده مشکل 
ما شخص سعید مرتضوی ها نیستن؛ 
سیستمیه که اونقدر حقوق شهروندی 
براش تعریف نشده س که هر بازجوی 
قاتل  به  تبدیل  فرصت   بی سر وپایی 

شدنو داره.«
در  گنابادی  درویش  این  مرگ 
و  اسلامی  جمهوری  که  حالیست 
به  را  آنها  امنیتی  و  انتظامی  مقامات 

خشونت طلبی متهم می کنند.

به  ی  منه ا خا علی  =
وابستگی  تهمت  کارگران 
چون  می زند  را  خارج  به 
هسته  نها  آ که  ند  می دا
دادخواهی  جنبش  مرکزی 
. هستند ن  گا ید ستم د
نه  مزدبگیران  =جنبش 
تنها کارگران، بلکه معلمان، 
روزنامه نگاران،  پرستاران، 
هنرمندان، استادان دانشگاه 
یا به عبارت دیگر 6۰ میلیون 
می گیرد. بر  در  را  ایرانی 
گذشته  سال  یک  =در 
حدود  ایران  مزدبگیران 
آکسیون  و  تجمع   3۸۰۰
که  کردند  برگزار  اعتراضی 
است. بی سابقه  جهان  در 
کردن  وارد  با  سپاه   =
با استفاده  محصولات بنجل 
غیرقانونی  اسکله های  از 
گمرک  پرداخت  بدون  و 
را  کارخانه  ده ها  مالیات،  و 

منصور اصانلو:
 مزدبگیران هسته اصلی جنبش دادخواهی در 

ایران هستند

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

به تعطیلی و هزاران  مجبور 
است. کرده  بیکار  را  کارگر 
مزدبگیران  و  کارگران   =
را مسئول  شخص خامنه ای 
می دانند  کنونی  وضعیت 
محلات  دیوارهای  بر  و 
فقیرنشین شعارهای »مرگ 
بر  »مرگ  و  خامنه ای«  بر 

دیکتاتور« نقش بسته  است.
وجود  به  برای  =کارگران 
تشکیلات سراسری  آوردن 
ز  ا ر  بسیا ت  مشکلا با 
ت  نا مکا ا م  عد جمله 
هماهنگی  برای  لازم  مالی 
یی  یکا سند ی  لیت ها فعا
نرم می کنند. دست و پنجه 

کار  =مصوبه شورای عالی 
سن  ساله   ۸ کاهش  برای 
مدیران کشور و دادن سهم 
3۰درصدی مدیریت به زنان 
از سوی روحانی با بی اعتنایی 

روبرو شده است.
=نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در جلسه علنی روز 
یکشنبه چهار تذکر به حسن 
روحانی و اعضای کابینه اش 

دادند.
سن بالای مدیران در ایران موضوعی 
است که از مدت ها پیش مورد توجه 
مجلس  نمایندگان  و  کارشناسان 
شورای اسلامی قرار گرفته است. در 
اداری  عالی  حالی که مصوبه شورای 
با گذشت نزدیک به 9 ماه از تصویب 
همچنان با بی اعتنایی حسن روحانی 
اسفند،   13 یکشنبه،  روز  روبروست 
نمایندگان  از  دوازدهم  دولت  رئیس 
مجلس شورای اسلامی تذکر دریافت 

کرد. 
شورای  مجلس  علنی  جلسه  در 
از  نفر   ۵2 یکشنبه،  روز  در  اسلامی 
نمایندگان در تذکری به رئیس جمهور 
عالی  شورای  مصوبه  اجرای  خواستار 
سن  ساله   8 کاهش  مورد  در  اداری 

مدیران کشور شدند.
فاطمه  سیده  و  اولادقباد  فریده 
ذوالقدر، نمایندگان تهران در مجلس 
نفر   ۵۰ همراه  به  اسلامی،  شورای 
به  تذکری  در  نمایندگان  از  دیگر 
رئیس جمهور خواستار تسریع اجرای 
مصوبه جلسه شورای عالی اداری در 
خصوص کاهش 8 سال سن مدیران 
کشور و همچنین انتخاب 3۰درصد از 
مدیران کشور در دستگاه های اجرایی 

از میان بانوان شدند.
مصوبه شورای عالی اداری در تیرماه 
اسحاق  حضور  با  نشستی  در  و   96
و  روحانی  اول  معاون  جهانگیری 
وزرای آموزش و پرورش، دادگستری، 
علوم و تحقیقات و تعاون، کار و رفاه 
امور  سازمان  رئیس  نیز  و  اجتماعی 
اداری و استخدامی کشور به تصویب 

پیگیری نمایندگان برای کاهش سن مدیران 
کشور؛ روحانی تذکر گرفت

رسید.
مدیران  سن  مصوبه  این  اساس  بر 
کشور باید تا پایان برنامه ششم توسعه 
کشور 8 سال کاهش یابد. همچنین 
در این مصوبه آمده بود 3۰درصد از 
مدیران کشور در دستگاه های اجرایی 

از میان زنان انتخاب شوند.
این مصوبه در حالی با گذشت شش 
ماه از آغاز به کار رسمی دولت دوازدهم 
همچنان با بی اعتنایی حسن روحانی 
و اعضای کابینه اش روبرو شده است 
که اسحاق جهانگیری در همان جلسه 
با   96 تیرماه  در  اداری  عالی  شورای 
برای  بسترسازی  اهمیت  به  اشاره 
زنان و جوانان در پست های  حضور 
گفته  دولتی  دستگاه های  مدیریتی 
بود: »امروز هیچ کس تردید ندارد که 
باید شرایط برای استفاده از توانمندی 
مهیا  از گذشته  بیش  جوانان  و  زنان 

شود.«
به  توجه  با  می رسد  نظر  به  اکنون 
گذشت یک سال از آغاز برنامه ششم 
توسعه و انجام نشدن وعده ها از سوی 
دولت برای عملی شدن مصوبه شورای 
عالی اداری  نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نگران این هستند که موضوع 
کاهش 8 ساله سن مدیران کشور و 
انتخاب 3۰درصدی مدیران کشور از 
میان زنان نیز مانند بسیاری طرح ها و 
مصوبات دیگر از سوی حسن روحانی 
به فراموشی سپرده شود و به همین 
دلیل ناچار به دادن تذکر به وی شدند.

اما این تنها تذکر به دولت در جلسه 
علنی روز یکشنبه از سوی نمایندگان 
نبود.  اسلامی  شورای  مجلس 
سیدقاسم جاسمی، نماینده کرمانشاه 
در مجلس شورای اسلامی در تذکری 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  به 
عنوان کرد که »آقای وزیر ،متأسفانه 
وضعیت بیکاری در کل کشور بسیار 
نگران کننده است و شما و همکارانتان 
نیز متأسفانه هیچ برنامه ای برای بهبود 
این روند ندارید. لازم و ضروری است 
که شما و همکارانتان هرچه سریع تر 

از مسئولیت خود استعفا دهید.«
علی محمد  و  محمودزاده  جلال 
قروه  و  مهاباد  نمایندگان  مرادی، 
نیز  اسلامی،  شورای  مجلس  در 
عنوان  رئیس جمهور  به  تذکری  در 
معضلات  به  دلیل  چه  به  که  کردند 
خصوصی  بانک های  مشکلات  و 
پایان داده نمی شود. همچنین دلیل 
انتقال  کارمزد  برابر  چندین  افزایش 
بانک های  توسط  بانکی  بین  وجه 

دولتی چیست.
و  حسینی  نقوی  سیدحسین 
حسینعلی حاجی دلیگانی، نمایندگان 
مجلس  در  شاهین شهر  و  ورامین 
به  تذکری  در  هم  اسلامی  شورای 
که  کردند  عنوان  خارجه  امور  وزیر 
خارجه  امور  وزیر  از  دعوت  علت 
خصمانه  مواضع  به  توجه  با  فرانسه 
اسلامی  جمهوری  علیه  کشور  این 

ایران چیست.

علی شمخانی و ژان ایو لودریان؛ تهران 5 مارس 2۰1۸

ویدئو
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

دنيا در سده نوزدهم خيام را کشف 
مولوی  نوبت  بيستم  سده  در  و  کرد 
بيزار کننده جمهوری  رسيد. طبيعت 
اسلامی از جاذبه فرهنگی ايران در بيست 
و چند ساله گذشته کاسته است و پائين 
افتادن جايگاه ايران در جامعه جهانی به 
کم اعتنائی به ايران انجاميده است. در 
خود ايران رونق فرهنگی دو دهه پيش 
از انقلاب اسلامی  به دشواری در اينجا و 
آنجا به زندگی خود ادامه می دهد و فضا 
برای شکفتگی فرهنگی مساعد نيست 
ولی حتی در چنين شرايطی جهانيان 
ايران روبرو  با پديده شگفت سينمای 
می شوند و رمان فارسی دارد از آب و گل 
بدر می آيد.   بالاگرفتن خرافات در جامعه 
ايرانی نمی بايد نگرنده را به اشتباه اندازد. 
اين درست است که  رژيم در صورت 
تازه بسيجی خود می کوشد به ضرب 
تبليغات و با صرف رقم های افسانه ای 
صحرای  به  سراپا  را  مردم  توده های 
کربلا و چاه جمکران بکشد و اين درست 
است که بسياری کسان از نوميدی و 
درماندگی چشم به معجزه دوخته اند، 
جامعه  پيشرفته تر  بخش های  ولی 
پادزهر  خرافات را در آستين خود دارند.  
فرهنگی، حتی  ميان سرامدان  تفاوت 
طبقه متوسط فرهنگی )اينتليجنتسيا( 
مردم  توده  واپسمانده  بخش های   با 
ايران  اندازه  به  در کمتر کشور جهان 
آبستن  فرهنگی،  تفاوت  چنين  است. 
تنش هاست و در مورد ايران آبستن يک 
باز زائی فرهنگی. رنسانس سده پانزده و 
شانزده و روشنگری سده هژده در شکم 
چنان تنشی زاده شدند. زيرا توده های 
مردم احترام استثنائی برای اهل قلم، 
اگر  دانايان، حتی  و  روشنفکران  برای 
آماده  و  داشتند  خود،  عقايد  برخلاف 
عادت های  با  را  آنان  آموزه های  بودند 
ذهنی و تعصبات خويش آشتی دهند. 
در ايران  نيز چنين است. چنانکه در صد 
ساله گذشته بيش از يکبار نشان داده شد 
بخش های واپسمانده به تندی می توانند 

از پيشروان جامعه پيروی کنند.
* * *

پس از جمهوری اسلامی، بيش از هر 
جای جهان تفاوت هايش را در خود ايران 
آشکار خواهد کرد. ايران سه دهه گذشته 
گوئی در گير مسابقه ای بوده است برای 
جامعه  يک  که  ژرفاهائی  دادن  نشان 
می تواند در آن فرو رود. ايرانيان همه 
استعداد خود را بسيج کردند تا ابتذال 
و واپسگرائی را به درجاتی که برای يک 

نسل پيشتر خودشان باور نکردنی می بود 
برسانند؛ آنها توانستند يکی از غير انسانی 
ترين و ناهنگام anachronistic ترين 
نظام های حکومتی جهان را فرمانروای 
خود گردانند و از اين شگفتی نيز برآمدند 
که چند سالی آن نظام حکومتی را از 
محبوبيت و ستايش نزديک به پرستش 
مذهبی برخوردار گردانند. )نابهنگام يا 
بی هنگام که به معنی بی موقع است 
با  آناکرونيسم  برای  خوبی  برابر های 

دلالت های عميق آن نيست.(
غافل  خود  ستايش  از  هيچگاه  ما 
نمی مانيم و در تحليل آخر حق داريم 
از خودمان نا اميد نشويم. ولی تا به آن 
تحليل آخر برسيم بسيار می شود که 
نوميدی غلبه می کند. هر يادآوری اين 
سه دهه گذشته با چنين حکومتی و با 
جامعه ای که در بينوائی و فساد و دروغ، 
در اعتياد و روسپيگری و خرافات دست 
و پا می زند و والاترين آرمان مردمانش 
بدر بردن رخت خود به اروپا و امريکاست 

روان انسان را تيره می کند.
مردمی که به روايتی ده هزار امامزاده را 
می پرستند، و چاه زنانه و مردانه جمکران 
نئون  هر  به  و  نيست،  بس  برايشان 
نامی روشن  به  سبزرنگی که در جائی 
باشد نماز می برند؛ و در  انتخاباتی که 
به وعده صريح ماهی نيم ميليون ريال 
بهر ايرانی، يا شعار مبهم تر آوردن پول 
به يک  توسل  و  مردم،  به سفره  نفت 
زنده پنهان هزار و چند صد ساله رای 
می دهند، آيا بنا به اصل مشهور، شايسته 
چنين حکومتی نيستند و آنچه درباره 
که  نيست  »خيالاتی  می گوئيم  آينده 

دل های ما می پزند؟«   
رياست  انتخابات  دنبال  به  امروز 
از همه دگرگونی ها،  و پس  جمهوری 
جای دلسردی بيش از هر زمان است. 
خود  پوست  تازه ترين  سياسی  نظام 
را حکومتی  ايران  و  است،  انداخته  را 
اداره می کند که در حوزه های مذهبی 
نيزسر ها را از جمود و واپسماندگی اش به 
تاسف تکان می دهند. نوميدی از اوضاع 
مرزی نمی شناسد و در اين چاه بی بن 

هنوز می توان پائين تر رفت. 
ما می توانيم در شمردن کاستی های 
خود  ميهنان  هم  فرهنگی  و  اخلاقی 
بيش از اين ها برويم و برای بی حرکتی 
ولی  آوريم.  بدست  فراوانتر  بهانه های 
ترين  پيشرو  موتور  را  اتومبيل جامعه 
نه  می راند  جلو  به  اجتماعی  لايه های 
پشت  در صندوق  انباشته  آشغال های 

جهان پس از جمهوری....                                      از صفحه 12

=در درگیری  کشاورزان و 
نیروی انتظامی ده ها کشاورز 

زخمی شدند.
متفرق  برای  =پلیس 
کردن کشاورزان معترض از 
گاز اشک آور و باتوم استفاده 

کرد.
شورش  ضد  =نیروهای 
به سمت کشاورزان شلیک 

کردند.
تظاهرات مسالمت آميز کشاورزان در 
اصفهان در اعتراض به طرح انتقال آب 
نيروی  شورش  ضد  پليس  دخالت  با 

انتظامی به درگيری کشيده شد.

شهرستان  روستاييان  و  کشاورزان 
که  اصفهان  استان  شرق  در  ورزنه 
از حدود يک ماه قبل در اعتراض به 
طرح انتقال چندين بار تجمع کردند 
به  دست  نيز  اسفند،  جمعه، 18  روز 
اعتراض زدند و شعارهای تندی عليه 

مقام های جمهوری اسلامی سر دادند.
تجمعات  اين  از  که  ويديويی  در 
می گويند:  کشاورز  چند  شده  منتشر 
را  او  بزند  حق  از  حرف  کسی  »هر 
خرابکار می ناميد، ای خاک بر سرتان 
مسئولين با اين مديريت تان، الاغ هم 
مسئولين  بر  مرگ  شماست،  از  بهتر 
شعارهای  بالاگرفتن  با  بی غيرت.«. 
پليس  رژيم  مقام های  عليه  اعتراضی 
اقدام به پراکنده کردن کشاورزان کرد و 
با موتور و باتوم و گاز اشک آور به سوی 

آنان حمله ور شدند.
نيروی  اقدام  اين  از  که  کشاورزان 
انتظامی به شدت خشمگين شدند به 
سمت لوله های انتقال آب و تاسيسات 

حرکت کردند و پليس ضد شورش به 
سوی کشاورزان تيراندازی کرد. در بين 
نيروهای پليس تعدادی لباس شخصی 
اعتراضات  سرکوب  در  بسيجی  و 
مشارکت داشتند.مردم ورزنه يک ماه 
خود  صدای  تا  می کنند  تلاش  است 

نمايندگان  و  استانداران  گوش  به  را 
از  بگويند  آنها  به  و  برسانند  اصفهان 
باغات  و  کشاورزی  زمين های  بی آبی، 
خشک شده و زندگی آنان نابود شده 
شنيدن  برای  شنوا  گوش  اما  است 

دردهای آنان وجود ندارد.
تلفات اين درگيری ها مشخص نيست 
اما خبرهای تاييدنشده حکايت از آن 
دارد که يک نفر از کشاورزان در اين 
درگيری ها کشته شده است و ده ها نفر 

از معترضان هم زخمی شدند.
را  آب  مسئولان  می گويند  مردم 
در  ميلياردی  خانه های  و  می فروشند 
چهارباغ می خرند اما مردم نان ندارند 
بخورند. فرمانده يگان ضدشورش پشت 

بلندگو فرياد می زده کشاورزان پرچم 
آمريکا حمل کردند!

به دنبال سرکوب روستاييان ورزنه، 
مردم شهر اژيه در اصفهان نيز دست 
نيروی  ماموران  با  و  زدند  اعتراض  به 

انتظامی درگير شدند.

تظاهرات کشاورزان در ورزنه اصفهان به خشونت 
کشیده شد؛ پلیس به معترضان شلیک کرد

جامعه  اتومبيل  پيش  دهه  سه  آن. 
پشت  صندوق  سنگين  وزن  با  ايرانی 
آن رو به پس رفت ولی مشکل آن بود 
که برای نخستين بار در تاريخ انقلابات 
موتور، همرنگ صندوق پشت  جهان، 
شد. انقلاب مشروطه  که انقلاب عصر 
و  چپگرايان  و  بود،  ايران  روشنگری 
اسلاميانی می خواهند آن را به مشروط 
کردن پادشاهی فروکاهند، در جامعه ای 
قرون وسطائی روی داد و نيروی پيش 
راننده آن طبقه متوسط کوچکی بود 
که تازه داشت با الفبای مدرنيته آشنا 
با همه  می شد. در عصر خود ما هند 
ما  که  فرهنگی  و  اجتماعی  مشکلات 
دربرابرش به حساب نمی آئيم به برکت 
 ـبرخلاف  طبقه متوسطش دارد از پائين ـ
چين که نمونه ديگری با آينده مبهم 
است ــ ساخته می شود. اين کشوری 
است با صد ها زبان و هزاران خدا و دهها 
ميليون تن که همه دوران زندگی شان 
در خيابان می گذرد و با اينهمه امروز 
يکی از پوياترين جامعه هاست و می رود 
که ببر تازه آسيائی شود. بيش از همه، 
خوشبينی ما به  ايران پس از جمهوری 
اسلامی به طبقه متوسطی بر می گردد که 
هيچ همانندی به سه دهه پيش ندارد و 
در توانائيش هست که بر مشکلات کوه 
آسای سياسی، بر جمهوری اسلامی و بر 
ويرانی همه سويه ای که از آن بدر خواهد 
آمد، چيره شود. گذشته ايران، آن بخشی 
بر می گردد،  به دستاورد های ملی  که 
انگيزه و پشتگرمی هميشگی است که 
ما را از بسياری ملت های ديگر متمايز 
می کند و نمی گذارد به مدت طولانی 
با بدبختی و پستی اکنون بسازيم. در 
واپسمانده ترين لايه های سنتی جامعه 
ايرانی نيز يک احساس مبهم سربلندی 
تاريخی هست که سرانجام نمی گذارد 

تن به درماندگی بدهند. 
از  پس  ايران  تصوير  اين  که  آنها 
اندازه  از  بيش  اسلامی را  جمهوری 
خوشبينانه می يابند نبايد فراموش کنند 
که رژيم آخوند و بسيجی بزرگ ترين 
مصيبت تاريخی ما نيست. ايران بارها 
ققنوس وار از خاکستر برخاسته است 
و اين بار نيز برخواهد خاست. جمهوری 
اسلامی  در بدترين جلوه های خود نيز به 

پای حمله اول عرب نمی رسد.   
ما کشوری داريم که بود و نبود و نيک 
و بدش همواره برای جهان اهميت داشته 
است. اگر با جمهوری اسلامی جهان جای 
بسيار بدتری شد؛ ايران پس از جمهوری 
بسيار  جای  را  جهان  اسلامی می تواند 

بهتری کند.

پلیس ضدشورش آماده حمله به کشاوزان می شود

کشاورزان بی پناهی که به جای رسیدگی به مشکلاتشان به شدت مورد حمله قرار گرفتند

=همسر کاووس سیدامامی 
پیش از این نیز توسط ماموران 
و  شده  تهدید  حکومتی 
فرزندانش  از  یکی  گفته  به 
شرایط روحی مناسبی ندارد.
از  سیدامامی:بعد  =رامین 
اینکه دائما مورد آزار واذیت 
خانواده ام  بودیم  تهدید  و 
خاطر  به  که  گرفت  تصمیم 
ترک  را  ایران  امنیت مان، 
کنیم و به ونکوور جایی که 
بتوانیم یک زندگی آرامی را 

آغاز کنیم برویم.

خمينی«  »امام  فرودگاه  مأموران 
سيدامامی  کاووس  همسر  خروج  از 
و  همسر  کردند.  جلوگيری  ايران  از 
ايران  دو فرزند سيدامامی قصد ترک 
اساس  بر  داشتند.  را  کانادا  مقصد  به 
توييتر،  منابع غيررسمی در  اطلاعات 
بامداد امروز، پنجشنبه 1۷ اسفندماه، 
فرودگاه  پاسپورت  کنترل  مأموران 
»امام خمينی« از خروج مريم ممبينی 
جلوگيری  سيدامامی  کاووس  همسر 
و  سيدامامی  کاووس  پسر  کردند.دو 
همسرش شب گذشته قصد ترک ايران 
به مقصد کانادا را داشتند که مأموران 
پاسپورت مريم ممبينی را ضبط کرده 

و مانع خروج وی از ايران شدند.
از  پيش  سيدامامی  کاووس  همسر 
انقلاب  دادگاه  شعبه  توسط  نيز  اين 
برای سکوت و رسانه ای نشدن مرگ 

بود.رامين  شده  تهديد  همسرش 
سيدامامی  کاووس  فرزند  سيدامامی 
گفته بود که ماموران از مادرش تعهد 
کتبی گرفته اند تا درباره مرگ همسرش 
زندانی  هم  او  وگرنه  نگويد  سخن 
کمپين  گزارش  مبنای  شد.بر  خواهد 
سيدامامی  رامين  ايران،  بشر  حقوق 
فرزند کاووس سيدامامی در يادداشتی 
نوشته است: »من حقيقتا اعتقاد دارم 
دستگير  را  ما  بقيه  که  دليلی  تنها 
نکرده اند به اين دليل است که صحبت 
کرديم و نپذيرفتيم که سکوت کنيم.«

بر  حکومت  فشار  به  اشاره  با  وی 
»بعد  که  نوشته  سيدامامی  خانواده 
سيدامامی،  کاووس  پدرم،  مرگ  از 
زندگی ما وارد يک هرج  و مرج واقعی 
آرامی،  مرد  چنين  برای  است.  شده 
که در همه زندگی اش خدمت کرد و 
عشق ورزيد، چنين سرنوشت تراژيکی 
داشتن نهايتا اسفبار است، نه تنها برای 
ما بلکه برای گروه کثيری از افرادی که 

به فعاليت های او اعتقاد داشتند.«
رامين سيدامامی درباره دلايل سفر 
اينکه  از  »بعد  است:  نوشته  کانادا  به 
دائما مورد آزار و اذيت و تهديد بوديم 
خانواده ام تصميم گرفت که به خاطر 
به  و  کنيم  ترک  را  ايران  امنيت مان، 
زندگی  بتوانيم يک  ونکوور جايی که 

آرامی را آغاز کنيم برويم.«
بخش  در  سيدامامی  کاووس  فرزند 
ديگری از نوشته خود به حمله ماموران 
و  دارايی ها  تمامی  ضبط  و  حکومتی 
نوشته  و  کرده  اشاره  منزل شان  سند 
که »اما ما نمی توانيم ديگر اين وحشت 

دائمی را تحمل کنيم.«
وی وضعيت نامناسب روحی مادرش 
را شرح داده و نوشته که »مادر من هر 
روز به خاطر حملات عصبی که از آن 
رنج می برد به بيمارستان برده می شود. 
به  که  گفته اند  ما  وکلای  به  مقامات 
برادر ها بگوييد يا خفه شوند يا آنها را 
در  مامورين حکومتی  می کنيم.  خفه 
مسير راه ما قرار گرفته اند و گفته اند 
که ما مراقب شما هستيم. اين شرايطی 
است که الان در آن زندگی می کنيم.«

دانشگاه،  استاد  سيدامامی  کاووس 
مديرعامل  و  زيست  محيط  فعال 
ميراث  وحش  »حيات  موسسه 
پارسيان« توسط سازمان اطلاعات سپاه 
نودهم  روز  و  شد  بازداشت  پاسداران 
بهمن ماه نيز ماموران حکومتی خبر 
»خودکشی« وی را به خانواده اش دادند.

ماموران فرودگاه مانع خروج همسر کاووس 
سید امامی از ایران شدند

=نماینده تبریز در مجلس 
شورای اسلامی ادعا کرده 18 
بلغارستان  در  که  است  ماه 
قوه قضاییه  و  نداریم  سفیر 
اجازه نداده سفیر تعیین شده 
که از بستگان افراد بانفوذ در 
خارج  ایران  از  است  دولت 

شود.
=علاوه بر حقوق بالا، سفرا 
امتیازات و فرصت های ویژه ای 
با  اقتصادی  معاملات  برای 

کشور محل مأموریت دارند.

شهر  نماينده  بيگی  عليرضا  احمد 
گروه  رييس  و  مجلس  در  تبريز 
بلغارستان  و  ايران  پارلمانی  دوستی 
سال  دو  خارجه  وزارت  می گويد، 
جمهوری  سفير  تعيين  برای  است 
می کند  تعلل  بلغارستان  در  اسلامی 
است که سفارت در  اين  آن  و علت 
بستگان  از  يکی  سهم  بلغارستان 
و  شده  دولت  بانفوذ  بزرگ  سهامدار 
کشور  از  وی  خروج  از  قضاييه  قوه 

ممانعت می کند.
طبق گفته اين مقام مسئول اکنون 
جمهوری  است،  سال  دو  به  نزديک 
اسلامی ايران در صوفيه سفير ندارد 
به وزير خارجه تذکر کتبی داده شده 
و علت اين موضوع مورد پرسش قرار 

گرفته است.

گويا سفير در نيمه اول سال گذشته 
توسط دولت تعيين و منصوب شده 
او ممانعت می شود، در  از خروج  اما 
بلغارستان  دولت  مقامات  که  حالی 
جمهوری  سفير  از  استقبال  منتظر 

اسلامی بوده اند.
توجه  با  گفته  بيگی  عليرضا  احمد 
دوستی  گروه  رياست  مسئوليت  به 
تعلل  بلغارستان،  و  ايران  پارلمانی 
در  سفير  تعيين  در  خارجه  وزارت 
کميسيون امنيت ملی مورد رسيدگی 
قانع کننده  سبب  به  و  گرفت  قرار 
خارجه،  امور  وزير  توضيحات  نبودن 

سؤال به صحن مجلس ارجاع شد.
ادعای اينکه جمهوری اسلامی 18 
ماه است در بلغارستان سفير ندارد در 

حالی مطرح شده که عبدالله نوروزی 
تا اسفند سال پيش به عنوان سفير 
بلغارستان  در  اسلامی  جمهوری 
جمهوری  سفارت  وبسايت  اما  بود 
مربوط  بخش  بلغارستان  در  اسلامی 
خالی  را  سفير  درباره  ی  اطلاعات  به 
گذاشته است.سهميه ای بودن انتصاب 
کاردارها  حتی  و  معاونان  سفرا، 
آسيب های  از  فرهنگی  رايزنان  و 
جمهوری  خارجه  وزارت  جدی 
دولت  به  فقط  که  است  اسلامی 
نمی شود. محدود  روحانی  حسن 

علاوه بر حقوق بالا، سفرا امتيازات 
برای معاملات  ويژه ای  و فرصت های 
مأموريت  محل  کشور  با  اقتصادی 

دارند.

نماینده تبریز در مجلس: سهم سفارت در صوفیه 
به یکی از بستگان سهامدار بانفوذ دولت رسیده

سفارت جمهوری اسلامی در صوفیه
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بیش  اسلامی  =جمهوری 
در  شبه نظامی  گروه  ده  از 
منطقه به وجود آورده که از 
دیگر  در  دخالت  برای  آنها 
آشوب آفرینی  و  کشورها 

استفاده می کند.
=حزب الله لبنان اولین گروه 
حمایت  تحت  شبه نظامی 
ایران  اسلامی  جمهوری 
علی اکبر  توسط  که  است 
سابق  سفیر  محتشمی پور 
در  ایران  اسلامی  حکومت 
سوریه و اصلاح طلب کنونی 

پایه گذاری شد.
نی،  لبنا میان  =شبه نظا
و  افغان  سوری،  عراقی، 
توسط جمهوری  پاکستانی 
یت  حما ن  ا یر ا می  سلا ا
سیاسی، ایدئولوژیک، مالی 

و تسلیحاتی می شوند.
اسلامی  جمهوری   - رأفت  احمد 
گروه های  اخیر  سال های  در  ایران 
به  منطقه  در  را  بسیاری  شبه نظامی 
وجود آورده است که از آنها به عنوان 
ابزاری برای مداخله در دیگر کشورها 
می کند.  استفاده  آشوب آفرینی  و 
اندیشکده »بنیاد دفاع از دمکراسی ها« 
قرار دارد،  که مرکز آن در واشنگتن 
منتشر  رابطه  این  در  گزارشی  اخیرا 
اشاره  گزارش  این  در  است.  ساخته 
می شود که این گروه های شبه نظامی 
ده ها هزار نفر را در سطح خاورمیانه 
از  بسیاری  در  و  کرده اند  بسیج 
فعال  حضور  منطقه ای  بحران های 

دارند.
اگرچه  شبه نظامی  گروه های  این 
شده اند  تشکیل  متفاوتی  اهداف  با 
دنبال  را  مختلفی  سیاست های  و 
به  وابستگی شان  ولی  می کنند، 
نیروهای قدس سپاه پاسداران انقلاب 
این  آنهاست.  مشترک  وجه  اسلامی 
نیز  دیگری  مشترک  فصل  گروه ها 
انقلابی–  پروژه  پیشبرد  آن  و  دارند 
ابتدای  از  که  که  است  اسلامی  
تشکیل حجمهوری اسلامی مورد نظر 
بنیانگذار آن، آیت آلله روح الله خمینی 

بوده است.
شیعی  شبه نظامی  گروه  اولین 
محتشمی پور،  علی اکبر  دفتر  در  که 
ایران  اسلامی  جمهوری  وقت  سفیر 
در دمشق پای گرفت، حزب الله لبنان 
در  که  محتشمی پور  علی اکبر  است. 
اصلاح طلبان  به جبهه  بعد  سال های 
شورای  ششم  مجلس  در  و  پیوست 
اسلامی، رئیس فراکسیون دوم خرداد 
بود و در نهمین دور انتخابات ریاست 
انتخاباتی  ستاد  ریاست  جمهوری 
کرد،  می  اداره  را  کروبی  مهدی 

مهم ترین  لبنان،  حزب الله  پایه گذار 
گروه شبه نظامی وابسته به جمهوری 
در  امروز  که  سازمانی  است.  اسلامی 
فهرست گروه های تروریستی آمریکا و 
بسیاری از کشورهای عربی قرار دارد 
عملیات  در  می توان  را  پایش  رد  و 
تروریستی بی شماری از خاورمیانه تا 

فرانسه و آرژانتین پیدا کرد.
در  دمکراسی ها«  از  دفاع  »بنیاد 
گروه  و  سازمان  ده  به  گزارش  این 

شبه نظامی دیگر که توسط نیروهای 
وابستگی  و  آمده   وجود  به  قدس 
از  اسلامی  جمهوری  به  کامل 
و  مالی  سیاسی،  ایدئولوژیک،  نظر 

تسلیحاتی دارند اشاره کرده است.
عصائب اهل حق

در  عراقی  شبه نظامی  گروه  این 
فعالیت هایش  میلادی   ۲۰۰۶ سال 
آغاز  الخزعلی  را تحت رهبری قیص 
کرد. عصائب اهل حق در در آخرین 
انتخابات پارلمان عراق توانست یکی 
حسن  نام  به  خود  رهبران  از  دیگر 
سالم را که در لیست الصادقون حضور 
داشت به مجلس بفرستد. عصائب اهل 
حق که گفته می شود ده هزار عضو 
را  خامنه ای  علی  رسما  دارد،  مسلح 
به عنوان رهبر معنوی خود می شناسد، 
را  خود  اعضایش  از  بسیاری  اگرچه 
پیرو آیت الله محمدباقر صدر می دانند 
دستور صدام  به  سال ۱۹۹۹  در  که 

حسین به قتل رسید.
حق  اهل  عصائب  شبه نظامیان 
تمامی تسلیحات خود را از نیروهای 

بر  علاوه  و  می کنند  دریافت  قدس 
روسی،  و  ایرانی  سبک  اسلحه های 
نیز  را  روسیه  ساخت  تانک  چندین 
دریافت  اسلامی  جمهوری  طریق  از 
اهل  عصائب  فعالیت  حوزه  کرده  اند. 
حق، از بغداد و برخی مناطق جنوبی 
عراق، اخیرا در قالب حشدالشعبی به 
مناطق مرکزی این کشور نیز گسترش 
یافته است. چند گردان از شبه نظامیان 
عصائب اهل حق اخیرا به منطقه حلب 

گروه  این  شده اند.  اعزام  سوریه  در 
حضور فعالی نیز در فضای مجازی و 

شبکه های اجتماعی دارد.
سپاه بدر

این گروه از شبه نظامیان عراقی در 
سال ۱۹۸۲، در جریان جنگ ایران و 
عراق در تهران توسط محمود هاشمی 
شاهرودی تاسیس شد. در حال حاضر 
که  نفری  ۲۰ هزار  حدود  فرماندهی 
این سپاه را تشکیل می دهند با هادی 
فرحان عبدالله العامری است. این گروه 
پارلمان عراق  تنها در  نه  شبه نظامی 
صاحب ۲۲ کرسی است ، بلکه یکی 
الاعرجی،  قاسم  رهبرانش،  از  دیگر 
عهده دار وزارت کشور در دولت کنونی 
بدر  سپاه  شبه نظامیان  است.  بغداد 
آبرامز  آمریکایی  تانک های  به  مجهز 
روسی  و  ایرانی  سبک  اسلحه های  و 

هستند.
بخشی از نیروهای پلیس عراق که 
حقوق  سازمان های  سوی  از  بارها 
بشری متهم به شکنجه و قتل مخالفان 
شده اند، از اعضای همین سپاه هستند 

که بدنه اصلی حشدالشعبی را تشکیل 
می دهد. چند گردان از سپاه بدر اخیرا 
و  شده اند  منتقل  دمشق  حومه  به 
وظیفه دفاع از از بخش هایی از پایتخت 
سوریه به آنها واگذار شده است. هادی 
العامری که پاسپورت ایرانی نیز دارد 
با زنی از استان خراسان ازدواج کرده 

است.
لشکر فاطمیون

ایران  در  مهاجر  افغان های 

تشکیل  را  لشکر  این  شبه نظامیان 
می دهند که فرماندهی آن با علیرضا 
که  زده می شود  است. حدس  توسلی 
تا  افغان مهاجر  تا ۱۴ هزار  بین ۱۲ 
کنون با وعده دریافت تابعیت ایران و یا 
اقامت دائمی در ایران، به این لشکر که 
در سوریه برای حفظ رژیم بشار اسد 
می جنگد، پیوسته اند. لشکر فاطمیون 
قدس  نیروهای  کامل  نظارت  تحت 
عمل می کند و می توان از آن به عنوان 

شاخه افغان سپاه پاسداران نام برد.
شبه نظامیان افغان لشکر فاطمیون 
که در دیرالزور و حلب حضور دارند، 
تسلیحات، مهمات، حقوق و مواجب 
خود را رسما از سپاه پاسداران دریافت 
می کنند. منابع آمریکایی اخیر گفته اند 
که چندین گردان از لشکر فاطمیون 
برای کمک به حوثی های یمن به این 

کشور اعزام شده اند.
جوانان  این  نظامی  آموزش  وظیفه 
و نوجوانان افغان، که برخی بیش از 
۱۳ سال سن ندارند، به عهده حزب الله 
لبنان است. تا کنون بیش از ۲۰۰۰ 

سوریه  در جنگ  افغان ها  این  از  نفر 
 ۸ و  داده اند  دست  از  را  خود  جان 
ایران  به  مجروح  نیز  دیگر  نفر  هزار 

بازگشته اند.
حرکت حزب الله النجبا

ادعا  عراقی  شبه نظامی  گروه  این 
می کند که بیش از ده هزار عضو مسلح 
دارد. فرمانده حرکت حزب الله النجبا، 
شخصی به نام اکرم الکعبی است. اکرم 
الکعبی شخصا فرماندهی ۱۵۰۰ نفری 

را که  به مناطقی چون حمص، حلب 
شده اند،  اعزام  سوریه  در  دیرالزور  و 
سازمان  گزارشگران  است.  عهده دار 
ملل متحد این شبه نظامیان عراقی را 
مسئول قتل عام بیش از ۶۰ سوری 
به  و  می دانند  حلب  در  غیرنظامی 
همین خاطر نام فرمانده این گروه در 
فهرست تحریم های آمریکا قرار گرفته 

است.
سال  در  النجبا  حزب الله  حرکت 
اهل  عصائب  از  انشعاب  با   ۲۰۱۳
حق تاسیس شد و مستقیما از قاسم 

سلیمانی دستور می گیرد.
کتائب حزب الله

نام  با  که  ابراهیم  جعفر  جمال 
دارد،  شهرت  المهندس  ابومهدی 
سال  در  را  شبه نظامی  گروه  این 
کرد.  پایه گذاری  میلادی   ۲۰۰۳
دو  از  بیش  اگرچه  حزب الله  کتائب 
هزار شبه نظامی مسلح ندارد، ولی در 
توانست  عراق  داخلی  جنگ  جریان 
و  تانک ها  از  توجهی  قابل  شمار 
زره پوش های آمریکایی را تصاحب کند 

و از این نظر از قابلیت نظامی بالایی 
را در  و نقش موثری  برخوردار است 
عملیات حشدالشعبی علیه داعش ایفا 

کرده است.
منایع آمریکایی معتقدند که کتائب 
از  اخیرا  را  خود  نیروهای  حزب الله 
سوریه خارج کرده و به مناطق تحت 
فرستاده  یمن  در  حوثی ها  کنترل 

است.
کتائب امام علی

نظامی  شاخه  علی  امام  کتائب 
در  که  است  عراق  اسلامی  جنبش 
سال ۲۰۱۴ توسط شبل الزیدی، در 
سیستانی  آیت الله  فراخوان  به  پاسخ 
یا  عراق  مردمی  بسیج  تشکیل  برای 
یکی  شد.  بنیانگذاری  حشدالشعبی 
الربیع  ایوب  گروه  این  فرماندهان  از 
است که با نام ابوعزرائیل شهرت دارد. 
ابوعزرائیل که به شقاوت شهرت دارد 
تا کنون چندین تروریست داعشی را 
در منطقه تکریت پس از دستگیری 

زنده سوزانده است.
ابوعزرائیل که گویا قبل از پیوستن 
به کتائب امام علی در دانشکده تربیت 
بدنی بغداد تدریس می کرده است با 
جنایاتی که در عراق و سوریه مرتکب 
بر سر  را  این گروه  نام  توانست  شد، 

زبان ها بیاندازد.
لواء الباقر

شیعه  شبه نظامیان  از  گروه  اولین 
قدس  نیروهای  توسط  که  سوری 
که  است،  الباقر  لواء   شد،  تاسیس 
حدود سه هزار نفر را که عمده آنها 
ایران آموزش  در پایگاه های سپاه در 
دیده اند، در بر می گیرد. این گروه که 
فرماندهی آن با خالد الحسن است، در 
منطقه حلب فعالیت دارد، اگرچه در 
حضور  نیز  رقه  و  حمص  جنگ های 

داشته است.
از  شماری  الباقر  لواء  اخیرا 
فلسطینی های سنی هوادار بشار اسد 
سازماندهی  القدس  لواء  نام  با  نیز  را 
سپاه  توسط  نیز  آنها  که  است  کرده 
تسلیحاتی  و  مالی  پاسداران حمایت 

می شوند.
لواء سیده رقیه

این گروه نیز که کمتر از ۵۰۰ نفر 
در  سال ۲۰۱۳  از  می گیرد  بر  در  را 
دارد. شماری  فعالیت  منطقه دمشق 
تحت  که  گروه  این  شبه نظامیان  از 
قدس  نیروهای  مستقیم  فرماندهی 
قرار دارد به شرق سوریه اعزام شده اند 
آمریکایی  نیروهای  با  درگیری  در  و 
مستقر در شهر تنف حضور داشته اند.

تنف در نقطه مرزی سوریه– اردن– 
استراتژیک  نظر  از  و  دارد  قرار  عراق 

بسیار مهم است.
قواه امام رضا

از   ۲۰۱۳ سال  در  نیز  گروه  این 
شبه نظامیان سوری وابسته به نیروهای 
قدس تشکیل شده است و فرماندهی 
مرکز  است.  الحیدر  حمزه  با  آن 
عملیاتی این گروه در شهر حمص قرار 
دارد و حدس زده می شود که ۳۵۰۰ 
شبه نظامی را در بر می گیرد. قواه امام 
رضا در جنگ غوطه نیز حضور نظامی 

دارد.
لشکر زینبیون

شاخه  می توان  را  زینبیون  لشکز 
دانست.  قدس  نیروهای  پاکستانی 
شبه نظامیان  شمار  ایران  رسانه های 
این گروه را ۵۰۰۰ نفر اعلام کرده اند، 

ولی گویا تعداد آنها به دو هزار نفر هم 
نمی رسد. تمام شبه نظامیان زینبیون 
را شیعیان پاکستانی تشکیل می دهند 
نام  به  شخصی  با  آن  فرماندهی  و 
اعضای سپاه  از  سید عباس موسوی 

پاسداران است.
این گروه از سوی سازمان های حقوق 
بشری متهم به همکاری با ارتش بشار 
اسد در قتل عام غیرنظامیان در منطقه 

دیرالزور شده است.

اختاپوس شبه نظامیان جمهوری اسلامی 
در منطقه

لواء الباقر لشکر فاطمیون سپاه بدر
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